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สวัสดีคไะทไานสมาชิก฽ละทไานผูๅอไานนิตยสารดีภทุกโภทไาน
ภ
ชไวง฼วลาวันหยุดปิดภาค฼รียนฤดูรๅอนกำาลังจะผไานพๅนเป฿นอีกเมไกีไอาทิตย่นีๅ฽ลๅวนะคะภ ปีนีๅอากาศกใประหลาดอยูไภ ทีไหลายโภ ทๅอง

ทีไตๅอง฼ปิด฼ครืไองทำาความรๅอนกันทัๅงโภทีไ฿นชไวงนีๅอากาศนไาจะรๅอนภหรือรๅอนจัดเดๅ฽ลๅวภหากมองเปทางประ฼ทศเทยอากาศกใเมไเดๅดีเปกวไา
ทีไนีไ฼ทไา฿ดนักภปัญหานๅำาทไวมยัง฼ปในปัญหาทีไประชาชน฿นหลายโภจังหวัดกำาลังประสบภ฽ละนัยวไาฝนฟๅายังเมไยอมทีไจะหยุดคะนองงไายโภ

นิตยสารดีภ฼ลไมทีไ฼จใดนีๅภ฼รา฿หๅหัวขๅอเวๅวไาภวัฒนธรรมการทไอง฼ทีไยวภกใ฼ปในการภ฼ลไา฼รืไองราวการทไอง฼ทีไยวทีไมีหลากหลายประ฼ภทภทัๅง
ทาง฼รือภทางรถยนตภ่หรือจะเปนอน฼ตนๆท่฽บบ฽คมป่ปิๅงกนักใเดๅภ฽ถมดๅวยรูปภาพการทไอง฼ทีไยวทีไผูๅอไานสไงมารไวมสนุกภรวมทัๅงทไอง฽ดนอติาลี
ตอนตไอจากฉบบัทีไ฽ลๅวภ฽ละมี฼รืไองราวของชาว฼ลทางตอน฿ตๅของเทยมาฝากอีกดๅวยคไะภ฼มืไอ฼ดนิทางกใตๅองมีการตระ฼ตรียมตวักใตๅอง฼ปดิเป
อไานภ฼ทีไยวสนกุปลอด฾รคภ฼พืไอทีไวไาจะเดๅ฼ทีไยว฾ดยเมไตๅอง฼ปในกังวลถึง฾รคตไางโภทีไอาจจะ฼ปในอปุสรรค฿นการ฼ดนิทางเดๅภ฽ละ฼พืไอ฿หๅสอดคลๅอง
กับหวั฼รืไองภ฿นฉบบันีๅ฼ราจงึขอ฽นะนำาหนังสอืภ“฽ฟรงก่฼ฟริต่ภวคูไมอืทไอง฼ทีไยว฼ยอรมนีดๅวยตน฼องศ”ภ฿หๅผูๅทีไสน฿จจะ฼ดนิทางทไอง฼ทีไยวทำาความ
รูๅจักกบั฼มอืงทีไมคีวามสำาคัญทาง฼ศรษฐกิจ฼มอืงหนึไงของ฼ยอรมนีเดๅ฿ชๅ฼ปในคูไมอืภนอกจาก฼รืไองทไอง฼ทีไยวภดีมากภกใยังหนา฽นไนเปดๅวยคอลัมน่
ประจำาภ฼ชไนกฎหมายวไาดๅวยภ“ตกพุไมมไาย”ภทีไ฼ปในตอนตไอ฼นืไองจากฉบับทีไ฽ลๅวภ“฼มืไอสามีชาว฼ยอรมัน฼สียชีวิต”ภนะคะภกใ฼ปในขๅอมูล฼บืๅองตๅน
฼กีไยวกับสิทธิ฿น฼รืไองมรดกภรวมทัๅงการรับบำานาญ฿นฐานะ฽มไหมๅายภกใหวังวไาจะ฼ปในประ฾ยชน่฽กไทุกโทไานบๅางภคอลัมน่สุขภาพฉบับนีๅ฼รา
คุยกับคุณหมออมรพงษ่ภวชิรมนภถึงการ฽กๅเขปัญหา฼กีไยวกับการนอนกรนภซึไงหลายโภคน฼ริไมจะมีปัญหากัน฽ลๅวภ฽ละตามทีไเดๅ฼กริไนเวๅ฼กีไยว
กับภ“ตำาลงึ฼ยอรมนั”ภผกัทีไสาวโภเทย฿น฼ยอรมนีชอบเป฼กใบมาลวกจิๅมนๅำาพรกิกันภดๅวย฼หในวไาหนๅาตานัๅนชไางละมๅายคลๅายคลงึกับตำาลงึผกัรมิ
รัๅวขๅางบๅานทีไ฽สนจะมีประ฾ยชน่฽ละอรไอยของเทยภ฽ตไทีไเหนเดๅเมๅ฼ลืไอยตระกูลนีๅ฿น฼ยอรมนีหาเดๅ฼กีไยวขๅองอะเรกับตำาลึงของเทยเมไภ฽ถม
ยังมีพิษ฼สียอีกภทไาน฿ดทีไชอบเป฼กใบมาบริ฾ภคภหรือมี฼พืไอนชอบเป฼กใบมารับประทานกใชไวย฼ตือนโภกันตไอเป฿หๅรูๅถึง฾ทษของพืชชนิดนีๅดๅวย
นะคะภ฼มืไอวไาดๅวยผักปไาภกใมาถึง฼มนูอาหาร฼ดใดภซึไง฼ลไมนีๅภดีมากภขอนำา฼สนออาหารของชาวเท฿หญไภทีไมี฼ครืไองปรุงภ฽ละกรรมวิธีปรุงทีไเมไเดๅ
ยุไงยาก฼ลยภ ฽ตไ฼หใน฽ลๅวกใ฿หๅนๅำาลายสอ฼ลยคไะภ นอกจากนีๅกใยังมี฼รืไองราวอีกหลากหลายภ เมไวไาจะ฼ปในการ฼ลีๅยงดูลูกภ การปๅองกันทีไจะเมไ฿หๅ
฼กิดภ“สนามรบ”ภ฿นบๅานภกับลูกรักภประสบการณ่฼รืไองการ฼รียนรูๅภาษาของหญิงเทยทีไ฼ดินทางมาตัๅง฽ตไยัง฼ปใน฼ยาวชนภขำาขัน฽ฝงขๅอคิดทาง
ธรรมะภ฽ละอืไนโภหาก฿หๅบรรยายกใคงจะ฼กิน฼นืๅอทีไของคอลัมน่อืไนโภ฽นไโภกใขอ฼กริไน฼พียงสัๅนโภ฼ทไานีๅ฽ลๅวกันนะคะ

สงิหาคม฿น฼ยอรมนกีใหมายถึงชไวง฼วลา฽หไงการพกัผไอนภ฽หไงการ฼ดนิทาง฼ยีไยม฼ยียนครอบครัว฿นประ฼ทศเทยภ฽ละ฼มืไอการพกัผไอน
สิๅนสุดกใหมายถึงการ฼ริไมตๅน฿หมไของการศึกษาภ฼ดใกโภหลายโภคนภกใคงจะตืไน฼ตๅนทีไจะเดๅพบ฼พืไอนฝูงทีไเมไเดๅ฼หในหนๅากันมา฼กือบสอง฼ดือนภ
หลายโภ คนคงตืไน฼ตๅนทีไจะเดๅเป฾รง฼รียน฼ปในครัๅง฽รกภ ทีไจะเดๅ฽บกกรวย฿สไขนมขบ฼คีๅยวภ ถไายรูปกับครอบครัวภ ฽ละ฼พืไอน฿หมไ฿น฾รง฼รียนภ
หลายโภคนทีไจบการศึกษา฿นระดับมัธยมตๅนกใจะ฼ริไมการศึกษาระดับมัธยมปลายภหรือบางคนอาจจะเปรไำา฼รียน฿นสายอาชีพภหลายโภคน
กใคงจะตๅองวุไนวายกับการ฼ตรียมตัว฼ปในนักศึกษา฿นมหาวิทยาลัยซึไงปีการศึกษา฿หมไกำาลังจะ฼ปิด฿นอีกเมไนานนีๅภ

฽ละสำาหรับอีกหลายตไอหลายคนกใคือการกลับเปปฏิบัติหนๅาทีไการงานภ หลังจากพักผไอน฼สริมพละกำาลังทัๅงกาย฽ละ฿จ฼พืไอ฼ผชิญ
กับการงานหนๅาทีไอันทๅาทายตไอเป

สำาหรับทุกโภทไานภดีมากภกใขอสไงกำาลัง฿จสำาหรับชไวง฼วลา฼ริไมตๅนตไางโ฼หลไานีๅภขอ฿หๅสนุกสนานกับการงานภ฽ละการ฼รียนคไะ
 

พบกัน฿นภดีมากภ฼ลมทีไ฽ปด

บ.ก.
บอกกล‹าว

พัทยาภ฼รือน฽กๅว
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฼รียนบอกอนิตยสารดีทีไนับถือ
ภ ดิฉันเดๅรับนิตยสารดีจากดรอปอง฿จทีไกรุณาสไงมา฿หๅอไานภดรอปอง฿จบอกวไา฼ปในหนังสือดีมีสาระ฼ปในประ฾ยชน่ภ฼มืไอดิฉันเดๅรับนิตยสารดี
กใเดๅอไาน฽ละพบวไา฼ปในนิตยสารดีสมชืไอจริงโภจึงขอสมัคร฼ปในสมาชิกภ฼พืไอทีไจะเดๅรับขไาวสารอัน฼ปในประ฾ยชน่ตไอเปนอกจากนีๅดิฉันกใเดๅ฽นะนำา
นิตยสารดี฽กไคนเทยทีไดิฉันรูๅจักภพวก฼ขาบอกวไาสน฿จ฽ละจะสมัคร฼ปในสมาชิกภ
฼มืองทีไดิฉันอยูไ฼ปใน฼มือง฼ลใกโภ มีนๅองโภ ทีไอยูไ฿น฼มืองทีไมีปัญหา฼กีไยวกับภาษา฼ยอรมันทัๅงการอไานภ พูด฽ละ฼ขียนภ ฼ขามีคำาถามทีไดิฉันกใตอบเมไเดๅ
จึงขอ฼รียนถามคุณดังนีๅ
ะอภกรณีทีไสามี฼ยอรมัน฼สียชีวิตจะตๅองดำา฼นินการอยไางเรบๅางภจะตๅองมีหลักฐานอะเรบๅางภ฽ละจะตๅอง฽จๅงหนไวยงานราชการ฿ดบๅาง
ัอภ฿นกรณีภรรยาเทยเมไมีบุตรกบัสามี฼ยอรมันภ฽ละสามีกใเมไ฼คยมีบุตรมากไอนภพไอ฽มไของสามี฼สียชีวิต฽ลๅวภญาติพีไนๅองของสามีจะมีสิทธิ฿นมรดก
ของสามีหรือเมไภ฿นกรณีนีๅภรรยาเทยจะตๅองทำาอยไางเรบๅางจึงจะเดๅสิทธิ฿นมรดก฿นฐานะภรรยา
ภ ขอคำา฽นะนำาดๅวยนะคะภหรือหากวไามี฼อกสาร฼กีไยวกับ฼รืไองนีๅกรุณาสไงมา฿หๅดิฉันดๅวย

ขอบคุณมากคไะ
ศจีพรรณ

สวัสดีคไะคุณศจีพรรณ
ภ ขอบคุณคไะทีไ฽นะนำานิตยสารดี฽กไคนเทยคนอืไนโภ ภ ฼รืไองทีไคุณศจีพรรณถามมานัๅนภ ฼รืไอง฽รก฼ราเดๅลงบทความ฼กีไยวกับการดำา฼นิน
การ฿นกรณีทีไสามี฼ยอรมัน฼สียชีวิตภ฿นภดีมากภ฼ลไมทีไภิภคุณศจีพรรณคงจะยังเมไมีภจะเดๅจัดสไงเป฿หๅนะคะภ฿นบทความนัๅนมีรายละ฼อียด฼รืไองนีๅอยูไภ
สามารถอไานเดๅคไะ
ภ สำาหรับ฼รืไองทีไสองซึไง฼ปใน฼รืไอง฼กีไยวกับการสืบทอดมรดกนัๅนกใมีรายละ฼อียดอยูไ฿น฼ลไมนีๅ฽ลๅวคไะภ฼ปิดเปดูคอลัมน่กฎหมายเดๅ฼ลยภสรุปนิด
หนึไงกใเดๅวไาภสิไงทีไภรรยาเมไวไาจะเทยหรือ฼ยอรมันตามกฎหมาย฼ยอรมันจะมีสิทธิทีไจะเดๅมรดกของสามี฼ยอรมันทีไ฼สียชีวิตทัๅงสิๅนภจะเดๅมากนๅอยกใ
ขึๅนอยูไกับ฼งืไอนเงภวไามีการทำาสัญญาคูไสมรสเวๅกไอนตอน฽ตไงงานหรือเมไภหรือวไามีการทำาพินัยกรรมตัดสิทธิหรือ฼ปลไาภ฼พราะหากมีการทำาสัญญา
คูไสมรสสัดสไวนมรดกทีไจะเดๅจะนๅอยลงภหรือหากมีการทำาพินัยกรรมตัดสิทธิกใจะเดๅสไวนทีไ฼รียกวไาภมรดกทีไพึงจะเดๅภทีไ฼รียกวไาภ๓flichtsteilภนะคะซึไง
กใจะประมาณภะิฤภ฼ทไานัๅน
ภ ทีไวไาจะตๅองทำาอยไางจึงจะเดๅสิทธินัๅนภตามกฎหมายระบุ฿หๅสิทธิอยูไ฽ลๅวภ ฼พียง฽ตไ฿น฼รืไองนีๅภ ภรรยาตๅองเปรๅองขอหนังสือรับรองการ฼ปในผูๅ
สืบมรดกภทีไ฼รียกวไาภ่rbscheinภทีไศาล฽ขวงภภไmtsgerichtภ฼พืไอทีไจะเดๅสามารถจัดการ฼กีไยวกับมรดกเดๅ
ภ ลองอไานดูนะคะภหากเมไ฼ขๅา฿จอยไางเรคไอยถามมา฿หมไภยินดีชไวย฼หลือคไะ

บอกอ

จดĎĄĕą
คุąกĔบ บ.ก.
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สวัสดีคไะภบรรณาธิการของนิตยสารภ็ภ
ภ จอมอฉบับนีๅเมไเดๅ฼ปในการสมัครสมาชิกนะคะภ฼พียง฽ตไ฼ขียนมาบอกวไาชไวยสไงหนังสือนิตยสารภ็ภทีไมีดีเป฿หๅพีไ
฽กๅวภวSอภTillmannศภหนไอยนะคะภดิฉันขอมอบ฿หๅพีไ฽กๅว฼ปในของขวัญวัน฼กิดภสมาชิกหนึไงปีนะคะภ฼งินจำานวนภัฯภยู฾ร
ดิฉันเดๅสไงมา฿หๅ฽ลๅว
ภ สไวนการจะสมัคร฼ปในสมาชิกนิตยสารภ็ภทีไมีดีภปีตไอเปภขอ฿หๅ฼ปในการตัดสิน฿จของพีไ฽กๅว฼อง฿นอนาคตนะคะ

ขอบคุณคไะ
สำาราญภ

สวัสดีคไะคุณสำาราญ
ภ ขอบคุณคไะทีไ฼ลือกภนิตยสารภ็ ภทีไมีดีภ฼ปในของขวัญวัน฼กิด฽กไ฼พืไอนภหากวไาทไานอืไนโจะ฼ลียน฽บบคุณสำาราญคงเมไวไาอะเรกันนะคะภกใขอ
฽จๅง฿หๅคุณ฽กๅวภ๖อภ๗illmannภทราบตรงนีๅ฼ลยนะคะวไาภนิตยสารภ็ภทีไมีดีภทีไคุณถืออยูไนีๅภคือของขวัญวัน฼กิดจาก฼พืไอนผูๅ฽สนดีภคุณสำาราญภคไะ

บอกอ
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Hamburg
สม฼ดใจพระ฼ทพรัตนราชสุดาฯภสยามบรมราชกมุารี฼สดใจพระราชดำา฼นนิเปมหาวทิยาลัยฮัมบวร่กภ฼พืไอ
ทอดพระ฼นตรนิทรรศการเทยศึกษาทีไนักศึกษาชาว฼ยอรมันจัดถวายภ ฽ละทอดพระ฼นตรหๅองสมุด
สถาบัน฼อ฼ชียฬ฽อฟริกาศึกษาภ รวมทัๅงทรงฟัง฼จๅาหนๅาทีไของมหาวิทยาลัยรายงานถึงการดำา฼นินการ
ของภาควิชาเทยศึกษาของมหาวิทยาลัยภ รวมทัๅงทรงฟังนักศึกษาชาว฼ยอรมัน฽ละเทย฽สดงความ
รูๅสึก฼กีไยวกับประสบการณ่฽ละ฼หตุผลทีไสน฿จศึกษา฾ครงการเทยศึกษาทีไสถาบัน฽หไงนีๅภ สรๅางความ
ปลืๅมปิติ฿หๅกับนัก฼รียนเทยภตไางชาติภ฽ละชาวเทยทีไมารอ฼ขๅา฼ฝๅาอยไาง฼นือง฽นไน
Ihre königliche Hoheit, die thailändische Prinzessin Maha Chakri Sirindhorn stattete dem 

Asien-Afrika-Institut (AAI) der Universität Hamburg einen offiziellen Besuch ab und die 

Ausstellung, in der die Geschichte der Thaiistik und deren Studieninhalten, das vom Goethe-

Institut Bangkok gefürderte Tandem-Projekt mit der Thammasat Universität (Bangkok) 

sowie die Erfahrungen der Studierenden im Rahmen ihres Auslandssemesters in Thailand, 

gezeigt werden. Anschließend besuchte die Prinzessin die Fachbibliothek des AAI und 

wohnte den offiziellen Empfang bei.

Bad Homburg
นิตยสารดีรไวมดำา฼นินงานกับชุมชนเทย฽ละ
กลุไมศิลปินภ“พูไเท”ภ฿น฼ตๆนท่ภ“ชุมชนเทย”ภ฿น
งานภไmazingภThailandภทีไภBadภ๋ omburgภ
฿นวันทีไภีภ฽ละภึภสิงหาคมภัิิ4ภมีชาว
เทย฽ละ฼ยอรมัน฼ขๅา฼ยีไยมชมงาน฽ละรไวม
กิจกรรมอยไางเมไขาดสายภ

วภาพ฾ดยภนิตยสารดีศ
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สมาคมธารา฾ดยการสนบัสนนุจากมูลนธิิ฼กรใดตระการเดๅจดัการประชมุ฼ชงิปฏิบติัการภสำาหรบัผูๅปฏิบติั
งาน฿หๅความชไวย฼หลือหญิงเทย฿น฼ยอรมนีภ฿นวันทีไภุภกันยายนภัิิ4

วภาพ฾ดยภสมาคมเทยอาสาศ

“เทย฽ลนด่ภ อินภลิพ฼พ”ภวThailandภ inภLippeภศภ ฼นืไอง฿น฾อกาสฉลองภะิฯภปีภความสัมพันธ่ระหวไาง
ประ฼ทศเทย฽ละ฼ยอรมนีภ ฿นงานมีสมาคมเทยภ ศิลปินเทย฽ละชุมชนเทย฿นรัฐตไางโภ รไวมจัดงาน
ฉลองดังกลไาวภ

วภาพ฾ดยภนิตยสารดีศ

Lippe

NÜrnberg
กระทรวง฽รงงาน฾ดยกรมพฒันาภฝีมอื฽รงงานสไง฼สรมิ฽ละยกระดบัคณุภาพชวีติ฽รงงานเทย฿นตไาง
ประ฼ทศภเดๅจัด฾ครงการฝึกอบรม฽ละทดสอบมาตรฐานฝีมือ฽รงงานดๅานการประกอบอาหารเทยภทีไภ
๑ürnbergภ฼มืไอวันทีไภื ภฬภะาภสิงหาคมภั ิิ4ภ฾ดยประสานงานกับกลุไม฼พืไอนเทย฿น฽อร่ลัง฼งนภประสบ
ความสำา฼รใจเดๅดๅวยดี

วภาพ฾ดยกลุไม฼พืไอนเทย฿น฽อร่ลัง฼งนศ

MÜnchen
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ภ ชไวง฼ดือนพอคอภ ทีไผไานมาภ ฼กิด฼หตุ฼ชืๅอ฾รคภ ่อภ coliภ หรือทีไ฼รียก
วไาภ่๋่ๆภระบาด฿น฼ยอรมนีภ ฾ดยมีผูๅติด฼ชืๅอจนถึงปัจจุบันภาหัาิภคนภ
฽ละ฼สียชีวิตภาึภรายภนับ฼ปในครัๅงทีไรๅาย฽รงมากทีไสุด฽หไงหนึไง฿น฾ลกภผูๅ
ทีไติด฼ชืๅอนีๅอาจมีอาการเตวาย฼ฉียบพลัน฽ละเมไสามารถรักษาเดๅดๅวย
ยาปฏิชีวนะภ฼จๅาหนๅาทีไตัๅงขๅอสัง฼กตวไาภปกติ฽ลๅวการติด฼ชืๅอภ่อภcoliภมัก
฼กดิขึๅน฿น฼ดใกภ฽ตไ฿นการระบาดครัๅงลไาสดุกลบั฼กดิขึๅนสไวน฿หญไ฿นผูๅ฿หญไภ
฾ดย฼ฉพาะผูๅหญิงทีไกำาลังปไวย
ภ หลังการ฽พรไระบาดเมไนานภ฼จๅาหนๅาทีไของ฼ยอรมัน฾ทษวไา฽ตงกวา
จากประ฼ทศส฼ปน฼ปในตๅน฼หตุภ ฽ละ฼ตือนเมไ฿หๅรับประทานผักดิบภ ฼ชไน
฽ตงกวาภมะ฼ขือ฼ทศภ฽ละผักกาด฽กๅวภทำา฿หๅ฼กษตรกร฿นประ฼ทศส฼ปน
฽ละยุ฾รปทีไปลูกพืชทัๅงภาภชนิดเดๅรับความ฼สียหาย฼ปในอยไางมากภทำา฿หๅ
สหภาพยุ฾รปตๅองจไาย฼งินชไวย฼หลือกวไาภัะฯภลๅานยู฾ร

ภ ฼มืไอวันทีไภะฯภมิอยอภ฼จๅาหนๅาทีไกระทรวงสาธารณสุขของ฼ยอรมนี
ประกาศยก฼ลิกคำา฼ตือนดังกลไาวภหลังจากทีไระบุเดๅ฽ลๅววไาภถัไวงอกจาก
ฟารม่พืช฼กษตรอินทรยี฽่หไงหนึไงทางตอน฼หนอืของ฼ยอรมนภีนไาจะ฼ปในตๅน
฼หตขุองการ฽พรไ฼ชืๅอ฾รคดงักลไาวภ฼จๅาหนๅาทีไกำาลังตรวจสอบวไา฼ปใน฼พราะ
ถัไวงอกมี฼ชืๅอ฾รคตัๅง฽ตไตอนทีไ฼ปใน฼มลใดอยูไ฽ลๅวภหรือวไาภถูกปน฼ปืๅอน฾ดย
พนกังานของฟารม่ภลไาสดุ฼มืไอวนัทีไภั ะภกอคอภทางการ฼ยอรมนัเดๅประกาศ
วไาถัไวงอกมิเดๅ฼ปในตัวนำา฼ชืๅอภ ่๋่ๆภ ฽ละสามารถรับประทานเดๅภ สิไงทีไ
ตรวจพบวไามี฼ชืๅอ฾รคนีๅคือ฼มลๆดภ Bockshornkleeภ ทีไนำา฼ขๅาจากอียิปต่ภ
฽ละ฽นะนำาเมไ฿หๅบริ฾ภคดิบ

เชื้อโรค E. coli ระบาดในเยอรมนีทำาให้มีผู้เสียชีวิตแล้ว 37 ราย

ผลการเลือกตั้งในประเทศไทย
ภ การ฼ลือกตัๅง฼มืไอวันทีไภาภกรกฎาคมภทีไผไานมาประ฼ทศเทยเดๅสมาชิกสภาผูๅ฽ทนราษฎร่ภวสอสอศภ฼ขๅามาทำาหนๅาทีไ฿นสภาภการ฼ลือกตัๅงครัๅงนีๅมี
ผูๅเป฿ชๅสิทธิ฼ปในจำานวนมากภึิอฯาฤภมีบัตร฼สียประมาณภะฯฤภ฽ละเมไประสงค่ลงคะ฽นนประมาณภึฤ
 สรุปจำานวนทีไนัไง฽ละคะ฽นน฼สียงของ฽ตไละพรรคทีไสอบผไานดังนีๅ

พรรคการ฼มือง คะ฽นนส.ส.บญัชีรายชืไอ จำานวนส.ส.บญัชรีายชืไอ จำานวนส.ส.฽บบ฽บไง฼ขต จำานวนส.ส.ทัๅงหมด
฼พืไอเทยภวพทอศ 15,744,190 61 204 265

ประชาธิปัตย่ภวปชปอศ 11,433,762 44 115 159

ภูมิ฿จเทยภวภทอศ 1,281,577 5 29 34

ชาติเทยพัฒนาภวชทพอศ 906,656 4 15 19

ชาตพิฒันา฼พืไอ฽ผไนดนิภวชพนอศ 494,894 2 5 7

พลังชลภวพชอศ 178,110 1 6 7

รักประ฼ทศเทยภวรอปอทอศ 998,603 4 - 4

มาตุภูมิภวมภอศ 251,702 1 1 2

รักษ่สันติภวรอสอศ 284,132 1 - 1

มหาชนภวพมชอศ 133,772 1 - 1

ประชาธิปเตย฿หมไภวปธมอศ 125,784 1 - 1

ภ การ฼ลือกตัๅงครัๅงนีๅเดๅรับความสน฿จจากพีไนๅองชาวเทย฿นตไาง฽ดน฼พิไมขึๅนภ฾ดย฿นการ฼ลือกตัๅงครัๅงนีๅภมีจำานวนผูๅลงทะ฼บียนขอ฿ชๅสิทธิ฼ลือก
ตัๅงนอกราชอาณาจักรภะ4ีหีีัภคนภซึไง฼พิไมขึๅนจากจำานวนภืฯหะีะภคนภ฼มืไอปีภัิิฯ
ภ จากสถิติการ฿ชๅสิทธิ฼ลือกตัๅงนอกราชอาณาจักรปรากฎวไาภคนเทย฿น฼ยอรมนีทีไเป฿ชๅสิทธิฯมีจำานวนมาก฼ปในอันดับทีไสองรองจากคนเทย
฿นสหรัฐอ฼มริกาภ฽ละมากกวไาคนเทย฿นสิงค่฾ปร่ทีไเป฿ชๅสิทธิมาก฼ปในอันดับสามภ
ภ ฽สดงวไาคนเทย฿น฼ยอรมนีตืไนตัวกับประชาธิปเตยของเทยภ฿ชไหรือเมไ

ตัว฼ลขจาก
httpูฮฮwwwอsiamintelligenceอcomฮthaiฬgeneralฬelectionฬัฯะะฮ

httpูฮฮprachataiอcomฮjournalฮัฯะะฮฯึฮาิืืา
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Wer in Deutschland lebt, aber kein EU-Bürger ist und keinen 

deutschen Pass besitzt, soll bald seine Fingerabdrücke in 

der Ausländerbehörde abgeben. Die Bundesregierung plant 

für Ausländer aus Drittstaaten wie der Schweiz, der Türkei 

oderภdenภUSไภeineภelektronischeภ „ไufenthaltskarte“ภmitภeinerภ
Gültigkeitsdauer von maximal zehn Jahren. Auf dem Dokument 

im Scheckkartenformat, das den Pass der Heimatländer ergänzt, 

befindet sich ein Chip, auf dem neben zwei Fingerabdrücken 

auch ein digitales Foto gespeichert werden sollen.

 สรุปรายละ฼อียดของหลักฐาน฽สดงสิทธิการมีถิไนทีไอยูไอิ฼ลใกทรอนิกส์ภภeไTภภมีดังนีๅภ
1. ฿นประ฼ทศ฼ยอรมนีภจะ฼ริไม฿ชๅวันทีไภะภกันยายนภัฯะะภ฼ปในตๅนเปภภหลังจากวันทีไภาฯภ฼มษายนภัฯัะภจะตๅอง฿ชๅบัตรภภeไTภ฼ทไานัๅนภ
2. ฿ชๅ฽ทนสติก฼กอร่วทีไติด฿นหนังสือ฼ดินทางศภทีไ฿ชๅมาจนถึงขณะนีๅภ
3. รูป฽บบ฼อกสารสิทธิการมีถิไนทีไอยูไภภ฽บบ฼ดียวกันหมดทัไวสหภาพยุ฾รปสำาหรับชาวตไางชาตินอกภาคียุ฾รปภ
4. eไTภมีขนาด฼ทไาภบัตร฼ครดิตภภภบนตัวบัตรมีรูปถไาย฼จๅาของบัตร
5. ภาย฿นตัวบัตรฝังเม฾ครชิปเรๅสัมผัสภซึไงบันทึกขๅอมูลทางชีวภาพภหรือภเบ฾อ฼มตริก
6. ปๅองกันการปลอม฽ปลง฽ละนำาเป฿ชๅ฿นทางทีไผิดภดๅวยรูปถไายระบบดิจิทัลภ฽ละลายพิมพ่นิๅวมือสองนิๅวของ฼จๅาของบัตรผูๅมีอายุตัๅง฽ตไภี ภปี
ขึๅนเปภซึไงจะจัดระบบสิทธิการมีถิไนทีไอยูไ฿หๅตรงกับผูๅถือบัตรเดๅอยไางชัด฼จนภ
7. ฟังก่ชัไนบัตรประจำาตัวระบบอิ฼ลใกทรอนิกส่สำาหรับธุรกรรมกิจกรรมภ฿นอิน฼ทอร่฼นใตภ฽ละประกอบธุรกรรมอัต฾นมัติ
8. ฼ตรียมการเวๅสำาหรับลายมือชืไออิ฼ลใกทรอนิกส่ภ฼พืไอ฿ชๅลงนาม฿น฼อกสารอิ฼ลใกทรอนิกส่฿หๅมีพันธะผูกพันทางกฎหมายเดๅ

 อħĕนเพėħĄเตėĄไดĨทĘħ:
httpูฮฮwwwอbamfอdeฮ็่ฮ็asBไ๐้ฮ์๗็ienstleistungenฮไngeboteฮeไufenthaltstitelฮeฬaufenthaltstitelฬnodeอhtmlภ

Der elektronische Aufenthaltstitel หรือ eAT
“หลักฐานแสดงสิทธิการมีถิ่นที่อยู่อิเล็กทรอนิกส์ คำาย่อว่า เอ อา เท หรือ บัตรประจำาตัวประชาชนต่างด้าว”
ภ สหภาพยุ฾รปภทีไ฼รา฼รียกสัๅนโภ กันวไาภ ฼อภอูภ วdieศภ่Uภ เดๅออกกฎขๅอบังคับภ ฿หๅหลักฐานการ฽สดงสิทธิการมีถิไนทีไอยูไของชาวตไางชาติจาก
ประ฼ทศทีไสามภคือประ฼ทศนอกภาคีสหภาพยุ฾รปภ฼ปในรูป฽บบ฼ดียวกันหมดทัไวสหภาพยุ฾รป

Millionen Ausländer müssen 
Fingerabdruck abgeben
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วัฒนธรรมการท่องเที่ยว
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฾ดย”฽ก็ง฾ฮะภณภ฾บ฼ดน฼ซ”
฼รืไองดีจากปก

“วัฒนธรรมการทไอง฼ทีไยว”฿นทีไนีๅหมายถึงภการทไอง฼ทีไยวอยไางมี
฼ปๅาหมายภภซึไง฽ตไละคนกใมี฼ปๅาหมายตไางกันเปภ฼ชไนภบางคนทไอง฼ทีไยว
฼พืไอตๅองการพักผไอนภบางคนตๅองการ฼รียนรูๅวัฒนธรรมตไางถิไนภภบางคน
ตๅองการ฼พียงความสนุกสนานภ฼ปในตๅนภ

฼พืไอ฼ปในการหลีก฼ลีไยงความวุไนวาย฽ละปัญหาทีไอาจจะ฼กิดขึๅน
เดๅระหวไางการทไอง฼ทีไยวภ นักทไอง฼ทีไยวควร฼ตรียมตัวกไอนออก฼ดินทาง
฿หๅดีภอาทิ฼ชไนภหาขๅอมูล฼กีไยวกับสถานทีไทีไจะเป฼ทีไยวชม฿หๅเดๅมากทีไสุด
฼ทไาทีไจะทำาเดๅภ ภ ทัๅงนีๅรวมถึงขนบธรรม฼นียมประ฼พณี฽ละความ฼ปในอยูไ
ของผูๅคน฿น฽ถบนัๅนดๅวย

การ฼ตรียมตัวกไอนทไอง฼ทีไยว฼ปใน฼รืไองสำาคัญภบางคนเมไหาขๅอมลู
฼ลยภ฼พราะถอืวไาซืๅอทวัร฽่ลๅวภหวัหนๅาทวัรจ่ะพาเปเหนกใเปดๅวยภขอ฿หๅเดๅ
ถไายรปูภ฽ลๅว฼อาเปอวดคนอืไนกใพอ฽ลๅวภภ฽ตไสำาหรบันักทไอง฼ทีไยวจรงิโภนัๅนภ
ถึง฽มๅวไาจะซืๅอทัวร่เป฼ทีไยวกใตามภ ฽ตไกใพยายามหาขๅอมูลตไางโภ เวๅลไวง
หนๅาภ฼ชไนภซืๅอ฽ผนทีไของสถานทีไทีไจะเปทไอง฼ทีไยวภ฼พืไอศึกษา฼สๅนทางการ
ทไอง฼ทีไยวเวๅลไวงหนๅาภภภอไานคูไมือการทไอง฼ทีไยวกไอนออก฼ดินทางภ฼ปในตๅนภ
นอกจากนีๅกใควร฼ตรยีมตน฼อง฿หๅ฼หมาะสมกับการทไอง฼ทีไยวของตน฼ชไนภ
฿ครทีไชอบ฼ทีไยว฼ดินปไาศึกษาธรรมชาติภ กใควรคำานึงถึงการ฽ตไงกาย฿หๅ
฼หมาะสมภ ฿ครทีไชอบขับรถ฼ทีไยวภ กใควรตรวจสอบรถ฿หๅดีกไอนออก฼ดิน
ทางภ ฿ครทีไชอบ฼ทีไยวทะ฼ลภ กใอยไาลืมพกหมวก฽ละครีมทากัน฽ดดเป
ดๅวยภ฿ครทีไชอบ฼ทีไยว฼มือง฿หญไโภกใควรระมัดระวังภัย฽อบ฽ฝงภ฼ชไนภนัก
ลๅวงกระ฼ป็าภพวกหลอกลวงภฯลฯภ

ปัจจบัุนนีๅการทไอง฼ทีไยว฿น฼ยอรมนมีทีาง฼ลอืกมากมายภ฽มๅกระทัไง
รๅานขาย฼ครืไองอุป฾ภคบริ฾ภคตไางโภ฼ชไนภไldiภหภLidlหภ๑ormaหภSchleckerหภ
๕eweภฯลฯภกใจะมบีรกิาร฼สนอราคาพาทไอง฼ทีไยวหรอื฼สนอทีไพกั฿นราคา
เมไ฽พงภยิไงมีคูไ฽ขไงมาก฼ทไาเรภกใ฼ปในผลดีตไอผูๅบริ฾ภคมาก฼ทไานัๅน

฿นประ฼ทศ฼ยอรมน฽ีละประ฼ทศ฿น฼ครอืขไายยุ฾รปภผูๅคนจะ฿ชๅ฼วลา
฿นชไวงวันหยดุ฽ละวันปดิภาค฼รยีนภคนทีไอยูไทาง฿ตๅกใ฼ดินทางเป฼ทีไยวทาง
฼หนือภภคนทีไอยูไทาง฼หนือกใ฼ดินทางเป฼ทีไยวทาง฿ตๅภภอีกทัๅง฾รง฼รียนกใจะ
จัดทัศนศึกษา฽กไนัก฼รียน฿นชไวงกไอนปิด฼ทอม฿หญไดๅวยภ การ฼ดินทาง
ทไอง฼ทีไยว฽ตไละครัๅงภกใจะ฿ชๅระยะ฼วลาหลายโภวันภภคน฼ยอรมันชอบทไอง
฼ทีไยว฼ปในครอบครัวภ จึงคำานึงถึงการประหยัดภ ความสะอาด฽ละความ
ปลอดภัย฼ปใน฼รืไองสำาคัญภภดังนัๅนมักตระ฼ตรียมอาหารการกินเปกัน฼องภ
วหาก฼ปในเปเดๅศภ฿ครทีไ฼คยเปพัก฿น฽คๅมปิๅงมาบๅาง฽ลๅวภกใคงจะมอง฼หใน
ถึงความ฽ตกตไางของนิสัย฿จคอของคนยุ฾รปดๅวยกันภภ฼ชไนภคน฼ยอรมัน
฼คยชินกับการอยูไ฼งียบโภ ภ เมไคไอยรับ฿คร฼ปใน฼พืไอนเดๅงไายโภ ฽ตไถๅาคน
฼ยอรมันรับ฿คร฼ปใน฼พืไอน฽ลๅวภ ภ ฼ขากใจะมอบความจริง฿จ฽ละความนไา
รัก฿หๅภอออภคนฝรัไง฼ศส฼ปในชาติทีไรักสุนัขมากโโโภภถๅาเปฝรัไง฼ศส สิไงสำาคัญ
ทีไตๅองระวังมากทีไสุดกใคือกับดักหรืออุจจาระของนๅองหมานัไน฼องภ ฽ละ
ทีไสำาคัญมากโภถๅา฿ครเปประ฼ทศฝรัไง฼ศศภ฽ลๅวทานอาหาร฿นรๅานภอยไา
บอก฼ดใก฼สิร่ฟ฼ชียวนะวไาภ มชไวยหไออาหารทีไ฼หลือกลับ฿หๅหนไอยภ จะ฼อา
เปฝากหมาทีไบๅานมภ ถือวไาเมไสุภาพภ ฼พราะสุนัขทีไฝรัไง฼ศสเฮ฾ซกวไานัๅน
คือเมไกินของ฼หลือภฯลฯ

฿นประ฼ทศ฼ยอรมนีมสีถานทีไทีไนไาทไอง฼ทีไยวมากมายภนักทไอง฼ทีไยว
สามารถ฼ลอืกการ฼ดินทางเดๅทัๅงทางอากาศภทางบก฽ละทาง฼รอืภการ฼ดนิ
ทางทไอง฼ทีไยวภาย฿นประ฼ทศ฼ยอรมน฿ีนสมยักไอนนัๅนภผูๅทีไจะ฼ดนิทาง฾ดย
฼ครืไองบินเดๅภมักจะ฼ปในผูๅทีไมีฐานะทางการ฼งินภ฽ตไ฿นปัจจุบันนีๅ฿ครโภกใ
สามารถ฼ดินทาง฾ดย฼ครืไองบินเดๅ฼ชไนกันภบางชไวงสามารถ฼ดินทาง฾ดย
฼ครืไองบินเดๅ฿นราคา฼พียงภ ะภ ยู฾รภ วผูๅ฼ขียนเมไเดๅพิมพ่ตกหลไนภ ราคาภ ะภ
ยู฾รจรงิโภ฽ตไตๅองอไานรายละ฼อยีด฽ละ฼งืไอนเข฼พิไม฼ติม฿หๅละ฼อยีดกไอนศภ

การ฼ดินทาง฾ดยรถเฟ฿นประ฼ทศ฼ยอรมนี฽ละ฿นยุ฾รปกใสะดวก
สบายยิไงนักภ฾ดย฼ฉพาะนักทไอง฼ทีไยวทีไตๅองการประหยัดทีไพักคๅางคืนภกใ
สามารถจองต็ัวรถเฟตูๅนอนเดๅดๅวยภนอกจากนีๅ฿ครทีไ฼ดินทางบไอยโภหรือ฼ดิน
ทาง฼ปในครอบครวัหรอืซืๅอตัว็฽ตไ฼นิไนโภกใสามารถเดๅสไวนลดพ฼ิศษอกีดๅวย

ทีไสถานีรถเฟ฿น฼ยอรมนีภมีรๅานคๅาตไางโ฼ปิดบริการลูกคๅาภ
วภาพ฾ดยภอัญชัญภ฼ฮียร่ลิไงศ

คนรักหมามักจะพาหมาเป฼ทีไยวพักผไอนดๅวยภเมไ฽ปลก฼ลยทีไ
จะ฼หในหมานัไงหลังพวงมาลัยรถภวภาพ฾ดยภอัญขัญภ฼ฮียร่ลิไงศ
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฼รืไองดีจากปก
฾ดย”฽ก็ง฾ฮะภณภ฾บ฼ดน฼ซ”

การขับรถเปดๅวยตน฼อง฼ปในการทไอง฼ทีไยวทีไคไอนขๅางอิสระภ
อยากจอดภ อยาก฽วะตรงทีไ฿ดกใทำาเดๅภ ปัจจุบันนีๅรถยนต่฽ทบทุกคันจะ
มีภ ๑avigationภ คอยบอก฼สๅนทางภ เมไ฿หๅขับหลงทางกันอีกดๅวยภ ซึไง฼ปใน
฼รืไองทีไสะดวกสบายอีก฼รืไองหนึไงภ฽ตไกในไา฼สียดายทีไนักทไอง฼ทีไยวอาจจะ
เมไมี฾อกาสเดๅทำาความรูๅจกัคนทๅองถิไนภสมัยกไอนนัๅนหากนักทไอง฼ทีไยวขบั
รถหลงทางภกใมักจะสอบถามคนทๅองถิไนภทำา฿หๅ฼กิดความเวๅวาง฿จกัน฿น
฼รืไอง฼ลใกโภนๅอยโภ฾ดยเมไรูๅตัวภ

“รถบๅาน฼คลืไอนทีไ”ภ฿นรถมีทีไนอนภหๅองครัว฽ละหๅองนๅำาพรๅอมภ
วภาพ฾ดยภ฼บญจมาศภคลิง฼ลอร่ศ

การ฾บกรถ฼พืไอขอ฼ดินทางรไวมดๅวยภภาษา฼ยอรมัน฼รียกวไาภperภ
ไnhaltenภหรือภTrampenภปจัจุบันนีๅมี฿หๅ฼หในลดนๅอยลงมากภอาจจะ฼ปใน
฼พราะวไาภ฽ทบทกุคนจะมีรถยนต่฿ชๅ฼องภหรอืกลัวอนัตรายอนัอาจ฼กดิจาก
คนทีไรับเปดๅวยภ฽ละคนขบักใอาจจะกลวัคนทีไจะขอนัไงเปดๅวยภ฽ตไกระนัๅน
กใตามทาง฼ยอรมนตีอน฿ตๅกใยงัพอมนีกั฾บกรถ฿หๅ฼หในอยูไบๅางภซึไงสไวน฿หญไ
จะ฼ปในนักศกึษาทีไตๅองการ฼ดนิทางจาก฼มืองหนึไงเปยังอกี฼มืองหนึไงภหรอื
฿นปจัจบุนันีๅนกัศกึษามกัจะตดิตไอกนัทางอนิ฼ตอร่฼นใต฼พืไอสอบถามการ
ขอ฼ดินทางรไวม฽ละชไวยจไายคไานๅำามัน฿หภๅวMitfahrgelegenheitศ

การทไอง฼ทีไยวทาง฼รอืภสไวน฿หญไจะ฼ปในการลไอง฼รือเปตาม฽มไนๅำา
สายตไางโภหรือเมไกใลไอง฼รือ฼ลียบทะ฼ลสาบภ฼ชไนภภทะ฼ลสาบคอนส฽ตนซ่ภ
วLakeภofภๆ onstanzศภหรือทีไคน฼ยอรมัน฼รียกวไาภ฾บ฼ดน฼ซภวBodenseeศภซึไง
฼ปในพรม฽ดนกัๅนระหวไางสามประ฼ทศคอืภประ฼ทศ฼ยอรมนีภสวติ฼ซอร฽่ลนดภ่
฽ละออส฼ตรียภ จึงพูดเดๅวไาภ หาก฿ครเป฼ทีไยว฾บ฼ดน฼ซภ กใสามารถทไอง

฼ทีไยวสามประ฼ทศเดๅภาย฿น฼วลาหนึไงวันภการทไอง฼ทีไยว฿น฼ขตทะ฼ลสาบ
฾บ฼ดน฼ซจะ฼ปในการทไอง฼ทีไยวทาง฼รอื฼สยี฼ปในสไวน฿หญไภถือวไา฼ปในวัฒนธรรม
ทางทะ฼ลภวภSeekulturศภหาก฿ครเดๅเปทไอง฼ทีไยว฿น฼ขตทะ฼ลสาบ฾บ฼ดน
฼ซภกใขอ฽นะนำา฿หๅลไอง฼รือ฼ทีไยวชมทะ฼ลภทานปลา฽ละดืไมเวน่฾บ฼ดน฼ซ
฽ละชิม฽อป฼ปลิ฾บ฼ดน฼ซภภทะ฼ลสาบ฾บ฼ดน฼ซมีทางรถจักรยานอยูไรอบโภภ
นักทไอง฼ทีไยวทีไ฿ชๅจักรยาน฼ปในพาหนะกใยังสามารถขีไจักรยานทไอง฼ทีไยว
รอบทะ฼ลสาบเดๅอีกดๅวย

กัปตันตีสัไนระฆัง฿หๅสัญญาณ฽กไผูๅ฾ดยสารภ฼มืไอ฼รือกำาลังจะ฼ทียบ
ทไา฼รือภวภาพ฾ดยภอัญชัญภ฼ฮียร่ลิไงศ

ทีไ฾บ฼ดน฼ซม฼ีกาะทีไมชีืไอ฼สียงอยูไสาม฼กาะดๅวยกันคอืภ฼กาะเร฼ค฼นาภ
ว์nselภ ๕eichenauศภ ฼กาะเม฼นาภ ภ ว์nselภ Mainauศภ ฽ละ฼กาะลิน฼ดาภ
ว์nselภLindauศภซึไง฼ปในสถานทีไทีไนไาชมอยไางยิไงภลิน฼ดา฼ปในทัๅง฼มือง฽ละ
ทัๅง฼กาะตัๅงอยูไติดกับ฼มือง฼บร฼กรนซ่ภวBregrenzศภของประ฼ทศออส฼ตรียภ
฽ละทีไ฼มือง฼บร฼กรนซน่ีๅ฼องภทีไนกัทไอง฼ทีไยวสามารถชม฾อ฼ปรไาภดนตรภีฯลฯภ
บน฼วทีกลางนๅำา฿นชไวงหนๅารๅอนเดๅอีกดๅวย

฼มืองตไางโภ ทีไตัๅงอยูไรินทะ฼ลสาบจะมีชายหาด฿หๅทีไทางการ
อนุญาต฿หๅผูๅคนสามารถลง฼ลไนนๅำาเดๅภ ฼ชไนภ ฿น฼ขต฼มืองคอนส฽ตนท่ซภ
วKonstanzศจะมีหาดทีไ฼รียกวไาภ ้KKภ ว้reikörperkulturศภ หาก฿คร฼ดิน
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฼รืไองดีจากปก
฾ดย”฽ก็ง฾ฮะภณภ฾บ฼ดน฼ซ”

หลงทาง฼ขๅาเปภ฽ลๅวถูกจๅองมองดูอยไาง฽ปลกโภกใอยไาตก฿จภ฼พราะทีไนัไนภ
ผูๅคน฼ขา฼ปลือยกายลง฼ลไนนๅำากัน

วัฒนธรรมการทไอง฼ทีไยว฿น฼ขตทะ฼ลสาบ฾บ฼ดน฼ซจะ฼นๅนการ
ทไอง฼ทีไยวทาง฼รือภ ภ การรับประทานอาหารทๅองถิไนบน฼รือหรือ฿นรๅาน
อาหารติดทะ฼ลภการ฽สดงคอน฼สิร่ตบน฼นืๅอทีไทีไติดทะ฼ลสาบภพืๅนทีไปลูก
ตๅนองุไนภวสำาหรับทำาเวน่ขาว฽ละเวน่฽ดงศภบน฼นิน฼ขา฿กลๅกับทะ฼ลสาบภ
฽ละสถานทีไตัๅง฽คๅมปิๅงภวๆampingplatzศภติดทะ฼ลสาบ

การทไอง฼ทีไยว฿นปจัจบุนันีๅสะดวกสบายกวไาสมยักไอนโภมาก฼หลอื
฼กินภถือวไา฼ปใน฼รืไองทีไดีภ฼พราะทำา฿หๅผูๅคนทุกระดับสามารถทไอง฼ทีไยวเดๅ
อยไาง฼ทไา฼ทียมกันภวัฒนธรรมการทไอง฼ทีไยวจึง฼ปใน฼รืไองทีไเมไหยุดนิไงภคน
ทีไชอบทไอง฼ทีไยวจะ฼ปในคนทีไ฼ขๅา฿จหลายสิไงหลายอยไางเดๅดีภ฼พราะ฼ขาเดๅ
สัมผัสกับวัฒนธรรมตไางถิไน฽ละการทไอง฼ทีไยวดๅวยตน฼อง

ควĕĄหĄĕąของกĕĆทħองเทĘħąวเชėงวĔฒนธĆĆĄ
ภ ฼ปในการศึกษาหาความรูๅ฿นพืๅนทีไหรือบริ฼วณทีไมีคุณลักษณะ
ทีไสำาคญัทางประวตัภิศาสตร่฽ละวฒันธรรมภมกีารบอก฼ลไา฼รืไองราว
฿นการพฒันาทางสงัคม฽ละมนษุย่ผไานทางประวัติศาสตร่อันภ฼ปใน
ผล฼กีไยว฼นืไองกบัวฒันธรรมภองค่ความรูๅภ฽ละการ฿หๅคุณคไาของสังคมภ
฾ดยสถาปัตยกกรมทีไมคีณุคไาหรอืสภาพ฽วดลๅอมอยไางธรรมชาตภิ
ทีไสามารถ฽สดงออก฿หๅ฼หในถึงความสวยงาม฽ละประ฾ยชน่ทีไเดๅ
รบัจากธรรมชาตภิสามารถสะทๅอน฿หๅ฼หในถงึสภาพชวีติภความ฼ปใน
อยูไของคน฿น฽ตไละยคุสมัยเดๅ฼ปในอยไางดีภเมไวไาจะ฼ปในสภาพทาง
฼ศรษฐกิจภสังคมภหรือขนบธรรม฼นียมประ฼พณี

LudwigshafenภamภBodenseeูภนักทไอง฼ทีไยวชาวเทยถไาย
รูประลึกกับผลงานประติมากรรมชืไอดังของทะ฼ลสาบ฾บ฼ดน฼ซภซึไงลๅอ

฼ลียนนักการ฼มือง

พระอาทติยต่กดนิทีไทะ฼ลสาบ
฾บ฼ดน฼ซภวภาพ฾ดยคุณจๅอนศ
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฽นะนำาสมาคม

Der Zweck unseres Vereins besteht in der Beschaffung von Mitteln 

zur Förderung des Faches Thaiistik in seiner gesamten Breite. 

Vornehmlich werden Mittel eingeworben, die der Thaiistik an 

der Universität Hamburg dienen. So werden beispielsweise die 

Ergebnisse aus wissenschaftlicher Forschung, bezogen auf das 

gegenwärtige und das traditionelle Thailand, der Öffentlichkeit 

zugänglich gemacht. Es werden Vorträge und Symposien 

organisiert und deren Ergebnisse publiziert.

HGT  Hamburger Gesellschaft für Thaiistik e. V.
สมาคมฮมับวรก่฼พืไอเทยศกึษาภจดัตัๅงขึๅน฾ดยมวัีตถุประสงค่฼พืไอสนับสนุน
กจิกรรมตไางโภของสาขาวิชาเทยศึกษาภสถาบนั฼อ฼ชยี฽ละ฽อฟรกิา฽หไง
มหาวิทยาลัยฮัมบวร่กภภอาทิภการคๅนควๅาวิจัยภการประชุม฽ละสัมมนา
฼ชิงวิชาการภ การจัดงานวัฒนธรรมเทยภ สมทบทุนจัดซืๅอหนังสือ฽ละ
อปุกรณก่าร฼รียนการสอนภภ฽ละกิจกรรมตไางโภของนกัศึกษาภจึงขอ฼ชิญ
ชวนผูๅทีไสน฿จสมคัร฼ขๅา฼ปในสมาชกิ฼พืไอรับขๅอมลูขไาวสารกจิกรรมตไางโภภ
฽ละรไวมสไง฼สริมวิชาเทยศึกษา฿นประ฼ทศ฼ยอรมนี

Kontaktภ
Hamburger Gesellschaft für Thaiistik e. V.

cฮoภUniภ๋amburgภ้bภไไ์
Prof. Dr. Volker Grabowsky 

Edmund Siemers Allee 1 

20146 Hamburg 

Mail: vorstand@thaiistik-gesellschaft.de

httpูฮฮthaiistikฬgesellschaftอde

Dmag7.indd   14 17.09.11   09:21



D : 15

฽นะนำาสมาคม

สมาคมนัก฼รียนเทย฿นสหพันธ่สาธารณรัฐ฼ยอรมนี฿นพระบรม
ราชปูถมัภภ่฿ชๅอักษรยไอวไาภ„สอนอทอยอ“ภ฼ขียนชืไอ฼ปในภาษา฼ยอรมนัวไาภThaiภ
Studenten-Verein in Deutschland (unter der Schirmherrschaft 

SอMอภdesภKonigsศภTSV็ภeอVอภ ฼ครืไองหมายของสมาคม฼ปในชๅางทรง
ศึกของพระบาทสม฼ดใจพระน฼รศวรมหาราชอยูไ฿น฾ลไภ มีธงเทย฼ปในพืๅน
อยูไดๅานหลังภ ขอบนอกของ฾ลไ฼ขียนชืไอสมาคม฼ปในภาษา฼ยอรมันภ ตาม
฽บบ฽ละตัวอยไางดๅานบนภ

ประวัติความ฼ปในมา
สมาคมนกั฼รยีนเทย฿นสหพันธ่สาธารณรฐั฼ยอรมนภี฿นพระบรมภ

ราชูปถัมภ่ภจดทะ฼บียนภ฼ปในสมาคมภ฼มืไอวันทีไภุภมกราคมภพอศอภัิฯะภ
มีวัตถุประสงค่หลัก฼พืไอ฼ชืไอมความสัมพันธ่฽ละมิตรภาพภ ภ ฼สริมสรๅาง
฽ละรักษาเวๅภซึไงความ฼ขๅา฿จอันดีระหวไางนัก฼รียนเทย฿น฼ยอรมนีภ฽ละ
ระหวไางนัก฼รียนเทยกับนัก฼รียนชาติอืไนโภ ฿น฼ยอรมนี฾ดย฼ฉพาะชาว
฼ยอรมนั ภสอนอทอยอภตัๅงขึๅน฼พืไอประ฾ยชนส่ไวนรวมภ฼ปในองคก่รทีไเมไหวงัผล
กำาเรภรายเดๅทีไเดๅมาจะนำาเป฿ชๅจไายตามวตัถปุระสงคข่องสมาคม฼ทไานัๅน

จากอดีตจนถึงปัจุบัน
นับจนถึงทุกวันนีๅภ ฼ปใน฼วลามากกวไาภ ิฯภ ปีภ ฽ลๅวทีไภ สอนอทอยอภ

฼ปรียบ฼สมือนศูนย่รวมของนัก฼รียนนักศึกษาเทยภ ซึไง฼ปในคนรุไน฿หมไภ ทีไ
฼ปรียบ฼หมือนมันสมองภ ฽ละพลังทีไจะชไวยกันพัฒนาประ฼ทศเทย฿น
อนาคตภสมาคมฯเดๅจัดกจิกรรมสรๅางสรรค่ตไางโมาอยไางตไอ฼นืไองภทัๅงดๅาน
วิชาการภการ฽นะ฽นวการศึกษาภการ฼สริมสรๅางวัฒนธรรมเทย฼ชืไอมตไอ
กับวัฒนธรรม฼ยอรมันภภ฼พืไอกไอ฿หๅ฼กิดการ฼รียนรูๅ฽ละทำาความ฼ขๅา฿จ฿น
วัฒนธรรมเทย฽ละ฼ยอรมันภรวมทัๅงประวัติศาสตร่ของประ฼ทศ฼ยอรมนีภ
นอกจากนีๅยังจัดกิจกรรมกีฬา฼ชืไอมความสามัคคีระหวไางนักศึกษาอีก
ดๅวยภ ฿นการดำา฼นินกิจกรรมสมาคมฯพยายามสอด฽ทรก฽นวคิด฽ละ
ความหมายของการคิดรไวมกัน฽ละการดำา฼นินกิจกรรม฼พืไอประ฾ยชน่
สไวนรวมภรวมทัๅงการรไวมกนัสรๅางกจิกกรรม฿นอนาคตหลงัจบการศกึษา
กลบัเปปฏิบตัหินๅาทีไ฿นประ฼ทศเทยภดๅวยความมุไงหวังวไาภกจิกรรม฼หลไา
นีๅจะ฼ปใน฼วทฝีกึคนรุไน฿หมไ฿นการทำางานรไวมกัน฽ละกับผูๅอืไนภ฼รียนรูๅทีไจะ
คิดภ฽ละอยูไรไวมกัน฿นสังคมภภตลอดจน฼รียนรูๅ฿นการทีไจะ฿หๅภ

สอนอทอยอภ หวัง฼ปในอยไางยิไงวไาภ จะเดๅมี฾อกาสรูๅจักภ พบปะภ ฽ลก
฼ปลีไยนความคิด฼หในภ ฽ละเดๅรไวม฽รงรไวม฿จกับ฼พืไอนนัก฼รียนเทย฿น
฼ยอรมนีทีไอยูไ฿น฼มืองตไางโภ ฿หๅมากยิไงขึๅนภ ตลอดจนนัก฼รียนเทย฽ละภ
สมาคมนัก฼รียนเทย฿นประ฼ทศอืไนโภ฼พืไอรไวมกันสรๅางสรรค่สังคมภ฽ละภ
ประ฼ทศชาติทีไรักยิไงของ฼ราสืบเป

สอนอทอยอภขอ฼ชญิชวนทกุทไานทีไตๅองการจะ฼ขๅารไวม฼ปในสไวนหนึไง
฿นพลังสรๅางสรรค่ภ ฼พืไอสานตไอ฼จตนารมณ่ทีไดีของ฼ราภ สมัคร฼ขๅา฼ปใน
สมาชิกของภสอนอทอยอภ฾ดยสไงอี฼มล่มาทีไ register@tsvd.org ภคไาสมัคร
สมาชิกภสำาหรับนัก฼รียนนักศึกษาภะฯภยู฾รภตไอปีภสำาหรับบุคคลทัไวเปภภะาภ
ยู฾รภ ตไอปีภ ดๅวยคไาบำารุง฼พียง฼ลใกนๅอยของทไานสามารถทำา฿หๅสมาคมฯภ
จัดกิจกรรมตไางโภทีไ฼ปในประ฾ยชน่ตไอนัก฼รียนเทย฿น฼ยอรมนีภ ฼ยีไยมชม
กิจกรรมของภสอนอทอยอภเดๅทีไภwww.tsvd.orgภหรือ฼ฟสบุๆก
wwwอfacebookอcomฮThaiStudent์n๊ermany

ติดตไอกับภส.น.ท.ย.
นายกิตติภคำา฽กๅวภนายกภสอนอทอยอภ

฼บอร่฾ทรศัพท่ภฯะึีฬีีืิ4ฯุะภ่mailูภtukitti@gmail.com  

หรือภสอบถามขๅอมูล฼พิไม฼ติมเดๅทีไภ่mailูภinfo@tsvd.com 

สมาคมนักเรียนไทยในสหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนี 
ในพระบรมราชูปถัมภ์
Thai Studenten Verein in Deutschland e.V.
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อาชีพ
฼รืไอง฽ละภาพภ฾สภาพรภควร่ซภ

สนามบินฟรังค่ฟวร่ทขึๅนชืไอวไาภ฼ปในภะภ฿นสนามบินทีไสำาคัญทีไสุด
฿น฼ยอรมนีภ ดๅวยตำา฽หนไงทีไอยูไ฿จกลางประ฼ทศภ ฼ปในฮับของสายการ
บินลุฟท่ฮันซไาภ สายการบินประจำาชาติ฼ยอรมันภ รองรับ฼ทีไยวบิน฼กือบภ
ิฯฯหฯฯฯภ฼ทีไยวภ฽ละผูๅ฾ดยสารกวไาภิ 4อัภลๅานคนตไอปภี฿นยคุทีไการ฼ดนิทาง
ทางอากาศ฼ปดิอสิระ฼สร฽ีละ฼ปในทีไนยิม฼พิไมขึๅนมากภ฼มือง฿ดมีสนามบนิ
ขนาด฿หญไภมสีายการบนิมาลงจอดมากภยไอมหมายถงึภจำานวนผูๅ฾ดยสาร
ทีไสามารถบนิมา฼ปลีไยน฼ครืไองเปยงัจุดหมายปลายทางเดๅมากขึๅนภหมาย
ถึงรายเดๅของสนามบนิภ฼มอืงภ฽ละรๅานคๅาทีไ฼พิไมขึๅนภทีไสำาคญัภยังหมายถึงภ
“งาน”ภทีไมี฿หๅกับประชากรทีไอาศัยอยูไ฿น฼มืองนัๅนดๅวย

ปรารถนาภ฾ร฼ซอร่ภหรือ฼มย่ภคือภะภ฿นคนเทยภทีไ฼ปในฟัน฼ฟือง฼ลใกโภ
ชไวย฿หๅการทำางาน฿นสนามบนิทีไสำาคญัทีไสดุ฽หไงหนึไง฿นย฾ุรปขบั฼คลืไอน
เปเดๅภ฼ธอทำางาน฿นตำา฽หนไงภ“฼จๅาหนๅาทีไภาคพืๅน”ภ฿นสไวนของการ฼ชใคอนิภ
ทีไบรษัิทภไ๓Sภซึไง฼ปในบรษัิทลกูของภ้ raportภบรษัิททีไบรหิารจัดการกจิการ
ภาย฿นสนามบินฟรังค่ฟวร่ท

฼สๅนทางชีวิต฽ละการทำางานของคนเทย฿น฼ยอรมนีภ เมไ฼คย฾รย
ดๅวยกลีบกุหลาบภ฼มย่ภวัยภาะภปีภ฼ลไาถึงความ฼ปในมาทีไเดๅมาอยูไ฼ยอรมนี
฽ละทำางานนีๅวไาภ฼ธอจบการศึกษาปริญญาตรีภจากคณะมนุษยศาสตร่ภ
฼อกภาษาอังกฤษภ มหาวิทยาลัย฼กษตรศาสตร่ภ ทำางาน฼ชใคอิน฿หๅกับ
ลุฟท่ฮันซไาทีไประ฼ทศเทยภ อยูไภ าภ ปีภ กไอนทีไจะลัดฟๅามาพัฒนาภาษา
฼ยอรมันทีไ฼ยอรมนีดๅวยการ฼ปใน฾อ฽พร่ภวคนตไางชาติทีไมาทำาหนๅาทีไ฼ลีๅยง
฼ดใกภดๅวยคไาตอบ฽ทน฼ปในคอร่ส฼รียนภาษา฽ละ฼งนิตดิกระ฼ปา็฼ลใกนๅอยศภ
฼มืไอปีภัฯฯิภ฼มืไอเดๅพบรักกับวไาทีไสามีทีไ฼ยอรมนีภ฼ธอกลับเป฽ตไงงานทีไ
฼มืองเทยภ กไอนทีไจะยๅายมาพำานักทีไ฼มือง฾ค฾ลญจน่ภ ฼มืองบๅาน฼กิดของ
สามีภ฾ดย฼ริไม฼รียนภาษาตามทีไรัฐบาลสนับสนุน

“หลังจาก฼รียนภาษาจบ฼฼ลๅวภ ฼มย่เดๅงาน฼สริฟอาหาร฼ชๅา฿น
฾รง฼฼รมฮิลตันภ ฼สริฟเดๅเมไกีไครัๅงกใตๅองลาออกภ ฼พราะวไามัน฼ปในงานทีไ
฿ชๅ฼฼รงงานมากภทำาเมไ฿หวภประกอบกับเดๅงานทีไรๅานกา฼฼ฟ฿นสนามบิน
฼มือง฾ค฾ลญจน่ภซึไงรๅานกา฼฼ฟนีๅ฼ปในบริษัทลูกของภLufthansaภSkyภๆ hefภ
฼มยเ่ดๅ฼ปในพนกังานประจำา”ภ฼ธอ฼ลไาวไาระหวไางทีไทำางานภตๅอง฼ชใด฾ตะๆอยูไ
หลงั฼คาน่฼ตอร฼่ชใคอินทุกวนัภ“บอกกับตวั฼องทุกวันวไาซกัวันภชัๅนจะเปนัไง
฼ชใคอินภเมไ฿ชไ฼ชใด฾ตๆะอยไางนีๅ”

฼ธอคๅนควๅาหาความรูๅ฼กีไยวกบัระบบบรหิารจดัการของสนามบนิ

฼มอืง฾ค฾ลญจน่ภทำา฿หๅรูๅวไาบรษัิททีไมงีาน฼ชใคอนิมภีาภบรษัิทภคอืภLufthansaภ
ไ๋Sภ฽ละภSwissportภวซึไงปัจจุบันปิดตัวเป฽ลๅวศภ฼ธอสมัครทุกทีไทีไ฼ปิด
รับ฿นขณะนัๅนภบริษัทหลังสุดติดตไอกลับมาภ฾ดยบอกวไา฼หในความตัๅง฿จภ
฽ละอยาก฿หๅ฾อกาสภ ฼พราะ฼หในวไามีประสบการณ่มาภ ฽ตไมีชัไว฾มงงาน
฿หๅ฼พียง฽คไ฼ดือนละภ4ฯภชัไว฾มง

฼มย่฼ลไาวไาหลังจากชไวยกันคิดกับสามีภ ฽ลๅวกใตกลงรับงาน฼ชใค
อิน฼ปในงานภ๓artฬtimeภจากนัๅนกใเปคุยกับ฼จๅานายรๅานกา฼฼ฟขอ฼ปลีไยน
จากทำางานรๅานกา฼฼ฟ฼ตใม฼วลามา฼ปในภMiniฬJobภเดๅหรือเมไภ“฼จๅานายกใ
ดี฿จหายภ฼ขาบอกวไาภ฼ขๅา฿จวไาคน฼รากใตๅองมีความฝันภอยากทำา฿นสิไงทีไ
ตัว฼องถนดัภดังนัๅน฼ขาสนบัสนนุภหาก฼มย่จะเปทำางาน฼ชใคอนิภ฼฼ลๅวมาทำา
กับ฼ขา฼฼คไภ4ฯฯภยู฾รภ฼มย่กใ฼ลยทำางานภัภทีไควบกันเปภ฾ดยทีไรายเดๅหลัก
มาจากงานรๅานกา฼฼ฟภ฼พราะวไาเมไตๅอง฼สียภาษี฼ลย”

หลักจากทำาเปเดๅภะภปีภ ฼มย่ปรึกษากับสามีวไาภ ฼ธอเมไมีอนาคต
ทีไนีไภ฼พราะสนามบิน฾ค฾ลญจน่฼ลใกมากภ฽ละเมไมี฾ครงการขยายภ฼ครืไอง
บินสไวน฿หญไจะ฼นๅนเปดึส฼ซลดอร่ฟกันหมดภ ฽ละชักชวน฿หๅสามียๅาย
฼มืองภ฼ธอ฼ลไาวไาตอนนัๅนสมัครงาน฼ชใคอินทีไดึส฼ซลดอร่ฟเวๅดๅวยภ฽ละถูก
฼รียกเปสัมภาษณ่ภ“ตอนสัมภาษณ่ภ฼จๅาหนๅาทีไบอกวไา฾อกาสทีไ฼มย่จะเดๅ
งานมีสูงมากภ฼฼ตไสุดทๅาย฼ขากใเมไรับ฼มย่ภ฼พราะวไา฼มย่เมไมีรถภเมไ฼หมาะ
กับการทำางาน฼ปในกะ”

฼฼ละ฼฼ลๅวภ ัภ สามีภรรยาจึงชไวยกันขบคิดภ สนามบิน฿หญไโภ ฿น
฼ยอรมนีมีอยูไภ ัภ ทีไภ คือภ ฟรังค่ฟวร่ทกับมิวนิคภ ฼มืไอภ ฟรังค่ฟวร่ท฿กลๅกับ
฾ค฾ลญจน่มากกวไาภ จึงคิดยๅายบๅานมาอยูไทีไฟรังค่ฟวร่ทภ “สามีเมไอยาก
มา฼ลยคไะภ฼฼ตไกใมอง฼฼ลๅวภวไาอนาคตของภรรยาเมไมี฼฼นไภกใ฼ลยทำางานภหา
งานทีไนีไกไอนภ฼฼ลๅวนัไงภ ์ๆ่ภเปกลับ฽ฟรงก่฼ฟิร่ตภ–ภ฾ค฾ลญจน่ทุกวันภจน
กระทัไงผไาน฾ปร฼฼ลๅวกใยๅาย฼มือง”

กไอนทีไจะยๅาย฼มืองภ ฼ธอสไง฿บสมัครมาทีไบริษัทภ ไ๋Sภ ซึไง฼ปในผูๅ
จัดหา฼จๅาหนๅาทีไ฼ชใคอิน฿หๅกับสายการบินตไางโภ ทีไสนามบินฟรังค่ฟวร่ทภ
฼มย่ถูก฼รียกสัมภาษณ่ตัๅง฼฼ตไยังอยูไ฾ค฾ลญจน่ภ จึงนัไงรถเฟมาสัมภาษณ่
งาน฼ลยภ“กะวไายๅายมาจะเดๅมงีานทำา฼ลยภ฽ตไสรปุวไา฼ขากใยังเมไรบัภ฼พราะ
ยงัเมไตๅองการคนภ฼มยก่ใอกหักภวหัว฼ราะศภพอยๅายบๅานภหลังจากหายวุไนภมี
฼วลาวไางเดๅสกัอาทติยห่นึไงภกใ฼ขียนจดหมายเปบอกบรษิทัวไาภอยไาลมืนะภ
ถๅา฼ธอตๅองการคนอยไาลืมชัๅนภสรุปวไาวันนัๅน฼ขากใ฾ทรมา฼ลยภคงคดิวไายยั
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นีไกลๅาตืๅอกใกลๅารับทำางานภวหัว฼ราะศภ฼฼ลๅว฼มย่กใเดๅงาน”
การทำางาน฼ชใคอนิทีไ฼ธอเดๅภมี฼วลา฼ขๅางานทีไเมไ฽นไนอน฽ละทำางาน

฼ปในกะภซึไง฼มยม่กัจะเดๅ฼ปในกะกลางคืนภ“฼มยช่อบทำางานกะ฼ชๅามากกวไาภ
฽ตไงานกใคืองานภ฼ขา฿หๅ฼วลาเหนมากใตๅองทำาตามนัๅนภ฼รา฼ลือกเมไเดๅภ฽ตไ
หลังโภตๅอง฼ขๅางานดึกมากภบางทีตๅอง฼ขๅางานตอนตีภาภบางวัน฼มย่กใตๅอง
นัไงรถเฟ฼ทีไยวสุดทๅายเปรอทีไสนามบินกไอน฼วลา฼ริไมงานภ บางทีกใตๅอง
นัไงรถ฼มล่ตอนกลางคืนเปภบางครัๅงสามีกใ฼ดินเป฼ปใน฼พืไอนภเปสไงทีไปๅาย
รถ฼มล่”ภ฼ธอทำางานทีไนีไตไอเปอีกเมไถึงภะภ฼ดือนภกใรูๅสึกวไาตัว฼องเมไ฼ขๅากับ
วฒันธรรมการทำางานของบริษทันีๅภนกึอยากลาออกภ฼ผอิญมา฼จอขไาววไา
สายการบิน฼฼อร่ฟรานซ่ภรับสมัครพนักงาน฼ชใคอินภ“฿น฿บประกาศภ฼ขียน
วไาตๅองการคนพูด฼ยอรมนัภองักฤษภฝรัไง฼ศสเดๅดีภ฼มย่พดูฝรัไง฼ศสเมไเดๅ฼ลยภ
฼ตไกใคิดวไาสมัครเปกใเมไ฼สียหายอะเร”

ทัๅงโภ ทีไพูดภาษาฝรัไง฼ศสเมไเดๅภ ฽ละประ฼ทศฝรัไง฼ศสกใขึๅนชืไอวไา
ภูมิ฿จ฿นการพูดภาษาของตน฼องมากภ฼ธอกใเดๅงาน฼ชใคอินทีไ฽อร่ฟรานซ่ภ
฼ธอทำาอยูไทีไนีไจนครบภ ะภ ปีภ ฼มืไอบริษัทเมไตไอสัญญา฿หๅภ ฼พราะตๅองการ
ประหยัดงบประมาณภ วบริษัทปิดหลาย฽ผนก฽ละผลัก฿หๅพนักงานทีไมี
สัญญางานถาวรจาก฽ผนกอืไนมาทำา฼ชใคอินภพนักงาน฿หมไอยไาง฼ธอจึง
฾ดน฾ละออกกไอนศภ ภ ฼มย่กใเปสมัครทีไบริษัทภ ไ๓Sภ ซึไง฼ปในบริษัทลูกของภ
้raportภ“ดๅวยความทีไมีประสบการณ่ดๅวยภ฼ขาเมไเดๅด฼ูลยวไา฼มยจ่บอะเร
มากจาก฼มืองเทยภ ฼ขารับ฼มย่฼ขๅาทำางานตัๅง฼฼ตไวัน฼฼รกทีไเปสัมภาษณ่ภ
฽ละทำางานทีไนีไจนมาถึงทุกวันนีๅคไะ”

฼มย่฼ลไาวไาการทำางาน฼ชใคอินภสนุก฽ละทๅาทายมากภ฼พราะ฼วลา
งานทีไ฼ขๅาเมไตรงกันภทำา฿หๅตๅอง฼จอกับ฼พืไอนรไวมงานทีไ฼ปลีไยนหนๅาเป฼฼ตไ
ละวันภ คนทีไรักจะทำางานนีๅตๅอง฼ปในคนทีไปรับตัวเดๅดีภ ฼ขๅากับคนเดๅงไายภ
นอกจากนัๅนภ จะตๅองมีทักษะการ฽กๅปัญหา฼ฉพาะหนๅาเดๅดีภ ฼พราะวไา
฼฼ตไละวันภ จะ฼จอผูๅ฾ดยสาร฽บบตไางโภ กันเปภ “นิสัย฼ปใน฼รืไองของบุคคล
นะคะภ฽ตไผูๅ฾ดยสาร฽ตไละชาติกใจะมีลักษณะคลๅายโภกันภ฼ชไนผูๅ฾ดยสาร
ชาวญีไปุไนภ จะ฼ขๅาคิวกัน฼ปในระ฼บียบ฼รียบรๅอยมากภ ฽ละเมไ฼รืไองมากคไะภ
สไวนผูๅ฾ดยสารชาวตะวันออกกลาง฽ละ฼อ฼ชีย฿ตๅภมี฽นว฾นๅมจะ฼รืไองมาก
มากกวไาภวหัว฼ราะศ”ภ฼ธอบอกวไาประสบการณ่฽ยไโภ฼ชไนภตๅองทนพูดกับ
ผูๅ฾ดยสารทีไกลิไนตัวภกลิไนปากภ฽รง฼หลือคณานับภหรือผูๅ฾ดยสารหา฼รืไองภ
จะเมไยอมจไาย฼งินคไานๅำาหนักกระ฼ป็า฼กินภ

ภ฼ธอบอกวไาภการทีไเดๅออกมาทำางานนอกบๅานภสามารถ฼ขๅาสูไตลาด
฽รงงาน฼ยอรมันภ฼ขๅาเปทำางาน฼คียงบไา฼คียงเหลไกับชาว฼ยอรมันภทำา฿หๅ
฼ธอรูๅสึกมัไน฿จ฿นตน฼องมากขึๅนภ฽มๅรายเดๅจะเมไสูงนักภ฼พราะตๅอง฼สียภาษี
มากมายภ฽ตไ฼ธอกใภูม฿ิจภรูๅสกึวไาตวั฼องมคีณุคไามากกวไาการอยูไบๅาน฼ฉยโภ

“฼มย่คิดวไาภ การทีไ฼รา฼ปในผูๅหญิงภ ฽ตไงงานมาอยูไกับสามีทีไตไาง
บๅานตไาง฼มืองภการมีอาชพีตดิตวัเวๅเมไ฿ชไ฼รืไอง฼สยีหายภ฼มยก่บัสามีรักกนั
มากภ฽ตไ฼ราบอก฼รืไองอนาคตเมไเดๅภหากชีวิตพลิกผันขึๅนมาภ฼ราตๅอง฼ตรี
ยมตวัเวๅ฼พืไอ฿หๅพรๅอม฼ผชิญกับความเมไ฽นไนอนทีไจะ฼กิดขึๅนภนอกจากนัๅนภ
การ฼ขๅาเปทำางานกับคน฼ยอรมันจะทำา฿หๅ฼รามีความมัไน฿จภ฼ขๅา฿จระบบ
ความคิด฽ละวัฒนธรรมของคนทีไนีไภสามารถ฿ชๅชีวิตอยูไทีไ฼ยอรมนเีดๅอยไาง
มีความมัไน฿จภ ฽ละทีไสำาคัญภ การทำางาน฼ปใน฾รง฼รียนสอนภาษาอยไาง
ดีภ฼มย่บอกเดๅ฼ลยวไาตัว฼องพูดภาษา฼ยอรมันเดๅภ฼พราะการทำางานคไะ”

คำา฽นะนำาสำาหรับผูๅทีไสน฿จทำางาน฼ชใคอิน
ะอภ ฼ชใค฼วใบเซต่ของสนามบิน฿น฼มืองทีไตน฼องอยูไภ หรือสาย

การบินทีไบินเปลงยัง฼มืองนัๅนโภสนามบินทีไมีขนาด฿หญไภมี฼ครืไองบินขึๅน
ลงตไอวันมากภจะมีตำา฽หนไงงานมากกวไา

ัอภ คณุสมบัตขิองผูๅทีไตๅองการทำางาน฼ชใคอนิภคอืภภาษาภตๅอง
พูดเดๅทัๅงภาษา฼ยอรมัน฽ละองักฤษภเมไจำา฼ปในตๅองถงึขัๅน฼พอร่฼ฟใกทห่รือดี
มากภ฽ตไตๅองมากพอทีไจะพูดสืไอสาร฿หๅ฼ขๅา฿จเดๅภฟังชัดถๅอยชัดคำาภบุคลกิ
฼ขๅากับคนเดๅงไายภ฼พราะ฼พืไอนรไวมงานจะ฼ปลีไยนเปตลอดภรวมทัๅงตๅองมี
฼วลายืดหยุไนภสามารถทำางาน฼ปในกะเดๅ

าอภ บริษัท฿น฼ยอรมนีภ สน฿จประสบการณ่ทำางานมากกวไา
วุฒิการศึกษาภดังนัๅนภหากสน฿จงานประ฼ภทนีๅภ฽ตไยังเมไมีประสบการณ่
มากภควรสมัครหลายโภตำา฽หนไงภ฼ริไมจากตำา฽หนไงลไางโภกไอนภ฼พราะมี
฾อกาสเดๅงานมากกวไาภ ขอ฿หๅอดทนทำาเปภ ฽ลๅวคไอยมองหาลูไทางขยับ
ขยาย

4อภ นอกจากงาน฼ชใคอิน฽ลๅวภทีไสนามบินภยังมีงานลักษณะ
คลๅายโภกันอีกหลายอยไาง฼ชไนภ฼จๅาหนๅาทีไทีไบริษัท฿หๅ฼ชไารถยนต่ภจุด฽ลก
฼งินภTouristภ์ nformationภๆ enterภสามารถตรวจสอบหาตำา฽หนไงทีไ฼ปิด
วไางอยูไเดๅจากบริษัท฼หลไานีๅดๅวย฼ชไนกัน

อาชีพ
฼รืไอง฽ละภาพภ฾สภาพรภควร่ซภ
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ตกพุ‹มม‹าย
โดย พัทยา เรือนแกŒว

มุมกฎหมายของภดีมากภ฼ลไมทีไ฽ลๅว฼ราคุยกันถึงภสิไงทีไ
ตๅองดำา฼นินการ฼มืไอสามีหรือภรรยา฼สียชีวิต฿น฼ยอรมนีภ รวม
ทัๅงการ฼ตรียมตัว฼พืไอปๅองกันปัญหาดๅานทรัพย่สินวไาควรทำา
อยไางเรภ฿นภดมีาก฼ลไมทีไภึภนีๅ฼ราจะมาคุยกันตไอถึงสิทธิ฽ละ
ผลทีไตามมาทางกฎหมายทีไควรจะตๅองรูๅ฼มืไอตกพุไมมไายภ คน
ทีไเมไเดๅ฼ปในมไายกใอไานเดๅคไะภ กใเมไเดๅตัๅง฿จ฽ชไงชักหักกระดูก
อะเรภ ฽ตไทุกอยไางนัๅนรูๅเวๅ฿ชไวไา฿สไบไา฽บกหามภ ความตาย
฼ปในสิไงทีไ฽นไนอน฼พียง฽ตไ฼ราเมไรูๅวไาจะมาถงึ฼มืไอเร฼ทไานัๅน฼องภ

ผลทีไจะ฼กิดตามมาทางกฎหมายของการตกพุไมมไายภ
รวมทัๅงสิทธิตไางโภทีไควรรูๅหลักโภทีไจะนำามาคุยกัน฿นทีไนีไภกใมา
จากคำาถามทีไเดๅรับอยูไ฼นืองโภ อันเดๅ฽กไภ การสืบมรดกภ ฽ละภ
การรับ฼งิน฼ลีๅยงชีพ฿นวัยชราภ หรือบำานาญ฿นฐานะทีไตกพุไม
มไายภ฼พืไอความงไาย฿นการอไานขอสมมุต฼ิปในกรณภีภรรยาเทย
ทีไสามี฼ยอรมัน฼สียชีวิตนะคะ

การสืบทอดมรดก

฿นการสืบทอดมรดกนัๅนภจะสืบทอดมรดก฿นภัภสไวน
ะอภ มรดกตามกฎหมาย฼พราะเดๅ฿ชๅชีวิต฼ปในสามี

ภรรยารไวมกันมา
ัอภสิทธิทีไจะเดๅมรดก฿นสไวนทีไ฼ปในสไวน฽บไงของดอกผล

ทีไ฼กดิขึๅนจากทรัพยสิ่นสไวนตวัรไวมกนัภวZugewinnausgleichศภ
อัน฼นืไองมาจากวไาภ เดๅ฿ชๅชีวิต฼ปในสามีภรรยารไวมกันภ ฽ละ
฼ลือกทีไจะ฿ชๅการจัดการ฽ละครอบครองทรัพย่สินรไวมกันภ
วZugewinngemeinschaftศนัไนคอืภครองคูไอยูไดๅวยกนั฾ดยเมไเดๅ
มกีารทำาสญัญาคูไสมรส฼พืไอตกลงกัน฼รืไองการจดัการทรัพย่สนิ

หากวไาสามีภรรยาทำาสัญญาคูไสมรสภ ว่hevertragศภ
฽ละตกลงกันทีไจะภ ฽ยกกันจัดการ฽ละครอบครองทรัพย่สินภ
ว๊ütertrennungศภ฼มืไอคูไสมรสฝไายหนึไง฼สียชีวิตลงภภคูไสมรส
ทีไ฼หลือกใจะเดๅมรดก฿นสไวนนีๅนๅอยลง

฿นกรณีทีไเมไมีการทำาพินัยกรรมภ ฼มืไอสามี฼สียชีวิตลงภ
ภรรยาจะเดๅรบัมรดกครึไงหนึไงภของทรพัยส่นิทัๅงหมดภสไวนมรดก
อีกครึไงหนึไงจะ฼ปในของลูกโภทัๅงหลายภเมไวไาจะ฼ปในลูก฿นสมรสภ
นอกสมรสภรวมทัๅงลูกทีไจดทะ฼บียนรับ฼ปในบุตรบุญธรรมดๅวยภ

ซึไงจะตๅอง฽บไง฿หๅเดๅ฼ทไาโภกันภหากมี฽ตไภรรยา฽ตไเมไมีลูกภเมไ
วไาจะ฼ปในลูกประ฼ภท฿ดตามทีไกลไาวเป฽ลๅวภ฿นกรณีนีๅภรรยา
จะเดๅมรดกภาภ฿นภ4ภสไวนภ฽ละพไอ฽มไของผูๅตายจะเดๅภะภ฿นภ4ภ
หากพไอ฽มไของผูๅตายกใ฼สียชีวิต฽ลๅวภผูๅทีไจะเดๅรับมรดกตไอเป
กใคือปูไหรือยไาภ฽ละหากวไาภพไอ฽มไ฽ละปูไยไากใ฼สียชีวิต฽ลๅวภ฽ตไ
ยงัมพีีไนๅองทๅอง฼ดยีวกนัภพีไนๅองผูๅตายกใจะเดๅมรดกภะภ฿นภ4ภสไวน
นีๅภภ฽ตไหากวไาพีไนๅองกใเมไมีภพไอ฽มไภปูไยไากใ฼สียชีวิต฽ลๅวภภรรยา
กใจะเดๅรับมรดก฽ตไ฼พียงผูๅ฼ดียวภ

หากวไามีการทำาพินัยกรรมภการสืบทอดมรดกจะ฼ปใน
เปตามทีไพินัยกรรมกำาหนดภ ฽ละหากวไาพินัยกรรมนัๅนตัด
สิทธิภรรยาเมไ฿หๅมรดก฿ดโ฼ลยภ ตัวภรรยากใยังมีสิทธิจะเดๅ
มรดกภ ะภ ฿นภ ืภ ทีไ฼รียกวไาภ ๓flichtteilภ ฽ละทรัพย่สินทีไเดๅจาก
การปรับ฼ปรียบ฼ทียบดอกผลทีไ฼กิดจากทรัพย่สินสไวนตัวรไวม
กันภวZugewinnausgleichศภภ฿นระหวไางทีไ฿ชๅชีวิตคูไอยูไดๅวยกันภ
วิธีคิดดอกผลนีๅกใจะคิด฼ชไน฼ดียวกับกรณีทีไปรับ฼ปรียบ฼ทียบ
ดอกผลฯ฿นกรณีทีไหยไาภ วดูวิธีคิดเดๅ฿นภ ดมีากภ ฼ลไมทีไภ ะภ หรือ
฿น฼วปเซท่ภดมีากศ

การสละสิทธิเมไขอรับมรดก

หากวไามรดกทีไจะเดๅรบันัๅน฼ตใมเปดๅวยหนีๅสนิภทไานอาจ
จะสละสทิธิเมไขอรับมรดกนัๅนภว่rbausschlagศภกใเดๅภวธีิการทีไ
จะตๅองทำากใคอืภตๅองยืไน฼รืไอง฼ปในลายลกัษณ่อักษรวไาเมไขอรบั
มรดกนีๅภภทีไภ๑achlassgerichtภหรือภกใคอืภไmtsgerichtภ฿น฼ขต
ทีไผูๅตายพำานักอยูไภภาย฿น฼วลาภี ภอาทิตยห่ลงัจากทีไทราบขไาว
การตายภหรือเดๅรับทราบขไาววไาจะ฼ปในผูๅรับมรดกภ฿นกรณีทีไ
ภรรยาอยูไตไางประ฼ทศระยะ฼วลาทีไจะยืไน฼รืไองเดๅกใจะยืด฼ปในภ
ีภ฼ดือนภภหรือหากทไานเมไ฽นไ฿จวไามรดกทีไจะเดๅรับจะ฼ปในหนีๅ
หรอื฼ปในทรพัยส่นิภทไานอาจจะยืไน฼รืไองขอ฿หๅศาลทำาการตรวจ
สอบภว๑achlassinsolvenzศภวไามหีนีๅสนิหรือทรัพยส่นิอยูไ฼ทไาเรภ
฼พืไอทีไจะเดๅขอคำา฽นะนำาจากศาลเดๅวไาภสมควรทีไจะรับมรดก
หรือเมไภหรือควรทีไจะสละสิทธิภ

ดังนัๅน฿นกรณีทีไทไาน฼ปในผูๅสืบทอดมรดกภ ฼พืไอหลีก
฼ลีไยงการทีไจะตๅองรับภาระหนีๅสินของผูๅตายภทไานอาจกระทำา
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พัทยาภ฼รือน฽กๅว
กฎหมายดีโ

เดๅภัภอยไาง
่rbausschlagภ ภ จะทำา฿นกรณีทีไมรดกนัๅน฼ตใมเป

ดๅวยหนีๅสิน
๑achlassinsolvenzภจะทำา฼มืไอมรดกสไวน฿หญไ฼ปในหนีๅ

สินภ฽ตไอาจจะมีบางสไวนทีไหลง฼หลือ฼ปในทรัพย่สินเดๅ
฽ละ฿นกรณีทีไทำาอยไางหลังภ ทไานกใอาจจะสละสิทธิ

เมไรับมรดกหากปรากฏวไามีหนีๅสินมากภ ฽ตไทไานยังมีสิทธิทีไ
จะขอรับสไวน฽บไงดอกผลฯทีไ฼กิดขึๅน฿นระหวไางทีไอยูไกินดๅวย
กันเดๅภ นัไนคือ฿นสไวนทีไ฼ปในมรดกศาลจะจัดการอยไางเรกใเดๅภ
฽ตไทไานขอสไวนทีไ฼ปในดอกผลฯซึไง฼ปในสทิธิทีไทไานจะเดๅ฼ทไานัๅน

สิทธิทีไจะเดๅรับบำานาญของสามี

เมไ฿ชไวไาทุกคนจะมีสิทธิเดๅบำานาญภ ผูๅทีไมีสิทธิจะเดๅ
บำานาญจะตๅอง฼ปในผูๅทีไ฼คยทำางาน฼สียภาษีภ ฼คยจไาย฼บีๅย
บำานาญสะสมเวๅขณะทำางานอยไางนๅอยภิ ภปีขึๅนเปภหากเมไเดๅ
ทำางาน฼ปในลกูจๅางภคือประกอบอาชีพสไวนตัวภหรือทำางานทีไเมไ
เดๅ฼สียภาษ฽ีละเมไ฼คยเดๅจไายคไาประกนัสังคมภวจไาย฼บีๅยสะสม
บำานาญตามกฎหมายศภ กใเมไมีสิทธิทีไจะเดๅ฼งินบำานาญภ หาก
สามี฼คยทำางาน฼สียภาษี฽ละจไายคไาประกันสังคม฼ปใน฼วลา
อยไางนๅอยภ ิภ ปีภ ฼มืไอสามี฼สียชีวิตทไานกใจะมีสิทธิเดๅบำานาญ
฿นฐานะ฽มไมไายของสามีภทีไ฼รียกวไาภWitwerenteภ

฿นกรณทีีไทไานหยไารๅางจากสามภี฽ลๅวภายหลงัสาม฼ีสยี
ชีวิตลงภ ทไานเมไมีสิทธิจะเดๅ฼งินบำานาญสำาหรับ฽มไมไายจาก
บำานาญของสามีทีไหยไาขาดเป฽ลๅวภ฼พราะตอนทีไหยไาเดๅมีการ
฽บไง฼บีๅยบำานาญกันเป฽ลๅวภวVersorgungsausgleichศภ฼บีๅย
บำานาญทีไ฽บไงตอนนัๅนจะกลายมา฼ปในบำานาญ฼พิไม฼ติมจไาย
฿หๅกับทไาน฼มืไอทไานอายุถึง฼กณฑ่ทีไจะเดๅรับบำานาญ

ภนัไนคือภบำานาญสำาหรับ฽มไมไายภวWitwerenteศภภผูๅทีไมี
สิทธิจะเดๅคอืภรรยาทีไถกูตๅองตามกฎหมายของผูๅตาย฼ทไานัๅนภ
ภรรยา฼กไาทีไหยไาขาดเป฽ลๅวเมไมีสิทธิ

สำาหรับคูไทีไสมรสตัๅง฽ตไวนัทีไภะภมอคอภั ฯฯัภภวพอศอภั ิ4ิศภ
มี฼งืไอนเขวไาภจะตๅอง฽ตไงงานอยูไกินดๅวยกันมา฽ลๅวอยไางนๅอยภ
ะภ ปีภ ภ ทัๅงนีๅ฼พืไอ฼ปในการปๅองกันภ มิ฿หๅมีการหาประ฾ยชน่จาก
สทิธกิารเดๅรบับำานาญ฽มไมไายภภ฼พราะ฼คยมกีรณีทีไลงุผูๅรไำารวยภ

ซึไงปไวยหนัก฿กลๅ฼สียชีวิตภ ตๅองภ การ฽ตไงงานกับหลานสาวทีไ
ยากจนภ฼พืไอวไา฼มืไอตวั฼อง฼สยีชวิีตลงหลานสาวจะเดๅบำานาญ
สำาหรับ฽มไมไายของตนภภ฽ตไอยไางเรภสิไงนีๅกใตามอาจจะมีการ
฼ปลีไยน฽ปลงเดๅภ฿นอนาคต

กำาหนด฼วลาภ ะภ ปีของการ฽ตไงงานนีๅกใมีขๅอยก฼วๅนภ
หากวไาการ฼สียชีวิต฼กิดจากอุบัติ฼หตุกำาหนดระยะ฼วลาการ
฽ตไงงานภ ะภ ปีกใอาจเมไจำา฼ปในตๅอง฼ปใน฼งืไอนเขทีไจะ฿หๅเดๅรับ
บำานาญ฽มไมไาย

บำานาญสำาหรับ฽มไมไายภ ฽บไง฼ปในภ ัภ ชนิดภ ฼รียก
กันงไายคือ

ะอภบำานาญสำาหรบั฽มไมไายกอง฿หญไภวgroßeภWitwerenteศภ
คอืจะเดๅภิ ิฤภสงูสดุภี ฯฤภของบำานาญทัๅงหมดของสามภีภทไาน
มีสิทธิทีไจะเดๅบำานาญชนิดนีๅภหากทไานมีอายุภ4ิภปีขึๅนเป฼มืไอ
สามี฼สยีชวิีตภภหรือตๅองด฽ูลบตุรทีไ฼กดิจากสามีภหรือเมไอาจทีไจะ
ทำางานเดๅ฼ตใมทีไภบำานาญชนิดนีๅทไานจะเดๅตลอดชีวิตภภ฿นกรณี
ทีไตๅองดู฽ลบุตรทีไอายุเมไถึงภ าภ ปีภ กใจะรับ฼งิน฼พิไม฼ติมภ ิ4อาุภ
ยู฾รภสำาหรับลูกคน฽รกภ฽ละภัึอัฯภยู฾รภสำาหรับลูกคนถัดเป

ัอภบำานาญสำาหรบั฽มไมไายกอง฼ลใกภวkleineภWitwerenteศภ
จะจไาย฿หๅ฼พียงภั ภปีภ฼ทไานัๅนภ฽ละจำานวน฼งนิทีไเดๅกใ฼พียงภั ิภฤภ
ของบำานาญทัๅงหมดของสามีภ ทไานจะเดๅบำานาญนีๅหากทไาน
มีอายุนๅอยกวไาภ4ิภ฼มืไอสามี฼สียชีวิตภสามารถทำางาน฼ลีๅยงตัว
฼องเดๅภ฽ละเมไมีบุตรทีไตๅองดู฽ลภภ

฿นกรณีทีไทไานสมรสกับสามีกไอนปีภ ัฯฯัภ ฽ละสามี
฼กิดกไอนวันทีไภัภมอคอภะุีัภทไานกใจะเดๅ฼งินบำานาญ฽มไมไาย
กอง฼ลใกนีๅ฾ดยเมไจำากัด฼วลาภ฽ตไหากวไาสาม฼ีสยีชวิีตกไอนทีไจะ
มีอายุครบภี าภปี฼งินบำานาญทีไจะเดๅอาจจะถูกหัก฼งินออกเป
อีกภะฯอืฤภ฽ละทีไสำาคัญ฼งืไอนเขอายุทีไกำาหนดเวๅภ4ิภปีภอาจ
จะ฼พิไมขึๅน฼ปในภ4ึภปีกใเดๅ

หากทไานมีรายเดๅ฼กินกวไาภึฯฯภยู฾รภรายเดๅสไวนนีๅจะ
ถูกนำามาหักออกจากบำานาญสำาหรับ฽มไมไายทีไทไานจะเดๅรับภ

฽ละหากวไาทไาน฽ตไงงาน฿หมไทไานกใจะ฼สียสิทธิทีไจะ
เดๅรับบำานาญสำาหรับ฽มไมไายภ ฽ตไมีสิทธิทีไจะยืไน฼รืไองขอ฼งิน
ชไวย฼หลือ฿นการ฼ริไมตๅนชีวิตคูไ฿หมไทีไ฼รียกวไาภ Starthilfeภ หรือ
฼งนิชด฼ชยภหากเดๅรบัการอนุมติัทไานจะเดๅรบั฼งนิบำานาญ฼ปใน
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พัทยาภ฼รือน฽กๅว
กฎหมายดีโ

จำานวน฼งิน฼ทไากับจำานวนบำานาญทีไจะเดๅภ 4ืภ ฼ดือนภ ฾ดยคิด
฼ฉลีไยจาก฼งินบำานาญทีไเดๅภะัภ฼ดือนสุดทๅาย

ทไานสามารถทีไจะกลบัมาเดๅ฼งินบำานาญ฽มไมไายจาก
สามีคน฽รกอีกครัๅงภ฼มืไอหยไาขาดจากสามีคนทีไสองภหรือ฼มืไอ
สามีคนทีไสอง฼สียชีวิตลง

หากวไาทไานหยไาขาดจากสามี฽ละเดๅรับ฼งินคไา฼ลีๅยง
ดูจากสามีเปจนถึงภ ณภ วันทีไ฼ขา฼สียชีวิตภ ภ ทไานกใสามารถทีไ
จะเดๅ฼งินคไา฼ลีๅยงดูนีๅตไอเปภ ฾ดยสามารถยืไน฼รืไองขอคไา฼ลีๅยง
ดูเดๅจากสำานักงานทีไรับผิดชอบการจไายบำานาญนีๅภ ซึไงจะเดๅ
฼ทไาเรภ ฽ละมีอัตราการคิดอยไางเรนัๅนสามารถสอบถามเดๅทีไ
สำานักงานทีไรับผิดชอบกรณีจไาย฼งินบำานาญ

฼งินบำานาญสำาหรับลูกทีไตๅองกำาพรๅา

สำาหรบัลูกเมไวไาจะ฼ปในลูกของทไานกบัสามีทีไ฼สียชีวิตภ
หรอืลกูตดิของผูๅตายภมีสทิธทีิไจะเดๅ฼งนิบำานาญ฼ชไนกนัภทีไ฼รยีก
วไา฼งินบำานาญจากการ฼ปในกำาพรๅาบิดาภว๋albwaisenrenteศภ
฾ดยจะเดๅรับ฼งินบำานาญนีๅจนกวไาจะอายุครบภะืภปีหรืออาจ
ถงึอายภุั ึภปภี฿นกรณทีีไยงัศกึษาอยูไภ฼งินบำานาญทีไจะเดๅสงูสดุ
คือภัฯฤภของ฼งินบำานาญของผูๅตาย

Betriebsrenteภการทำาประกันบำานาญสามารถทำาเดๅ
หลายทีไภ฽ละ฿นบริษัท฿หญไโภมักจะมีการทำาประกันบำานาญ
฼สริมเวๅ฿หๅภทีไมัก฼รียกกันวไาภBetriebsrenteภการจไายบำานาญ
สำาหรบั฽มไมไายของสำานักประกัน฼หลไานีๅภจะม฼ีงืไอนเขการจไาย
฽ตกตไางกนัเปภภ฿นกรณนีีๅควรทีไจะศกึษา฼อกสาร฼กีไยวกบัการ
ประกันกับสำานักประกัน฼หลไานีๅ฿หๅละ฼อียด

การจไาย฼งนิบำานาญ฽มไมไาย฿นกรณทีีไยๅายกลับเป
อยูไประ฼ทศเทยภ

คำาถามทีไหลายตไอหลายทไานคๅางคา฿จกใคอืภ฼มืไอสามี
฼สยีชวีติ฽ละตๅองการกลบัเปอยูไประ฼ทศเทยภจะมผีลอยไางเร
หรือเมไกับ฼งินบำานาญ฽มไมไายทีไเดๅรับ

หากทไาน฼ดินทางเปพำานกัอยูไ฿นประ฼ทศเทย฼ปในการ
ชัไวคราวจะเมไมีผล฿ดโภตไอการเดๅรับบำานาญของทไานภนัไนคือ
ทไานจะยังเดๅรับ฼งินบำานาญ฽มไมไาย฼ตใมจำานวน฼ทไาทีไทไานเดๅ
รับ฼มืไออยูไประ฼ทศ฼ยอรมนี

฿นกรณทีีไจะยๅายกลับเปอยูไ฼ลยนัๅนภตัๅง฽ตไวนัทีไภิ ภพอคอภ
ัฯฯิภวพอศอภัิ4ืศภ฼ปในตๅนมาภหากวไาสามีทีไ฼สียชีวิตนัๅนถือ
สัญชาติ฼ยอรมันภ หรือสัญชาติหนึไงสัญชาติ฿ดของประ฼ทศ
฿นสหภาพยุ฾รปภ ว่Uศภ หรือของประ฼ทศทีไมีสนธิสัญญาอยูไ
กับประ฼ทศ฼ยอรมนีภทไานจะยังเดๅรับ฼งินบำานาญ฽มไมไาย฼ตใม
จำานวนทีไเดๅขณะอยูไ฼ยอรมนีภ฾ดยจะเมไถูกหัก฽ตไอยไาง฿ดภวกไอน
ปีภัฯฯิภวพอศอภัิ4ืศภ฿นกรณี฼ชไนนีๅจะถูกหักภาฯฤศ

สิทธิพำานักกรณีทีไ฼ปในมไายภ

฿นกรณีทีไ฼ปในมไาย฼พราะการหยไาภ สิทธิพำานักจะ
พิจารณา฼วลาทีไอยูไกินดๅวยกันวไานาน฼ทไาเรภ ภ หาก฽ตไงงาน
งานอยูไกินกันมานาน฼กินกวไาภ ัภ ปีภ ภรรยาตไางชาติกใจะเดๅ
สิทธิพำานักทีไเมไขึๅนกับสามี฽ละการ฽ตไงงานอีกตไอเปภภ฽ตไ฿น
กรณีวิกฤตภว๋ärtefallศภ฼ชไนหากวไา฾ดนทำารๅายรไางกายภ฽ละ
เมไสามารถอยูไดๅวยกันเดๅภ ภทางสำานักงานวไาดๅวยตนตไางดๅาวภ
ไusländerbehördeภอาจจะอนุญาต฿หๅอยูไตไอเดๅภภ฽ละ฿นกรณี
ทีไสาม฼ีสยีชีวิตกไอนทีไจะอยูไดๅวยกนัครบภั ภปภีทางสำานักงานวไา
ดๅวยคนตไางชาตกิใจะพิจารณาวไา฼ปในกรณวีกิฤตภ฽ละอนญุาต
฿หๅอยูไตไอเดๅภภ฼ชไนกัน

กฎหมายทีไ฿ชๅ฿นการพิจารณา฼รืไองมรดก

ตามนยัยะของประมวลกฎหมาย฿หๅ฿ชๅประมวลกฎหมาย
฽พไงภว่๊B๊Bศภการจัดการ฼รืไองตไางโทีไ฼กีไยวกับมรดก฽ละการ
สืบทอดมรดกภ฿หๅถอืสัญชาตขิองผูๅตาย฼ปในหลักภภนัไนคอืผูๅตาย
ถือสญัชาติของประ฼ทศ฿ดกใ฿หๅ฿ชๅกฎหมายของประ฼ทศนัๅน฿น
การจดัการมรดกนัๅนภภเมไวไาผูๅตายจะ฼สยีชวีติทีไ฿ดภประ฼ทศเหน
กใตามภภ฼ชไนหนุไม฼ยอรมันเป฼สียชีวิต฿นประ฼ทศ฼น฼ธอร่฽ลนด่ภภ
หากขณะทีไ฼สียชีวิตยังถือสัญชาติ฼ยอรมันกใตๅอง฿ชๅกฎหมาย
฼ยอรมัน฼ปในกฎหมายทีไจัดการ฼รืไองมรดกภ
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คำาถามภคำาตอบจากภฝไายกงสุล

คำาถาม-คำาตอบ
น่ารู้จากกงสุล

สถาน฼อกอัครราชทูตเทยภณภกรุง฼บอร่ลิน

สวัสดีคไะภ วันนีๅภ กงสุล฼บอร่ลินเดๅรวบรวมคำาถามคำาตอบทีไนไา
สน฿จภ฾ดยหวังวไาจะ฼ปในประ฾ยชน่฽กไทุกทไานนะคะ

ํอภ ผมจะทำาหนงัสือ฼ลไม฿หมไภ฽ตไทำาเมไเดๅ฼นืไองจากตดิปัญหา
มีชืไอ฿นทะ฼บียนบๅานกลางภ จะ฽กๅปัญหาอยไางเรดี฼พืไอจะสามารถทำา
อีพาส฼ลไม฿หมไเดๅ

ตอบภ ตๅองติดตไอสำานักทะ฼บียนทีไ฼กีไยวขๅอง฼พืไอ฽จๅงยๅายชืไอ
ออกจากทะ฼บียนบๅานกลางเป฼ขๅาภ “ทะ฼บียนบๅานชัไวคราวสำาหรับคนทีไ
฼ดินทางเปตไางประ฼ทศ”ภ฾ดยหาก฼ดินทางเป฼มืองเทยดๅวยตน฼องเมไเดๅภ
กใอาจมอบอำานาจผไานภสถานทูตหรือสถานกงสุล฿หญไภ฿หๅบุคคลอืไนยืไน
คำารๅองภภภ ภ ภ ภขอ฽จๅงยๅาย฽ทนเดๅภ฼มืไอมีการ฽กๅเขดังนีๅ฽ลๅวภ฿หๅนำาเป฼ปใน
หลักฐานขอทำาหนังสือ฼ดินทางเดๅคไะ

๎อภ ดิฉัน฼กิด฿น฼ยอรมนีภมีสูติบัตรออก฾ดยสถานทูตภ฽ตไยัง
เมไมีรายการบุคคล฽ละ฼ลขประจำาตัวภํ ๏ภหลักภยังเมไมี฾อกาสกลับเทยภ
จะทำาอยไางเรดีคะ

ตอบภ กรณีนีๅสามารถมอบอำานาจ฿หๅญาติพีไนๅองทีไอยูไ฿นเทยภ
ยืไนคำารๅองขอ฿หๅ฼พิไมชืไอ฿นทะ฼บียนบๅานชัไวคราวสำาหรบับุคคลทีไ฼ดนิทาง
เปตไางประ฼ทศภ เดๅ฼ชไนกันคไะภ คุณอายุ฼กินภ๎์ภ฽ลๅวภกใมอบอำานาจเดๅ
ดๅวยตน฼องภ฽ตไสำาหรับคนเทยทไานอืไนทีไอายุยังเมไบรรลุนิติภาวะภกใ฿หๅ
บิดาภมารดาภหรือผูๅปกครอง฾ดยชอบดๅวยกฎหมายภ ฼ปในผูๅมอบอำานาจ
฽ทนภ฾ดยคุณตๅองสไงหลักฐานสูติบัตรหรือหลักฐานรับรองการ฼กิดฉบับ
จรงิพรๅอมภาพถไาย฼พืไอ฿หๅนายทะ฼บียนอำา฼ภอหรอืนายทะ฼บียนทๅองถิไน
บันทึกภภภภภภภภภภ฼ลขประจำาตัวประชาชนเวๅดๅานหลัง฼อกสารคไะ

๏อภ ดิฉนัจดทะ฼บยีนสมรสกบัชาว฼ยอรมันภ฽ตไยงัถอืสญัชาติ
เทยอยูไภจะซืๅอทีไดินเดๅหรือเมไ

ตอบ เดๅคไะภ฾ดยคณุ฽ละสามีตๅองยืนยัน฼ปในลายลกัษณอั่กษร
รไวมกันวไาภ ฼งินทีไคุณนำาเปซืๅอทีไดินทัๅงหมด฼ปในสินสไวนตัวของคุณ฽ตไ
ฝไาย฼ดียวภมิ฿ชไ฼ปในสินสมรสภทัๅงนีๅภคุณอาจอไานรายละ฼อียด฼รืไองนีๅเดๅ฿น
฼วใบเซต่ภhttpูฮฮwwwอhumanrightsอagoอgoอthภคไะ

๐อภ ดิฉันถือหนังสือ฼ดินทางเทยภอยากทราบวไาภจะเป฼ทีไยว
ประ฼ทศ฿ดเดๅบๅาง฾ดยเมไตๅอง฿ชๅวีซไา

ตอบ คนเทยสามารถ฼ดนิทาง฼ขๅาประ฼ทศตไอเปนีๅ฼พืไอการทไอง
฼ทีไยว฾ดยเมไตๅองขอวีซไาคไะ

ํอภอาร่฼จนตินาจำานวนภ๏์ภวัน
๎อภบาห่฼รนภจำานวนภํ๑ภวัน
๏อภบราซิลภจำานวนภ๕์ภวัน
๐อภบรูเนภจำานวนภํ๐ภวัน
๑อภกัมพูชาภจำานวนภํ๐ภวัน
๒อภชิลีภจำานวนภ๕์ภวัน
๓อภฮไองกงภจำานวนภ๏์ภวัน
๔อภอิน฾ดนี฼ซียภจำานวนภ๏์ภวัน
๕อภ฼กาหลี฿ตๅภจำานวนภ๕์ภวัน
ํ์อภลาวภจำานวนภ๏์ภวัน
ํํอภมา฼กๆาภจำานวนภ๏์ภวัน
ํ๎อภมอง฾ก฼ลียจำานวนภ๏์ภวัน
ํ๏อภมา฼ล฼ซียภจำานวนภ๏์ภวัน
ํ๐อภมัลดีฟส่ภจำานวนภ๏์ภวัน
ํ๑อภ฼ปรูภจำานวนภ๕์ภวัน
ํ๒อภฟิลิปปินส่ภจำานวนภ๎ํภวัน
ํ๓อภรัส฼ซียภจำานวนภ๏์ภวัน
ํ๔อภ฼ซ฼ซลส่ภจำานวนภ๏์ภวัน
ํ๕อภสิงค฾ปร่จำานวนภ๏์ภวัน
๎์อภ฽อฟริกา฿ตๅภจำานวนภ๏์ภวัน
๎ํอภ฼วียตนามภจำานวนภ๏์ภวัน
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฾ดยภชลัชภวรยรรยง
การศึกษา

 ะีูะีภ ขอ฼จๅานายของขๅาพระองค่ทัๅงหลายภจงบัญชาผูๅรับ฿ชๅ
ของพระองค่ผูๅทีไอยูไตไอพระพักตร่พระองค่฿หๅหาคนทีไมีฝีมือภ ฿นการดีด
พิณ฼ขาคูไภ ฽ละตไอมา฼มืไอวิญญาณชัไวจากพระ฼จๅาสิงพระองค่ภ กใ฿หๅ฼ขา
ดีดพิณ฼ขาคูไ฽ลๅวพระองค่จะหายดี
ภ ขๅอความทีไปรากฏบนพระคมัภีร฼่กไาภ฼ปในหลักฐานทางประวัตศิาสตร่
ชิๅนสำาคญัทีไ฽สดง฿หๅ฼หในวไามกีารนำาดนตรีมา฿ชๅ฿นทางการ฽พทย่มา฽ตไ
สมัย฾บราณภ฼สียงดนตรีนัๅนถือกำา฼นิดขึๅนมา฽ทบจะพรๅอมโภกับการถือ
กำา฼นิดขึๅนของมนุษยชาติภ฼ริไมจากการตีภการ฼คาะภการ฾หไรๅอง฽บบงไายโภ
เมไมีรูป฽บบภถกูพัฒนาจนกลายมา฼ปในศลิปะระดบัสูงทีไมีคุณคไา฽ละ฼ปใน
สิไงทีไอยูไคูไกับประวัตศิาสตรข่องมนษุย่฿นทกุโภสังคมทกุวัฒนธรรมภดนตรี
ยงัถกูนำามา฿ชๅ฿นดๅานการบำาบดัรักษาภบรร฼ทาอาการของ฾รคภดนตรี฼พืไอ
การบำาบัดนัๅนจะถูกประยุกต่ภ ปรับ฼ปลีไยนเปตามความ฼ชืไอของ฽ตไละ
สังคมภ฼ปลีไยนเปตามรูป฽บบวัฒนธรรมภดนตรี฼พืไอการบำาบัด฿นสังคม
หนึไงภจึงอาจจะ฽ตกตไางกันเป฼มืไอ฼ปรียบ฼ทียบกับอีกสังคมหนึไง
ภ ฿นความตไางกใยังมีความ฼หมือนภ ฽นวคิดหลักของดนตรีบำาบัด
คือการ฿ชๅดนตรี฼ปในสืไอ฿นการ฽สดงอารมณ่ภ฼พืไอบรรยาย฿นสิไงทีไคำาพูด
เมไสามารถอธิบายเดๅภ฼ปในการ฽สดงออก฽ละการสืไอสาร฿นอีกรูป฽บบ
หนึไงของมนุษย่ภ หากจะ฿หๅคำาจำากัดความกใอาจจะ฼ขียนเดๅวไาภ ดนตรี
บำาบัดคือการ฿ชๅดนตรีหรือองค่ประกอบของดนตรี฼ปในสืไอ฿นการบำาบัด
รักษาภ การบำาบัดรักษาจะ฿ชๅภ ดนตรี฼ปใน฼ครืไองมือ฿นการ฼ขๅาถึงจิต฿จ
ของผูๅปไวยภ ฼ปรียบเดๅกับ฼ครืไองมือ฿นการสืไอสารระหวไางผูๅปไวยกับนัก
บำาบัด฽ทนการ฿ชๅภาษาภ ดนตรีบำาบัดจะ฿ชๅกับคนทีไมีความ฼จใบปไวยทัๅง
ทางรไางกาย฽ละจิต฿จภผูๅทีไมีความผิดปกติทางพฤติกรรมภมีปัญหาทาง
ดๅานพัฒนาการภ อีกทัๅงยัง฿ชๅ฿นการชไวยปรับสภาพความผิดปกติ฼หลไา
นีๅ฿หๅกลับ฼ขๅาสูไภาวะปกติหรือพัฒนาเป฿นทางทีไดีขึๅนภ ชไวย฿หๅผูๅปไวยเดๅ
มี฾อกาส฿ชๅสืไอดนตรี฿นการ฽สดงออกทางอารมณ่฽ทนคำาพูด฿นกรณี
ทีไ฼ขา฼หลไานัๅนเมไสามารถสืไอสารเดๅ฽บบคนปกติภ
ภ ฼มืไอดนตรีมีคุณประ฾ยชน่มากมายภผูๅทีไจะนำาดนตรีมา฿ชๅ฼พืไอ฿หๅ
฼กิดผลมากทีไสุดภกใตๅอง฼ปในผูๅทีไผไานการฝึกฝนการ฿ชๅดนตรีจน฼กิดความ
ชำานาญภเมไวไาจะ฼พืไอความบนั฼ทงิหรอื฼พืไอการรกัษา฾รคภนกัดนตรกีใตๅอง
ฝกึฝนฝมืีอ฼พืไอ฿หๅ฼กดิความคลไองตัวภความ฼ขๅา฿จ฿น฼ครืไองดนตรีของตัว
฼องภ ฿นการทีไจะ฽สดงออกถึงอารมณ่ทีไซไอนอยูไ฿นตัว฾นๅตเดๅอยไาง฼ตใม
ประสิทธิภาพ฼พืไอ฿หๅ฼กิดสุนทรียะอันสูงสุด฽กไผูๅฟังภคนทีไจะนำาดนตรีมา
฿ชๅ฼พืไอการรกัษา฾รคกใตๅองผไานการฝกึฝน฼รยีนรูๅ฼พืไอ฿หๅ฼กดิความชำานาญ
฼ชไนกนัภทนีีๅ฼มืไอจะ฼ปในนกัดนตรีบำาบดัจะตๅอง฼รียนรูๅอะเรบๅางภดนตรีบำาบดั
฿นประ฼ทศ฼ยอรมน฼ีปในสาขาหนึไงของวชิาจติวทิยาบำาบดัภ฼พราะ฿นทวปี
ยุ฾รป฼ปในตๅนกำา฼นิดของนักจิตวิทยาสำาคัญโภ ของ฾ลกหลายคนภ ฼ชไนภ
Sigmaภ้reundหภๆอ๊อภJungsหภ่ugenภBleulerภ ฼ปในตๅนภดนตรีบำาบัด

จงึม฽ีนวคดิ฽ละหลกัการทำางานทีไองิกับทฤษฎทีางจติวทิยาอยูไมากภซึไง
กใ฼ปใน฽นวคิดของดนตรีบำาบดั฿นกลุไมประ฼ทศทีไ฿ชๅภาษา฼ยอรมนัตไางโภทีไ
฿หๅความสำาคัญ฾รค฽ละอาการผิดปกติทางจิต฼วชดๅวยภการบำาบัดจะมุไง
฼นๅนเปทีไการ฿ชๅดนตร฼ีปใน฼ครืไองมอืชไวย฿นการสืไอสาร฼พืไอการ฽สดงออก
ทางอารมณที่ไบางครัๅงเมไสามารถสืไอออกมาเดๅดๅวยคำาพดูภอันอาจจะ฼นืไอง
มาจากความผิดปกติทางรไางกายหรือจิต฿จภหรือมาจากความบกพรไอง
ทางพัฒนาการ฿นวัย฼ดใก
ภ ฿นการสมคัร฼ขๅาศึกษาตไอ฿นระดับปรญิญาตรนัีๅนภผูๅสมคัรจะตๅอง
ผไานการทดสอบความรูๅทางดๅานดนตรี฼พิไม฼ติมเดๅ฽กไภความสามารถ฿น
การ฼ลไน฼ครืไองดนตรี฼อกของตนภทฤษฎีดนตรีภทักษะการฟังภการรๅอง฼พลง
฽ละการอิม฾พรเว฼ซชัไนภ฼ปในตๅนภสไวน฿นระดับปริญญา฾ทนัๅนภผูๅสมัครจะ
ตๅองจบการศึกษาทางดๅานการ฽พทย่ภดๅานการพยาบาลภดๅานจิตวิทยา
หรอืทางดๅานดนตรภีทัๅงนีๅหากผูๅสมคัรมปีระสบการณ่การฝึกงานทางดๅาน
ดนตรีบำาบัดกับนักดนตรีบำาบัดทีไเดๅรับการรับรองมากไอนภกใจะมี฾อกาส
ทีไจะเดๅ฼ขๅาศกึษาตไอมากกวไาภ฼กณฑ่การรบัสมัครของ฽ตไละสถาบันอาจ
จะ฽ตกตไางกันภผูๅทีไมีความสน฿จควรสอบถาม฾ดยตรงจากทางสถาบัน
ศึกษานัๅนโภ สถานศึกษาดนตรีบำาบัด฿นระดับอุดมศึกษาทีไสำาคัญ฿น
ประ฼ทศ฼ยอรมนีเดๅ฽กไ
SRH Hochschule Heidelberg (www.fh-heidelberg.de)

Hochschule für Musik und Theater Hamburg (www.hfmt-hamburg.de)

Universität Augsburg (wwwอphilsoอuniฬaugsburgอdeฮdeฮlmz)

Hoch Schule Magdeburg-Stendal  (www.hs-magdeburg.deศภ฽ละ
Universität der Künste Berlin (www.udk-berlin.de) 

การ฼รียนระดับปริญญาตรีจะ฿ชๅ฼วลา฼รียนภ4ภปีภ฽ละปริญญา฾ทภัภปีภ
ภ วชิาหลักโภทีไสำาคญั฿นการ฼รียนดนตรบีำาบดัจะ฽บไง฼ปในภาภกลุไมภกลุไม
฽รก฼ปในกลุไมวชิาจิตวทิยาภประกอบเปดๅวยภจิตวทิยาพืๅนฐานภวไllgemeineภ
๓sychologieศหภจิตวทิยาการพฒันาการภว่ntwicklungspsychologieศหภ
จติวทิยาสงัคมภวSozialpsychologieศหภ฾รคทางจติ฼วชภว๓sychiatrischeภ
่rkrankungenศหภจิตวิทยาดนตรีภ วMusikpsychologieศภ ฼ปในตๅนภกลุไม
ทีไสอง฼ปในกลุไมวิชาทางดนตรีภ ฼ครืไองดนตรีสำาคัญทีไ฿ชๅ฿นการบำาบัด
เดๅ฽กไภ ฼ปีย฾นภ กีตาร่฽ละกลองชนิดตไางโภ นักดนตรีบำาบัดจะตๅองมี
ความสามารถ฿นการ฼ลไน฼ครืไองดนตรี฼หลไานีๅเดๅดี฿นระดับหนึไงภมีความ
รูๅความ฼ขๅา฿จ฿น฼ครืไองดนตรีชนิดนัๅนโภ สามารถอธิบาย฿หๅผูๅ฼ขๅารับการ
บำาบัด฼ขๅา฿จถึงวิธีการ฼ลไนทีไถูกตๅองเดๅภกลุไมวิชาสุดทๅายจะ฼ปในกลุไมวิชา
ดนตรีบำาบัดภ ฼ปในการนำา฼อาความรูๅทัๅงสองสาขาขๅางตๅนมาประยุกต่฿ชๅ
฿นสถานการณ่จริงภ เดๅ฽กไภ วิชาดนตรีบำาบัด฿น฼ดใกภ วStrategienภ undภ
Technikenภ derภ Musiktherapieภ inภ Kindernศหภ ฼ทคนิคการสนทนา
กับคนเขๅภ ว๊esprächstechnikศหภ ดนตรีบำาบัด฿นผูๅปไวยประสาทวิทยาภ
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ว๑eurologischeภMusiktherapieศหภดนตรีบำาบดั฿นผูๅปไวยทีไมีอาการ฼จใบ
ปวด฼รืๅอรังภวMusiktherapieภbeiภSchmerzpatientenศภ฼ปในตๅนภ฿นกลุไม
วิชาทีไกลไาวมาภทัๅงหมดภมวิีชาหนึไงทีไสำาคญัทีไสุดคอืวิชาภSelbsterfahrungภ
ลักษณะการ฼รียน฿นวิชานีๅ฼ปในการจำาลองบรรยากาศการรักษาบำาบัดภ
นักศึกษาจะมีบทบาท฼ปในผูๅ฼ขๅารับการบำาบดัภอาจารยที่ไสอนจะทำาหนๅาทีไ
฼ปในนักดนตรีบำาบัดภมีลักษณะ฼ปในการ฼ขๅารับการบำาบัด฽บบกลุไมภ฿คร
มีปัญหา฿น฼รืไอง฿ดกใสามารถพูดคุยกัน฿นชัไว฾มงนีๅภ ทุกอยไางจะถูก฼กใบ
เวๅ฼ปในความลับภ ฽นวคิดทีไสำาคัญของการ฼รียนวิชานีๅคือภ การรูๅจัก฽ละ
฼ขๅา฿จตัว฼องภ ฿นการบำาบัดภ ฼ครืไองมือบำาบัดทีไมีประสิทธิภาพมากทีไสุด
คือตัวนักบำาบัด฼องภ ฽ละหนทางทีไจะ฼รียนรูๅวิธีการทีไจะ฼ขๅา฿จผูๅอืไนเดๅ
ดีทีไสุดภ ตๅอง฼ริไมทีไการ฼ขๅา฿จตัว฼องกไอนภ ฿นการ฼รียนดนตรีบำาบัดภ ฽ละ
การ฼รียนจิตวิทยาบำาบัดประ฼ภทอืไนภ การรูๅจักตัว฼องภ ฼ปใน฼รืไองทีไสำาคัญ
฽ละจำา฼ปในทีไสดุภภนอกจากการ฼รียนรูๅ฼ชิงทฤษฎ฽ีลๅวนักศกึษาวิชาดนตรี
บำาบัดทุกคนยังตๅองผไานการฝึกงาน฿นสถานบำาบัดกับคนเขๅจริงโภตาม
฼วลาทีไทางสถาบันกำาหนดเวๅ
ภ มาถึงตรงนีๅทไานผูๅอไานอาจจะพอ฼ขๅา฿จบๅาง฽ลๅววไาภดนตรบีำาบดั
คืออะเรภ คน฼ปในนักดนตรีบำาบัดตๅองทำาอะเรเดๅบๅางภ ทีนีๅผมจะลองยก
ตัวอยไางขัๅนตอน฿นชัไว฾มงการทำาบำาบัดจริงมา฼พืไอ฿หๅทไานผูๅอไานเดๅ฼หใน
ภาพชัด฼จนมากขึๅนวไาภดนตรีบำาบัดภ฼ขาทำาอยไางเร
ภ ตัวอยไางทีไถูกยกมานีๅภ ฼ปในการรักษาผูๅปไวยทีไมีอาการ฼จใบปวด
฼รืๅอรังภ อัน฼นืไองมาจากสภาวะความ฼ครียดทีไสะสมมานานภ จนอาการ
฼ครยีดนัๅน฽สดงออกมาทางรไางกายภว๓sychosomatischeภ่ rkrankungศภ
การบำาบดัจะ฿ชๅ฼วลาทัๅงสิๅนภั ฯภครัๅงภครัๅงละภิ ฯภนาทภีทำาการบำาบดัสปัดาห่
ละหนึไงครัๅงภ฼ปในการบำาบัด฽บบ฼ดีไยวภ฽ผนการบำาบัดจะ฽บไง฼ปในภาภชไวงภ
ชไวง฽รกภ฼ปในการบำาบดั฼พืไอฟืๅนฟภูาพความทรงจำา฽ละความรูๅสึกดโีภ฿น
อดีตภวVerbesserungภdesภWohlbefindenศภชไวงทีไสองภ฼ปในการบำาบัด
฼พืไอลดอาการ฼จใบปวดตไางโภ ภ วVerringerungภ derภ Symptomeศภ ชไวง
สุดทๅาย฼ปในการบำาบัด฼พืไอยกระดับประสิทธิภาพ฿นการทำางาน฿นชีวิต
ประจำาวันภวSteigerungภdesภallgemeinenภ้ unktionsniveausศภผมจะ
ยก฼หตุการณ่ครไาวโภ฿นชไวงทีไสามของการบำาบัดนะครับภการบำาบัด฿น
ชไวงนีๅนกัดนตรบีำาบดัจะ฿หๅผูๅ฼ขๅารบัการบำาบดัอธบิายถงึ฼หตุการณ฿่นชวิีต
ประจำาวนัทีไทำา฿หๅตวั฼อง฼กดิความ฼ครียดภจากนัๅนจะจำาลองสถานการณ่
นัๅนผไานการ฼ลไนดนตรีภว์mprovisationศภ฼พืไอ฿หๅผูๅ฼ขๅารับการบำาบดัมีความ
สามารถ฿นการจัดการอารมณข่องตวั฼อง฼มืไออยูไภาย฿ตๅสถานการณก่ดดนัภ
฼ปในการปรับ฼ปลีไยนพฤติกรรม฽ละความคิด฾ดยผไานการ฼ลไนดนตรีภ
ภ ฼ริไมตๅนชัไว฾มงดๅวยการกลไาวทักทายภสอบถามถึงอาการปวด฿น
สัปดาห่ทีไผไานมาวไา฼ปในอยไางเรภ มีการพัฒนาขึๅนเป฿นทิศทาง฿ดภาย
หลังจากการบำาบัดครัๅงหลังสุดภ฽ละสอบถามถึงอาการปวด฿นปัจจุบัน

฾ดย฼ทยีบ฼ปในส฼กลจากภฯฬะฯภ฿นระหวไางนีๅนกัดนตรีบำาบดัจะคอยสงั฼กต
วไา฿น฼รืไองทีไผูๅ฼ขๅารับการบำาบัด฼ลไามานัๅนภ มี฼รืไองหรือ฼หตุการณ่อะเรทีไ
ทำา฿หๅอาการปวด฽สดงอาการออกมามากทีไสุดภ ฽ลๅวจึงขอ฿หๅผูๅ฼ขๅารับ
การบำาบัดอธิบาย฼หตุการณ่นัๅนโภ฾ดยละ฼อียดภ
ภ กจิกรรมทางดนตรบีำาบดั฿นชไวงนีๅจะ฿ชๅกจิกรรมทีไ฼รยีกวไาภการ฼ลไน
ดนตรีสมมติ฼หตุการณ฼่สมอืนจริงภว๕elialitätsimprovisationศภหลงัจาก
ผูๅ฼ขๅารับการบำาบดัเดๅอธิบายถึงสถานการณ่ทีไทำา฿หๅ฼กิดความ฼ครียด฽ลๅวภ
นักดนตรีบำาบัดจะขอ฿หๅผูๅ฼ขๅารับการบำาบัด฼ลือก฼ครืไองดนตรีสำาหรับตัว
฼อง฽ละ฼ครืไองดนตรีสำาหรับนักบำาบัดภ นักดนตรีบำาบัดจะจัดวาง฼ครืไอง
ดนตร฿ีหๅ฼หมาะสม฼สมอืนหนึไงอยูไ฿น฼หตุการณ่จรงิภจากนัๅนจงึ฼ริไมกจิกรรม
ดนตรีภตัวอยไางภ๕ealitätsimprovisationภ฼ชไนการ฼ลไนสมมติ฼หตุการณ่
การ฼ผชิญหนๅากันระหวไางผูๅ฼ขๅารับการบำาบัดกับ฼จๅานายอารมณ่฼สียภ
฼ปในตๅนภ฼มืไอการภ์ mprovisationภ฼สรใจสิๅนลงภนกัดนตรบีำาบัดจะสอบถาม
ถงึความรูๅสกึของผูๅ฼ขๅารบัการบำาบัดภอะเรทีไทำา฿หๅผูๅ฼ขๅารบัการบำาบัดรูๅสกึ
ดหีรือเมไดภีบทบาทสมมตขิองนกัดนตรีบำาบดัทีไผูๅ฼ขๅารับการบำาบดัสมัผสั
฽ละรับรูๅ฿นระหวไาง฼ลไนภ ความ฼ปลีไยน฽ปลงของอาการปวด฿นระหวไาง
฼ลไนภ฼ปในตๅน
ภ ความ฼ปลีไยน฽ปลงจะ฼กิดขึๅน฼มืไอผูๅ฼ขๅารับการบำาบัดภ เดๅรับรูๅถึง
สิไงทีไ฼กิดขึๅน฿นการ฼ลไนดนตรีภ นักดนตรีบำาบัดจะ฼ริไมทำาการปรับ฼ปลีไยน
พฤติกรรมของผูๅ฼ขๅารับการบำาบัดจากการปรับ฼ปลีไยนวิธีการ฼ลไนดนตรีภ
฾ดย฿ชๅ฼ทคนิคทางดนตรีบำาบัดมา฿ชๅภตรงนีๅทัๅงนักดนตรีบำาบัด฽ละผูๅ฼ขๅา
รบัการบำาบัดจะตๅองทำางานรไวมกันภอาจจะตๅอง฿ชๅ฼วลาสกัระยะหนึไง฼พืไอ
฿หๅ฼หในความ฼ปลีไยน฽ปลงภผูๅ฼ขๅารับการบำาบัดจะตๅองคอยสัง฼กตอาการ
฽ละพฤติกรรมตัว฼องทุกครัๅง฼มืไออยูไ฿นสถานการณ่ทีไทำา฿หๅ฼กิดอาการ
ปวดอยไางชัด฼จนภจุดมุไงหมายของการบำาบัดคือการลดอาการ฼จใบปวดภ
ลดจำานวนครัๅงทีไ฼กิดอาการปวด฽ละการ฼ปลีไยนทัศนะคติของผูๅ฼ขๅารับ
การบำาบัดทีไมีตไอปัญหา฿นชีวิตประจำาวันภ
ภ ฿นการ฼ขๅารับการบำาบัดดๅวยดนตรีนัๅนภ ผูๅ฼ขๅารับการบำาบัดเมไ
จำา฼ปในตๅองมีความรูๅทางดๅานดนตรีหรือ฼ลไน฼ครืไองดนตรีชนิด฿ดชนิด
หนึไง฼ปในมากไอนภ ฽ตไหากมีประสบการณ่ทางดๅานดนตรีมากไอนกใจะ
฼ปในการงไายตไอนักบำาบัดตรงทีไเมไตๅอง฼สีย฼วลา฿นการอธิบายการ฼ลไน
฼ครืไองดนตรมีากมายนกัภ฽ตไนัไนกใเมไ฿ชไประ฼ดในสำาคญั฿นการ฼ขๅารับการ
บำาบัดภ สิไงสำาคัญทีไสุด฿นการ฼ขๅารับการรักษาดๅวยวิธีนีๅคือภ ฽รงจูง฿จ฿น
การรกัษาทีไมาจากตวัผูๅ฼ขๅารบัการบำาบดั฼องภหากขาดสิไงนีๅเปภการบำาบดั
รกัษากใยากทีไจะ฼หในผลเป฿นทศิทางทีไดขึีๅนภผูๅทีไสน฿จการบำาบดั฿นสาขา
นีๅภสามารถหาขๅอมูล฼พิไม฼ติมรวมเปถึงนักดนตรีบำาบัด฿นพืๅนทีไ฿กลๅ฼คียง
เดๅทีไภwww.musiktherapie.deภหรือสามารถอไานบทความ฼พิไม฼ติม฼ปใน
ภาษาเทยเดๅทีไภthaimusiktherapie.blogspot.com 

w r n p u q t s v F I D Z

฾ดยภชลัชภวรยรรยง
การศึกษา
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Tischlein  deck`dich วทิชลายนฺภ฼ดๆกภดิกชฺศ  
฼ปในชืไอภวสัๅนศภของนทิานชาวบๅาน฼ยอรมนัภจากการรวบรวม฼รยีบ

฼รียง฾ดยภ(die) Brüder Grimmภพีไนๅองวชายศภ฽หไงตระกูลกริมม่ภ(Jacob 

1785-1863,  Wilhelm 1786-1859)ภนักภาษาศาสตรผู่ๅมคีวามสำาคญัยิไง
ตไอภาษา฼ยอรมนัภนทิานทีไ฼ขารวบรวม฼ขียนกนัขึๅนมา฼รียกกนัวไาภGrimms 

Märchenภชืไอวมีหลายชืไอคลๅายโภกนัศภของนทิาน฼รืไองนีๅภ฼ปในคำาสัไงวไาภ฼จๅา
฾ตๆะตัวนๅอยภ(.....lein)ภตัๅง฾ตๆะว฼ด็ียวนีๅศ!ภ฼นืไองจาก฼จๅา฾ตๆะตัวนๅอยภเดๅรบัคำา
สัไง฿หๅทำา฼พียงคนภ ฮภ ตัว฼ดียวภ คนสัไงจึงวไาภdeck ....(decken)......฽ละ
฼พราะวไา฼จๅา฾ตๆะตัวนๅอยนีๅ฼ปใน฾ตๆะวิ฼ศษภ จึงจัด฾ตๆะพรๅอมอาหาร฼ครืไอง
ดืไม฼สรใจสรรพดๅวยตัวของมัน฼องภ฽ละบนตัวของมัน฼องภจึงมีคำาวไาภdich 

฽ทนทีไจะ฼ปในภdenภTischภ฿ครอยากอไานนิทานภ฽ละมีภอิน฼ทอร่฼นใตภ฼ปิด
฼ขๅาเปอไานหนๅานีๅภอไานงไายภ฼ขๅา฿จงไายภ฽ละเมไยาวภภตัวหนังสือ฾ตดีดๅวย
wwwอinternetฬmaerchenอdeฮmaerchenฮtischleiอhtm

คำาวไาภTisch (ทิช  (der) Tisch, (die) Tische)ภ฿นภาษา฼ยอรมันภ
นยัวไามรีากมาจากภาษากรกีภผไานยุคสมยัภ฾รมนัภมาถึง฼ยอรมนัภ฾ตะๆภหรอืภ
Tischภ฼ปใน฼ครืไอง฼รือนชิๅนสำาคญัคูไบๅานภจงึมบีทบาท฿นภาษาทีไ฿ชๅ฿นชวิีต
ประจำาวันภTischภมีตไางโภชนิดภภ฼ชไนภ

฽บไงตามรูปลักษณะภ฽บบ฼ลใกภ฿หญไภกลมภ฼หลีไยมภกใจะพูดวไาภภ
Der Tisch ist klein / groß / rund / eckig. วคลายนฺภฮภ฾กรสภภฮรุนดฺภภฮภ
฼อใกคิกศภตามลำาดับภ฼มืไอจะพูดถึง฾ตๆะหนึไงตัวตามรูปลักษณะภกใจะ฼ปในภภ
Das ist ein kleiner Tisch / ein großer Tisch/ ein runder Tisch / 

ein eckiger Tisch.ภถๅาหลายตัวภกใจะ฼ปในภDas sind kleine Tische / 

große Tische / runde Tische / eckige Tische.ภ฼ปในตๅน

฽บไงตามการ฿ชๅงานภ ฼ชไนภ ฾ตๆะกินขๅาวภ ฾ตๆะทำางานภ ฮภ ฼ขียน
หนังสือภ ฾ตๆะคอมพิว฼ตอร่ภ ฾ตๆะขๅาง฼ตียงนอนภ กใจะ฼ปในภder Esstisch 

ว฽ดร่ภ฼อสทิชศ, der Schreibtisch ว฽ดร่ภชเรบฺทิชศ, der Computertisch 

ว฽ดร่ภ คอมพิว฼ตอร่ทิชศ, der Nachttisch ว฽ดร่ภ นัคทฺทิชศภ ตามลำาดับภภ
คำาสุดทๅายระวังอยไาสลับกับภ Nachtisch วนาคภทิชศภ อาหารหวานภ
หลังอาหารภวคาวศ

฼รียนภาษา฼ยอรมัน
฾ดยภคุณยไา

ทบทวนภการ฼อาคำานามสองคำามา฼ชืไอมกนัภ฼นืไองจากคำานาม฿น
ภาษา฼ยอรมันทุกคำามีคำาบอก฼พศภ ((der) Artikel)ภ ฼มืไอนำามา฼ชืไอมกัน
฼ปในคำา฼ดียวภ คำานามตัวสุดทๅายภ ถือ฼ปในคำานามหลักภ วภาษาเทยจึงจัด
ลำาดับ฿หๅอยูไขๅางหนๅาภ ตรงขๅามกับภาษา฼ยอรมันศภ ฿นทีไนีๅคือภTischภ จึง
มี฼พศชายภฮภder

ประ฾ยคทีไมีภภTischภภทีไ฼รา฿ชๅกันทุก฼มืไอ฼ชืไอวันภ฼ชไน
•ภ ฼รานัไงภวลงศภทีไ฾ตๆะภ Wir setzen uns an den Tisch.

•ภ ฼รานัไงภวอยูไศภทีไ฾ตๆะภ Wir sitzen am Tisch.

•ภ ฼ราวางของบน฾ตๆะภ Wir stellen etwas auf den Tisch.

•ภ ของอยูไบน฾ตๆะภ ภ Etwas steht auf dem Tisch.

กไอน฽ละหลังมืๅออาหารภ฼ชไนภ  
•ภ ฼ชิญ฼ขๅานัไง฾ตๆะรับประทานอาหารคไะภ ภ „Zu Tisch!“

วเมไคไอย฿ชๅกนั฽ลๅวศภมีความหมาย฼ทไากบัภเภDas Essen ist fertig!  

Komm / kommt essen!ภ วขึๅนอยูไกับวไาพูดกับคนคน฼ดียวภ
KommภฮภหรือหลายคนภKommtศ

•ภ คนทีไทำางานอาจ฼คยเดๅยิน฼พืไอนรไวมงานพูดภตอนจะออกเปพัก
ทานอาหารกลางวันวไาภภ ภ Ich gehe zu Tisch.

•ภ ฽ละถๅา฼กิดมคีนมาหา฼ขา฿นชไวง฼วลานัๅนภ฼พืไอนรไวมงานกใจะบอกวไา
Herr / Frau .... ist leider nicht da, er / sie ist zu Tisch.

ตัๅงภ-ภจัด฾ตๆะหนไอยจๅา 

•ภ ขอ฿หๅลูกคน฼ดียวทำาภว฼อกพจน่ภduภศภ Deck bitte den Tisch!

•ภ ขอ฿หๅลูกสองคนทำาภวพหูพจน่ภihr ศภ Deckt bitte den Tisch!

กินขๅาว฼สรใจภกใขอรๅองอีกวไา
•ภ ฼กใบ฾ตๆะดๅวยจๅาภภ ภ Räum bitte den Tisch ab!

     Räumt bitte den Tisch ab!

Tisch โต๊ะกับชีวิตประจำาวัน

้otoูภwwwอpartymanagerอde
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฼รียนภาษา฼ยอรมัน
฾ดยภคุณยไา

„Tischภdecken“ูภคอืป฾ูตะๆภจัดชๅอนภสๅอมภมดีภจานภชามภถๅวยภตัๅงอาหาร
บน฾ตๆะภตามความนิยมภ฽ลๅว฽ตไวไา฼นืไอง฿น฾อกาสอะเรภภ฼ชไนภกินกัน
ตามธรรมดาทุกวัน฿นครอบครัวภหรือ฾อกาสพิ฼ศษภภพิ฼ศษ฽คไเหน

งาน฼ลีๅยงทีไคไอนขๅาง฼ปในพิธีการภ ฼ชไนงาน฽ตไงงานภ งานวัน฼กิด
฿หญไภภทีไม฽ีขกมากภกใจะมกีารภวษษภสงั฼กตคำาบอก฼พศภ((der) Artikel)ภของ
คำานามทีไ฼อามา฼ชืไอมกันศภตก฽ตไง฾ตๆะ฿หๅสวยงาม฼ปในพิ฼ศษดๅวยภ (die) 

Tischdekorationภ มีการจัดกำาหนดทีไนัไง฿หๅ฽ขกภ (die) Tischordnung    

การ่ดชืไอของ฽ขกตัๅงบน฾ตๆะภ (das) Tischkärtchenภ ทัๅงนีๅ฼พืไอจัดลำาดับ
ความ฿กลๅชดิของ฽ขกกบั฼จๅาภาพภ฽ละกนัคนเมไถกูกนัเมไ฿หๅตๅองนัไง฿กลๅ
กันภซึไงเมไ฿ชไ฼รืไองงไาย฼ลย

฼ปในธรรม฼นียมทีไจะมีการกลไาวชืไนชมภอวยพรภ฾ดยลุกขึๅนยืนพูดภ
(die) Tischrede haltenภเปงาน฼ชไนนีๅภควรศกึษาภมารยาท฿นการนัไง฾ตะๆภ
การรบัประทานอาหารภ(Tischmanieren)ภเวๅดๅวยจะเดๅเมไหนๅา฽ตก฼พราะ
ทำาเมไถกูธรรม฼นยีมภ(sich daneben verhalten / benehmenภคอืภDamit 

du dich nicht daneben verhältst oder benimmst.)

สำานวนทีไ฿ชๅภหรือเดๅยินกันบไอย วสัง฼กตวไาภคนเทยเมไคไอยมีภ
฼กือบจะเมไมีสำานวนทีไมีคำาวไา฾ตๆะภ ฼พราะ฾ตๆะ฼ปในคำายืมจากภาษาจีนภภ
฾ตๆะเมไ฿ชไ฼ครืไอง฼รือนของคนเทยมา฽ตไ฾บราณศ

•ภ มีอะเรกใกินโภเป฼ถอะภอะเรมาขึๅน฾ตๆะภกใกินเปภ
Iss / Esst,  was  auf den Tisch kommt!ภ฽ลๅว฽ตไวไาภสัไงคนคน
฼ดียวภIssภหรือหลายคนภEsstภวทีไสนิทกันศภ฿หๅทำา฼ชไนนีๅ

•ภ ฽มวเมไอยูไหนูรไา฼ริงภ ฼ชไน฼วลาสามีเมไอยูไ฽ลๅวชวน฼พืไอนเปกิน
ขๅาวภ รๅองคารา฾อ฼กะกันภสไวน฿หญไจะ฼ปในลูก฼วลาพไอ฽มไเมไอยูไ
มากกวไาภวพอศภ฽มวออกนอกบๅานภบรรดาหนูกใ฼ตๅนรำากันบน฾ตๆะ
Ist die Katze aus dem Haus, tanzen die Mäuse auf dem 

Tisch.

•ภ ฼วลาอวดดีภ ฼ถียงภ วคำาเมไตกฟากศภกับพไอ฽มไภ กใจะถูกตอกกลับ
วไาภตราบ฿ดทีไภว฽กศภยัง฼อา฼ทๅาวาง฿ตๅ฾ตๆะของฉันภตๅองทำาภวตามศภ
สิไงทีไฉันบอกภวสัไงหภวไาศ
Solange du deine Füße unter meinen Tisch stellst, wird 

gemacht, was ich sage!

•ภ อยไามาอๅอมคๅอมภมีอะเรพดูออกมา฿หๅหมดภ฼อาเพไออกมาวาง฽ผไ
Lege die Karten auf den Tisch!ภ฼ชไนภRede nicht dauernd 

drum herum! Lege ............!

•ภ บางครัๅงกใตๅอง฽สดงอารมณ่ออกมาบๅางภจะเดๅรูๅกันวไาภ ฼อาจริง
นะทุบ฾ตๆะ
Auf den Tisch hauen ! ฼ชไน  Hau doch endlich mal auf 

den Tisch und verlange von deinem Chef mehr Geld!!

•ภ ขจัดขๅอกงัขาระหวไางกนั฿หๅสิๅนภ฼พืไอ฼ริไมตๅนกนั฿หมไภทำา฾ตๆะบรสิทุธิภ่ภภ
วเมไ฿ชไทำาความสะอาด฾ตๆะศ
reinen Tisch machenภ฼ชไนภMacht zwischen euch reinen 

Tisch, ehe ihr neu anfangt!

•ภ วเมไ฿ชไศภทำาอะเรหลไน฿ตๅ฾ตๆะภ฽ตไหมายถึงภ฼วๅนเปภขๅามเปภเมไ฼อไย
ถึงภเมไสน฿จ
unter den Tisch fallen lassenภ฼ชไนภHast du mit Absicht  den 

Punkt  4 in dem Bericht unter den Tisch fallen lassen?

•ภ ระวังอยไาเปหลงกลภ ฿หๅ฼ขา฼อา฼ปรียบเดๅนะภอยไาปลไอย฿หๅ฼ขา
ลากภวขๅาม฾ตๆะศภเปดๅาน฼ขา
Nicht über den Tisch ziehen lassenภ฼ชไนภLass dich bei der 

Verhandlung nicht über den Tisch ziehen!

•ภ อ็อภ฼รืไองนัๅนนะ฼หรอภภภจัดการ฼รยีบรๅอย฽ลๅวภภพๅนจาก฾ตะๆภวเป฽ลๅวศ
etwas ist vom Tisch  Das Problem ist vom Tisch 

ein für allemal erledigt!

วhauptsächlicheภภ๔uelleภภ็Wฬภ๖prachbarฬภภ„Zuภ๗isch“ศ
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ภ วนันีๅนิตยสารดขีอทำาหนๅาทีไ฽นะนำาผูๅอไาน฿หๅรูๅจกัภทไานธัมมนนัทา 

ภิกษุณีภหรือภหลวง฽มไ ว฼ดิมชืไอภรศ.ดร.ฉัตรสุมาลย์ภกบิลสิงห์ภอดีต
อาจารย์ประจำามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ศ    ผไานตัวหนังสือภ นไา
฼สียดายทีไเมไสามารถถไายทอด฼สียงทไาน฿หๅฟังเดๅภทไานธัมมนันทาเดๅมา
บรรยาย฽ละรไวมประชมุนานาชาติภ฿นหวัขๅอภสตภิวไchtsamkeitศภซึไงศูนย่

ธัมมนันทาภิกษุณี
เรื่องราวบนทางเดิน “ธรรม” ดอกไม้บนทางเดิน...คราบน้ำาตา..กับรอยยิ้ม

ดอกไม้สองสามดอก บนทางเดิน “หล่อน” เดินข้ามไป..หากแต่ว่า..
“ภิกษุณีรูปนั้น กลับก้มตัวลงเก็บ และวางดอกไม้ให้พ้นจากทางเดิน...”

พร้อมกับเอ่ยว่า “เสียดายความงามของดอกไม้” ...
“ดอกไม้เหล่านั้น” ท่ีถูกวางไว้อย่างตั้งใจ...บนทางเดินนั้น...
“หล่อน” มองเห็น รอยยิ้มบนใบหน้า...ผู้วางดอกไม้ นั้น..

บนทางแห่ง...“ธรรม”
Blog ยายธี  

พุทธศาสนาภมหาวิทยาลัยฮัมบวร่ก฼ปในผูๅจัดภ฼มืไอวันทีไภะืฬัะภสิงหาคมภ
ัฯะะภ ฽ละเดๅ฼มตตามาสนทนาธรรมภ กับ฽มไบๅานคนเทย฿นฮัมบวร่กภ
ความรูๅสึก฼ริไม฽รกทีไ฽ปลกโภ ฼คลือบ฽คลง฽ละสงสัยภคไอยโภกลาย฼ปในภ
“ความสนิท”ภทัๅงกาย฽ละ฿จ฼มืไอเดๅพูดคุยกับหลวง฽มไ
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ดĘ: หลวง฽มไมา฼ปในองค่ปาฐกรไวมภ ฿นการประชุมนานาชาติ
ของศูนย่พุทธศาสนาภมหาวิทยาลัยฮัมบวร่กภ ว๋amburgศภ ขอทราบ
วัตถุประสงค่ของการประชุมฯภทีไผไานเปนีๅคไะภ

หลวง฽มไูภ คไะภ ฼อออออภ ฼วลานีๅนะคะ฼ขามีความสน฿จมาก฼รืไอง
การฝึกสติภ การสน฿จของ฼ขานีไนะคะมีสองอยไางภ อยไางทีไหนึไงคือภ การ
ฝึกสติ฼พืไอทางการ฽พทย่ภอยไางทีไสองคือภการฝึกสติ฼พืไอการศึกษาภอัน
นีๅทำา฿หๅ฼กิดความสน฿จมากโภ฼ลยภ฼มืไอประมาณสิบปีกไอนนีๅนะคะภ฼มืไอ
พูดถึงการฝึกสตภ ิวmeditationศภกใเมไคไอยมีคนสน฿จนักภ฽ตไ฿นชไวงสิบปี
หลังมานีไนะคะภมีทุนวิจัย฼ยอะมากภทีไอยากจะรูๅวไาภ฼มืไอมีการฝึกสติภ฽มๅ
กระทัไงฝึก฾ยคะภ ฝึกสมาธินีไนะคะภ มันเปทำาอะเรกับสมองของ฼ราบๅางภ
หลวง฽มไคิดวไาภตรงนัๅนนไาสน฿จนะคะภหลวง฽มไ฼องกใสน฿จมากโภ฿น฽งไ
ของ฼ขา฼รียกภ neuroplasticityภ ฼กีไยวกับระบบประสาทภ ฼กีไยวกับสมองภ
฼ขาพิสูจน่ออกมาทางวิทยาศาสตร่นะคะวไาภ คนทีไฝึกสติ฽ละคนทีไฝึก
สมาธินีไนะคะภ ทำา฿หๅสมองสไวนนัๅน฾ตขึๅนจริงโภ หรือวไา฽ขใง฽รงขึๅนจริงโภ
อันนีๅ฼ปในการยอมรับทางวิทยาศาสตร่คไะภ ฽ลๅวกใ฼ขากใอยากจะรูๅจัก฼ราภ
ซึไง฼ปในคนปฏิบัติภ ฿น฼รืไองของการฝึกสติภ วไา฼ราทำาอยไางเรภ ฿นสไวนของ
หลวง฽มไนัๅนภ฼ขาอยากจะรูๅวไา฿นการฝึกสตินัๅนภทาง฼มืองเทยทำายังเรกัน

ดĘ:ภทีไนีๅกใมาถึงภขๅอนีๅ฼ลยคไะภหัวขๅอทีไหลวง฽มไบรรยายภมี฿จความ
สำาคัญวไาอยไางเรคะ

หลวง฽มไู ภคไะภ฼ขามีการมองการฝึกสติ฿น฽งไมุมของ฽พทย่ภภ฽งไ
มุมของการศึกษาภ฿นสไวนของหลวง฽มไ฼ลไา฿หๅ฼ขาฟังถึงวไาภหลวง฽มไฝึก
฿หๅลูกวัดภคือสาม฼ณรีภภิกษุณีมีการฝึกสติยังเงภตัๅง฽ตไการนัไงภนอนภยืนภ
฼ดินภคือพยายามทำา฿หๅ฼ขา฼หในภอธิบาย฿หๅ฼ขา฼หในวไาภการฝึกสตินัๅนภมัน
เมไ฿ชไเปนัไงหลับตาภสามสิบนาทีภฝึกสติภเมไ฿ชไภ฽ตไการฝึกสติภการปฏิบัติ
ของ฼ราภอยูไ฿น฼นืๅอของวิถีชีวิตของ฼ราภภภภ

ดĘ: ขๅอตไอเปภตลอดระยะ฼วลาสิบปี฼ศษภทีไหลวง฽มไอยูไ฿นสมณะ
฼พศภ฼ปในภกิษุณรีปู฽รกภทางฝไาย฼ถรวาท฿นประ฼ทศเทยภการนำาสิไงทีไขาด
หายเปจากประวัติศาสตร่ภ฼ขๅามา฼ติม฼ตใมภสังคมยไอมวิพากษ่วิจารณ่ภมี
ผูๅสนับสนุนผูๅ฽ละคัดคๅานภซึไง฼ปในสิทธิของ฽ตไละคนภ฼ปในงานทีไ฽สนยาก
ลำาบากมากภนีไจงึ฼ปในอีก฾อกาสหนึไงทีไภหลายโภคน฿นวงผูๅอไานภ„นิตยสารภด”ีภภ
จะเดๅรูๅจักภภิกษุณีธัมมนันทาภจากทไาน฼อง฾ดยตรงภ

หลวง฽มไูภ คไะภ หลวง฽มไ฿ชๅชีวิตกวไาครึไงชีวิตนะคะทีไศึกษาทาง
ดๅานวิชาการภ ฿น฼รืไองภิกษุณีสงฆ่ภ ฼มืไอมาถึงจุดหนึไงนะคะภ มีความคิด
วไาภ ฼ออนะ!ภ ถๅาหากวไา฼ราลำาพัง฼พียง฽ตไวไาศึกษา฼กีไยวกับ฼รืไองภิกษุณีภ
฽ตไ฼ราเมไเดๅนๅอมนำามาสูไการ฼ปลีไยน฽ปลงภ ของสังคมนะคะภ มันกใเมไเดๅ
ชไวยอะเรมากภ฼มืไอชีวิต฼ราพรๅอมภภทีไ฼ราหันมาอุทิศชีวิต฿หๅกับการพิสูจน่
วไาภการบวชภิกษุณีนัๅน฼ปใน฼รืไองทีไถูกตๅองภ฼ปใน฼รืไองทีไควรทำาภ฽นไนอนทีไสุด
มี฼สียงตๅานภ฽ตไวไาภดๅวยฐานทีไสนับสนุน฼รา฿นดๅานการศึกษานะคะภ฼รา
มัไน฿จวไาสิไงทีไ฼ราทำานีๅถูกตๅองตามพทุธประสงคภ่ถูกตๅองตามความประสงค่
ของพระพุทธ฼จๅาคไะภกใทำา฿หๅ฼รามีพลังมากขึๅนภ

ดĘ: หลวง฽มไเดๅพูดถึงภการสูๅอยไางผูๅหญิงภ฿หๅสงบสุข฿น฿จภ฿หๅเดๅ
ชนะทัๅงคูไภทำาอยไางเร฿หๅสงบภทไามกลางมรสมุภขอ฿หๅหลวง฽มไชไวยภอธบิายภ
฿หๅคำา฽นะนำาคไะ

หลวง฽มไู ภ฼ราตๅองทำาความ฼ขๅา฿จกับลักษณะของปัญหานะคะภภ
วไามัน฼ปในปัญหาจรงิโภหรอืมัน฼ปในปัญหาอนั฼นืไองมาจากความเมไ฼ขๅา฿จภ
คนทีไ฼ดิน฼ขๅามา฿นวัดภ ถๅาหาก฼ขามี฿จตัๅงมัไน฽ลๅววไาภ ภิกษุณี฼ปใน฼รืไองทีไ
฼ปในเปเมไเดๅภ ฼ขามีอคติอยูไ฿น฿จของ฼ขา฽ลๅวภ ฼รากใ฼จริญพรคุณ฾ยมภเมไ
จำา฼ปในทีไจะตๅองอธิบายอะเรตไอภ ฽ตไถๅา฼ขา฼ขๅามาดๅวยทไาทีวไา฼ขาอยาก
จะรูๅวไาภถูกตๅองมัน฼ปในยังเงภ฼ราตๅองรับผิดชอบทีไจะ฿หๅความรูๅกับ฼ขาภ฿หๅ
ขๅอมูลทีไถูกตๅองกับ฼ขาคไะภอันนีๅ฼ปในทไาที฽ละวิธีการปฏิบัติทีไ฼ราทำากันภ

สัมภาษณ์
฾ดยภพัชรี
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สัมภาษณ์
฾ดยภพัชรี

ดĘ:ภ฿นชีวิตประจำาวันของฆราวาสภทีไตๅองตไอสูๅกับมรสุมชีวิตภจะ
ทำา฿จ฿หๅสงบเดๅอยไางเรคะ

หลวง฽มไูภ พวก฼ราภ ฾ดย฼ฉพาะผูๅหญิงนะคะภ ทีไฮัมบวร่กนีไภ จะ
฼ปในผูๅหญิงคนเทย฼ยอะนะคะภ มาอยูไภ ทำางานทัๅง฼ปใน฽มไบๅานภ ฽มไบๅาน
กใทำางาน฼ยอะนะคะภหลวง฽มไคิดวไาภสิไงทีไสำาคัญภกใคือวไาภ ฼ราตัๅง฿จ฿หๅดีภภ
ตืไน฼ชๅาขึๅนมาภกใขอบคุณภอาจจะมีคนถามวไาขอบคุณอะเรหลวง฽มไภตืไน
ขึๅนมายังเมไเดๅทำาอะเร฼ลยภ กใขอบคุณภ ทีไ฼ราตืไนขึๅนมา฽ลๅว฼รามีรไางกาย
สามสิบสองประการครบถๅวนภ฼มืไอขอบคุณ฽ลๅวภกใอยไาทึกทัก฼อาวไาภ฼รา
จะตืไนขึๅนมาทุก฼ชๅาเดๅภ อาจจะมีบาง฼ชๅาภ ทีไ฼ราอาจจะเมไตืไนขึๅนมากใเดๅภ
หรือ฼ราอาจจะตืไนภ฽ลๅวมันเมไครบสามสิบสองประการกใเดๅภ ฼มืไอ฼ราตืไน
ขึๅนมา฽ลๅวพบวไาภ฼รายังสามสิบสองประการครบถๅวนภ฼ราจะกำาหนดวไา
วันนีๅภจะ฼ปในวันทีไ฼ราตัๅง฿จคิดภพูดภทำาภ฼ฉพาะ฿นสิไงทีไดีภมันจึงจะสมควร
กบัการทีไ฼ราจะมชีวีติอยูไอกีวนัหนึไงภเมไพดูหลายวนัภ฼อาวนั฼ดียวภสญัญา
ทีละวันนะคะภ฽ลๅวสัญญาทีละวันนีๅ฼องมันจะ฼ปในฐานการปฏิบัติ฿หๅ฼รา
เปสูไพรุไงนีๅทีไมัไนคงภทีไดีขึๅน

ดĘ: หลวง฽มไพูดถึงภสิทธิภการตไอสูๅกับความอยุติธรรมภดๅวยความ
สงบภควบคูไเปกบัหนๅาทีไ฽ละความรบัผดิชอบภขอ฿หๅหลวง฽มไกรณุาขยาย
ความ฿น฼รืไองนีๅคไะ

หลวง฽มไู ภ฼ราพูดกนัถงึ฼รืไองสตนิะคะภทีไประชุม฼ราพูดกนัถงึ฼รืไอง
สติภทนีีๅ฼ราพูดกนัถงึ฼รืไองดๅวยวไาภสติรูๅตัวทัไวพรๅอมนะคะภ฽ตไวไาเมไเปทำาอะเร
฼ลยภภสตคิวรจะมาพรๅอมกบัการกระทำาภวactionศนะคะภการกระทำาอยไางมี
ความรบัผิดชอบภสมมตุวิไาภ฼รา฼ยใบผๅาภ฼รากใมคีวามรับผิดชอบภวmindfulศภ
รับผิดชอบอยไางมีสติกับงานทีไ฼ราเดๅรับมาภภดูคำาสัไงของ฼ขาภ฼ขาตๅองการ
฿หๅ฼ราทำาอะเรภ ตัๅง฿จทำาภ ฽ละทำาอยไาง฼ตใมทีไ฿นขณะนัๅนภ นะคะภ วันหนึไง
มียีไสิบสีไชัไว฾มงภ฽ตไมีขณะ฼ดียวทีไ฼รามีชีวิตอยูไจริงโภฬภYouภliveภforภthisภ
presentภmomentภฬภขณะนีๅภ฼พราะฉะนัๅนขณะนีๅภ฼ราอยูไ฿หๅ฼ตใมขณะนีๅนะ
คะภภ฽ลๅวขณะนีๅมนัจะนำาเปสูไอกีขณะหนึไงภอีกขณะหนึไงภอยไาเปรับผดิชอบ
อะเรโภ฿หๅ฼ยอะ฽ยะภภมีความรูๅสกึรับผิดชอบสิบปีนัๅนภมัน฼ยอะมากภรับผิด
ชอบ฿นลมหาย฿จขณะนีๅภหลวง฽มไอยูไกับคุณพัชรีภภความรับผิดชอบของ
หลวง฽มไกใคือวไาภสติของหลวง฽มไ฼ตใมพรๅอมทีไฟงัคำาถามภ฽ลๅวกใตอบตาม
ความ฼ขๅา฿จภความรูๅสึกภของ฼ราสำาหรับปัญหานีๅภ฼ราอยูไ฼ฉพาะขณะนีๅคไะภ
฽ลๅวจริงโภ฽ลๅวหลวง฽มไคิดวไาภ฼ราทุกคนอยูไเดๅ฼ฉพาะขณะนีๅขณะ฼ดียวภ

ดĘ: การดำารงชีวิต฿นธรรมะภสำาหรบัผูๅหญงิทีไตๅองรบัภาระมากมายภภ
ตๅองทำาอยไางเรภ฿หๅเดๅธรรมะ฼ปในสิไงคๅำาจุนภ฾ดยเมไตๅองหา฼วลาทีไมนีๅอยอยูไ
฽ลๅวภเป฼พืไอปฏิบัติภ฼ชไนภเปนัไงสมาธิ

หลวง฽มไู ภจริงโภ฽ลๅวภ฼ขาพดูถงึวไาภสมาธลิมืตาหรือวปิสัสนาลมืตาภ
฼รามกัจะนกึวไาภ฼ราจะ฼ปในคนดีภ฼ราจะ฼ปในคนทีไรกัษา฿จของ฼รา฿หๅนิไงสงบภ

฿นชไวงสามสิบนาทีทีไ฼รานัไงสมาธิภชไวงทีไ฼รานัไงหลับตาทำาสมาธิภภ฼รา฼ปใน
คนดภีภ฿ชไสภิภกใ฼ราหลบัตานะภ฼รากใ฼ปในคนดนีะภ฽ตไทำาอยไางเรคณุภาพของ
จิตทีไสงบนิไงภภทีไ฼ราเดๅ฿นขณะทีไ฼ราทำาสมาธินัๅนภภจะสามารถยืดอออกเป
ครอบคลมุทัๅงวันเดๅภอันนัๅนคอืผลทีไ฼ราจะเดๅจากการทำาสมาธนัิๅนภควรจะ
฼ปในผลทีไ฼รา฿ชๅระยะยาวภภ฼มืไอลืมตาขึๅน฼จอะคุณนอภภจิตของหลวง฽มไกใ
ยังสงบ฼หมือน฼ดิมภ฼หมือนกับตอนทีไหลวง฽มไนัไงหลับตาภ฼หในคุณตอภจิต
ของหลวง฽มไกใยงั฼ตใมเปดๅวยความ฼มตตาภสำาหรบัลกูคนนีๅภสำาหรบัลกูคน
นีๅภสำาหรับลูกคนนีๅภอันนีๅคไะคือ฼ปๅาประสงค่จริงโภของการทำาสมาธิภภของ
การฝึกจิตภคือทำาอยไางเรจะ฿หๅคุณภาพของจิตของ฼ราภ฼ปในอยไางทีไตอน
฼ราทำาสมาธิภภนัไนนะคือ฼ปๅาหมายจริงโภ

ดĘ: คนเทยสน฿จ฼รืไองกรรมภภการ฽กๅกรรม
หลวง฽มไูภเมไตๅองเป฽กๅกรรม฿นอดีตภพูดถึงกรรมนะคะภเมไตๅอง

฽กๅกรรม฿นอดีตภ฼รา฼ปในคนทำาภ฼ราตๅองกลๅาทีไจะรับผลของกรรมภภาษา
พระ฼รียกวไาภ วิบากกรรมนะคะภ ฽ตไกรรมทีไ฼ราจะ฽กๅเดๅกใคือภ ตัดสิน฿จ
ทีไจะทำากรรมดีขณะปัจจุบันภ ฽นไนอนวไาผลของกรรมทีไจะ฼กิดขึๅน
฿นอนาคตจะดีภ ฼พราะ฼ราตัดสิน฿จทำา฿นความดีคไะภ ฼พราะฉะนัๅน
฼รากำาหนดกรรมเดๅเหมภ ฼รากำาหนดกรรมเดๅคไะภ ฼รา฼ปในคนกำาหนดนะ
คะภกรรมทีไทำาเป฽ลๅวภ฼ราจะมีความกลๅาหาญทีไจะรับผิดชอบภหมายถึง
รับผิด฽ละรับชอบ

ดĘ: สุดทๅายภขอคำา฽นะนำาสัๅนโงไายตไอการปฏิบัติภจากหลวง฽มไภภ
วคือจะเดๅสามารถทำาตไอ฼นืไองศภ ฼พืไอการดำารงชีวิตทีไดีภ มีคุณคไา฿นตไาง
฽ดนของหญิงเทย

หลวง฽มไูภ อยูไกับลมหาย฿จคไะภ ลมหาย฿จของ฼รานัๅนภ มัน฼ปใน
หมายสำาคัญนะคะภ฼พราะ฼ราหาย฿จตลอด฼วลาภ฽ตไ฼วลาทีไ฼ราหาย฿จนะ
คะภ฼ราเมไคไอยคดิถึงลมหาย฿จภ฽ตไจะหาย฿จเป฾ดยอัต฾นมตัภิภ฽ลๅวกใ฾กรธ
฼กรีๅยวคนอืไนเปดๅวยภภภ฼วลาทีไ฼รา฾กรธ฼กรีๅยวนะคะภลมหาย฿จของ฼ราจะ
หยาบ฽ละ฽รงภถๅา฼รามีลมหาย฿จทีไหยาบ฽ละ฽รงภชวีติจะเมไยาวภชวีติทีไ
ยนืยาวภขึๅนอยูไกบัลมหาย฿จภทีไละ฼มยีดละเมผไอนคลายภทกุครัๅงทีไมอีะเร
มากระทบนะคะภยๅอนกลบัมาดูทีไลมหาย฿จภลมหาย฿จของ฼ราละ฼อยีดดี
เหมภสบายดีเหมภมันจะชไวย฿หๅ฼ราลดความ฾กรธลงเดๅ฾ดยฉับพลันภภฉับ
พลัน฼ลยนะคะภอันนีๅ฼ปใน฼ทคนิคภซึไง฼รียกวไาภ฼คลใดลับ฿นการดำา฼นินชีวิตภภ
฿หๅมีความสุขขึๅนภมากกวไา฼ดิมภกลับมาทีไลมหาย฿จนะคะ
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หลวง฽มไเดๅรับนิมนต่฿หๅมา฼สนอผลงานทางวิชาการภ฼รืไองภ“สติ”ภ
ทีไมหาวทิยาลยัฮัมบวรก่ภระหวไางวนัทีไภะืฬัะภสอคอภั ฯะะภงานนีๅทไานเดๅรบั
การติดตไอลไวงหนๅาถึงสองปีภ฽สดงวไาชาว฼ยอรมันภทำางานอยไางมีระบบ
฽ละมีการวาง฽ผนงานลไวงหนๅาอยไางรอบคอบ

วันทีไมาถงึภหลวง฽มไรับนิมนต่฿หๅมาพูดคุยภกับกลุไมสตรีชาวเทยภ
ทีไอยูไ฿นฮัมบวร่กภ฾ยคุณสุธีภทองประกอบภซึไง฼คยเปปฏิบัติทีไวัดทรงธรรม
กัลยาณีภกับหลวง฽มไมากไอนหนๅานีๅ฽ลๅวภ฼ปในผูๅประสานงาน

฼ธอเปรับหลวง฽มไจาก฾รง฽รมภ฼อลี฼ซภว๊randภ่lysèeศภซึไง฼ปใน
ทีไพักชัไวคราวภทีไมหาวิทยาลัยฮัมบวร่กภจัด฿หๅ

฼รา฼ดินเปทีไสวนสาธารณะภ ซึไงอยูไดๅานหลังสถานีรถเฟภ ทีไสวน
สาธารณะนัๅนภมีภศาลานๅำาชาภ฽บบญีไปุไนภหลวง฽มไเดๅบรรยายธรรม฽ละ
นัไงสมาธิชไวงสัๅนโ

หลวง฽มไอยากจะ฾ยงการพดูคยุกบัพีไนๅองชาวเทยภทีไศาลานๅำาชา
ครัๅงนัๅนภกับความรูๅสึกทีไเดๅจากการมาประชุมครัๅงนีๅ

นกัวชิาการ฼ยอรมนัภ฿หๅความสน฿จ฿น฼รืไองการฝกึสติมากภ฿นงาน
วิจัยทางการ฽พทย่ภพบวไาภ“สติ”ภ฿น฼รืไองของการทำาสมาธิกใดีภการฝึกสติภ
฽มๅการ฼ลไน฾ยคะภ ลๅวนเดๅรับความสน฿จอยไางมากภ นอกจากนีๅภ ทุนงาน
วิจัย฿นทิศทางนีๅกใสูงขึๅน฼ปในสิบ฼ทไาภ฿นทศวรรษทีไผไานมา

฿นทางการศึกษาภ ฼ยอรมันกใ฿หๅความสน฿จอยไางยิไงภ ฼พราะพบ
วไาหากนกั฼รยีนเดๅรบัการฝกึสตอิยไางถูกตๅองจะชไวย฿หๅผลการ฼รยีนดขีึๅน

฽ตไปัญหาของ฼ยอรมันนัๅนภ ฿นระบบการศึกษาของ฼ขาภ จะ฼อา
ความ฼ชืไอทางศาสนา฼ขๅามา฼กีไยวขๅองเมไเดๅภกลุไมนักการศึกษาทีไทำาการ
วิจัย฼รืไองภสติภการฝึกสติภ฽ละการทดลอง฿นชัๅน฼รียนภจะตๅองระมัดระวัง
ทีไจะเมไพูดถึงศาสนาพุทธภซึไง฼ปในทีไมาขององค่ความรูๅทีไสำาคัญภ฿น฼รืไองภ
สติภ฽ละการฝึกภสติ

ตรงนีๅ฼องทีไหลวง฽มไอยากจะ฾ยงมาหากลุไมสตรชีาวเทยภทีไพำานัก
อยูไ฿น฼ยอรมนีภวไาภ฿น฼ยอรมนีนัๅนภทัๅง฿นระดับการศึกษา฽ละระดับการ
฽พทย่ภความรูๅทางพุทธศาสนาถูกดึงมา฿ชๅอยไางกวๅางขวางภพวก฼รา฼อง
จึงตๅอง฿หๅความสน฿จภหันกลับมาทำาความ฼ขๅา฿จกับของดีทีไ฼รามีอยูไภ฿น
วัฒนธรรมพุทธนัไน฼อง

สตภิภ฼ปในพืๅนฐาน฿นการฝกึจติภเมไวไาจะ฼ปในภสมถะภหรอืภวปัิสสนาภ
หลวง฽มไอธิบายงไายโภวไาภTheภmindภisภfullภhereภandภnowภอหมายถึง
฼รา฿สไ฿จ฼ตใมรๅอยภกับงานทีไอยูไ฼บืๅองหนๅา฿นขณะนีๅ

หลวง฽มไเดๅยินเดๅรับรูๅความทุกข่ของพีไนๅองทีไ฼ยอรมนีภ บางคน
คิดถึงบๅานภอยากกลับบๅาน

฼รามาตัๅงทไาที฿หมไภ วไา฼ราอยูไตรงเหนภ กใทำาตรงนัๅน฿หๅ฼ตใมรๅอยภ
฼วลานีๅ฼ราอยูไ฿น฼ยอรมนีภ฼ราพาก฼พียรฝึกหัดการพูดการอไานภการ฼ขียน
ภาษา฼ยอรมันภ฿หๅ฿ชๅเดๅคลไอง฽คลไวภ฼ราจะกลาย฼ปในสายสัมพันธ่ทีไสำาคญัภ
ระหวไางเทยฬ฼ยอรมัน

สามีฬภรรยาภ ทีไ฼ปในเทยกับ฼ยอรมันภ พูดภาษาเทยกับ฼ยอรมัน
เปพรๅอมโภ กันภ คือ฿นประ฾ยค฼ดียวกันมีทัๅงเทยทัๅง฼ยอรมันภ ภ ตกลง฼ลย
พูดเทยกใเมไเดๅดีภพูด฼ยอรมันกใเมไสมบูรณ่

วิถีของ฼ยอรมันนัๅนภมีทัๅง฼รืไองภาษาภ฼รืไองการ฽ตไงกายภ฼รืไองการ
กินภฯลฯภทีไ฼ราคนเทยทีไมาอยูไ฼ยอรมนีควร฼ปิด฿จภ฼รียนรูๅภทำาเมตๅอง฼รียน
รูๅภกใภ฼ราอยูไทีไนีไภ฼รามี฾อกาสดีกวไาคนเทยสไวน฿หญไภภทีไ฼ขา฼รียนรูๅภ฼ยอรมนีภภ
฽ละสิไงทีไ฼กีไยวกบั฼ยอรมนั฾ดยผไานการอไาน฼ทไานัๅนภ฾อกาสทีไ฼ราม฼ีปในสิไง
มีคไาภ฼ราจึงควรทำาประ฾ยชน่฿หๅ฼ตใมทีไภกับสิไงทีไ฼รามี

ขณะทีไ฼ราสน฿จ฿ครไรูๅ฼กีไยวกับวิถี฼ยอรมันภ ฼รากใจะชัด฼จนขึๅน฿น
วิถีเทยภภ฽ละพบวไา฼รา฼องกใยังเมไรูๅหลายอยไางภทีไ฼ปในวิถีเทยภภทีไ฼ราตๅอง
ศึกษาคๅนควๅา฼พิไม฼ติมภ฼พืไอ฼ติม฼ตใม฿นความ฼ปในคนเทยของ฼ราดๅวย

ดๅวยทไาที฼ชไนนีๅภ ฿นขณะทีไ฼ราอยูไ฿น฼ยอรมนีภ ฼ราสน฿จภ ฽สวงหาภ
฼ลไา฼รียนภเตไถาม฼กีไยวกับวิถี฼ยอรมันภ฼ราจะเดๅพัฒนาความรูๅของ฼รา฼องภ
฿น฼รืไองวิถีเทยเปพรๅอมโภกันภอยไางมีภสติ

฼รา฽ตไละคน฼ปในทูตทางวัฒนธรรมภ ชาว฼ยอรมันทีไ฼ราอยูไดๅวยภ
ทำางานดๅวยภ฼ขาเมไเดๅพบทไานทตูเทย฿น฼ยอรมนภี฽ตไ฼ขาพบ฼ราภ฼ราจงึ฼กดิ
ความตระหนกัรูๅวไาภ฼รานัไน฽หละทีไ฼ปในทตูตวัจรงิภทีไชาว฼ยอรมนัจะสัมผัสเดๅ

ััภภสิงหาคมภภั0ะะ

“บทบาทของชาวไทยในเยอรมนี”
ธัมมนันทา ภิกษุณี
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วัฒนธรรมการนุไงหไมของเทยทีไเมไมีการตัด฼ยใบสะทๅอน฿หๅ฼หใน
ถึงการออก฽บบ฼ครืไอง฽ตไงกายทีไ฽ยบยลภ ของคนสมัยกไอนภ ฼ชไนภ การ
฼ลือก฿ชๅวัตถุดิบภการ฿ชๅผๅา฼พียงผืน฼ดียวสามารถนำามาภนุไงหไมภจับภพับภ
จบี฿หๅมคีวาม฼หมาะสมภตไอการดำารงชีวิตภ฽ละขนบธรรม฼นยีมประ฼พณภี

ผๅานุไงทีไ฿ชๅสำาหรบัปกปดิรไางกายทไอนลไางของคนเทยสมัย฾บราณ
ทัๅงชาย฽ละหญงิภจะ฼ปในผๅาผนืสีไ฼หลีไยมผนืผๅาภชาวบๅานทัไวเปนุไงผๅาพืๅนสี
฼ดยีวหรอืผๅาลายภ฽ละผูๅมฐีานันดรสงูจะนุไงผๅา฼นืๅอดตีามยศฐาบันดาศกัดิภ่
สไวนพระภมหากษตัรยิพ่ระราชนิภีนุไงผๅาทีไมีลวดลาย฼นืๅอดีทีไทอขึๅน฼ปในพ฼ิศษ 

การ฽ตไงกายของเทยตัๅง฽ตไ฾บราณเดๅมีวิวัฒนาการมา฼ปใน
ลำาดับนับตามยุคตามสมัยภ ฽ตไละยุคสมัยลๅวนมีรูป฽บบภ การ฽ตไงกาย
ทีไ฼ปในของตน฼องภ ซึไงเมไอาจสรุปเดๅวไา฽บบ฿ดยุค฿ดจะดีกวไาหรือดีทีไสุดภ
฼พราะวิถีชีวิตหรือวัฒนธรรมภ ลๅวนตๅองมีการปรับ฼ปลีไยนบูรณาการเป
ตามสิไง฽วดลๅอมของสังคมภ ทีไพอ฼หมาะพอควรสำาหรับตนภ พอควร฽กไ
฾อกาส ภสถานทีไ฽ละกาล฼ทศะ

การ฽ตไงกาย฾ดยทัไวเป฿นอดีตของเทยภทัๅงชาย฽ละหญิงมี
ลักษะ฼ดไนภาภประการภคือ

1. ฼พืไอการ฿ชๅประ฾ยชน์
฼ครืไองนุไงหไมของเทยนับตัๅง฽ตไอดีตภ฼นๅนการ฿ชๅประ฾ยชน่ภทัๅง฿น

ดๅานความ฼หมาะสมภการประหยัดภ฽ละความคลไองตวัภดงั฼ชไนภสมัยอยุธยา
สตรีเทยภตามปกตินิยม฽ตไงกายทีไ฽สดงถึงภความนุไมนวลภสวยงามตามภ
฽บบฉบับหญงิเทยภ฽ตไครัๅนปลายสมัยกรงุศรอียธุยา฼กดิศกึสงครามกบั
พมไาภสตรีเทยตๅองออกศึก฼ยีไยงกับชายเทยภการ฽ตไงกายจึง฼ปลีไยนภเป
฼พืไอ฿หๅ฼หมาะสมกับบทบาท฿หมไทีไ฼พิไมขึๅนภ ฼ชไนภ การหไมผๅาตะ฽บงมาน
฼พืไอ฿หๅรัดกุมภเมไรุไมรไามภคลไองตัว฿นการ฼คลืไอนเหว฼วลาออกรบ

2.  ฼พืไอความสวยงาม
การ฽ตไงกายของสตรีเทย฿นอดีตบไงบอกถงึวัฒนธรรมเทย฽ละ

มีอัตลักษณะหรือ฽สดงความ฼ปในตัวตนทีไชัดภ ฼จนภ คือภ ความละ฼อียด
อไอนภ การ฽ตไงกาย฿นสมัยรัตน฾กสินทร่ชไวงรัชกาลทีไภ ะฬาภ สตรีนิยมนุไง
ผๅาจีบ฽ละหไมสเบ฼ฉียงภตไอมาชไวงรัชกาลทีไภ4ฬิภนิยมนุไงผๅา฾จงกระ฼บนภ
หไมสเบทับ฼สืๅอ฽ขนกระบอกภสมัยรัชกาลทีไภีภนุไง฾จงกระ฼บน฽ละนุไงซิไน
กใมีภ฽ตไ฿นสมัยรัชกาลทีไภึภนุไงซิไนกันอยไาง฽พรไหลายภ฽ละ฿สไ฼สืๅอตัวยาวภ
เมไนิยม฾จงกระ฼บน฼ทไา฿ดนักภ สมัยรัชกาลทีไภ ุภ สม฼ดใจพระนาง฼จๅาฯภ
พระบรมราชินีนาถเดๅทรงออก฽บบ฼ครืไอง฽ตไงกายทีไประยุกต่มาจาก
฾บราณภ฽ตไยงัคง฽สดงออกถงึความ฼ปในเทยภ฽ละทรงพระราชทานนาม
วไาภ“ชุดเทยพระราชนิยม”

฽ฟชัไน

วัฒนธรรมการแต่งกาย
ของไทยในอดีต

฾ดยภภวลาวัลย่ภอัล฼บรช

3. ฼พืไอความ฼ปในสวัสดิมงคลภ
ตามความ฼ชืไอ฼รืไองการ฼ลือกสีสันของ฼สืๅอผๅาภ ฼พืไอความ฼ปใน

สวัสดิมงคล฽กไชีวิตภหรือการ฼ลือก฿ชๅสีตามวันภสี฼ขๅมภ฼ชไนภสีดำาภเมไนิยม
฿ชๅ฿นงานมงคลภ฽ตไนิยม฿ชๅสีทีไสด฿ส฽ทนภหรือการ฼ลือก฿ชๅสีสด฽ละ฼ขๅม
สลับกันภ฼ชไนภหไมผๅาทไอนบนสีหนึไงภ฽ละนุไงผๅาทไอนลไางอีกสีหนึไง

วิธีการนุไงหไมผๅาของเทย฽สดง฿หๅ฼หในถึงการ฿ชๅประ฾ยชน่ภ ผสม
ผสานกับความคิดสรๅางสรรค่฿น฼ชิงภการออก฽บบภนัไนกใคือภการนุไง฾จม
กระ฼บน฽ละหไมสเบภหรอืหไมผๅา฽ถบคาดอกภผๅาทีไมา฿ชๅ฿นนุไง฾จงกระ฼บน
฽ละภหไมสเบภหรือผๅา฽ถบกใดีภคือภการ฿ชๅผๅา฼พียงหนึไงหรือสองผืน฼ทไานัๅน
เมไมกีารตดั฼ยใบ฿ดโภ฼ลยภลักษณะ฼ปในสีไ฼หลีไยมผืนผๅาภผืนหนึไงปกปิดทไอน
ลไางภ฼รียกวไาภ“฾จง”ภ฽ละผๅาอีกผืนหนึไงหไมคาดอกภกใกลาย฼ปใน฼ครืไอง฽ตไง
กายทีไรัดกุมปกปิดภสไวนบนของรไางกายภ

วิธีการนุไงผๅา฽บบจีบหนๅานาง
1. นุไงจีบหางหงษ์ภ ภ ฼ปในการนุไงทีไ฿ชๅ฿นพิธีการหรือ฿ชๅนุไงสำาหรับ

ตัวพระ฿นการรำาละครภ
•ภ จับชายผๅาทัๅงสองขๅางหนๅา
•ภ จับจีบทบ฼ขๅาหาตัว
•ภ ตลบลอดหวไางขาเป฼หนใบเวๅทีไ฼อวดๅานหลังภ ดึงผๅาดๅาน
หลัง฿หๅสูงรัๅงขึๅน
•ภ ฽ลๅวปลไอยจีบ฿หๅหๅอยลงระดับ฼ขไา
•ภ มัดรอบ฼อวดๅวยผๅาหรือ฼ขใมขัด

2. นุไงจีบภ ภ฿ชๅนุไงทัไวเปภหรือ฼มืไอตๅองการความ฼ปในพิธีการภหรือเป
งานตไางโ

•ภ จับชายผๅาดๅานหนๅา฿หๅ฼ทไากัน฽ลๅวทบ฼ปในจีบ฼ขๅาหาตัว
หลายโภชัๅนภ
•ภ ตลบลอดหวไางขาเป฼หนใบเวๅทีไ฼อวดๅานหลงัภ฿หๅความยาว
฾จงกระ฼บนภอยูไระดับคลมุ฼ขไาภมัดรอบ฼อวดๅวยผๅาหรอื฼ขใมขดั

3. นุไงหยักรัๅงภ ภ ฼ปในการนุไง฼มืไอ฼วลาตๅองการภ ความคลไองตัวภ หรือ
฼วลาทำางานภ

•ภ นุไง฽บบ฾จงกระ฼บนภ ฾ดยมๅวนชายผๅาทัๅงสองขๅางหนๅา
฼ขๅาหาตัว฼หมือนงวงชๅาง
•ภ ตลบลวดหวไางขาเป฼หนใบภเวๅทีไ฼อวดๅานหลังภ฿หๅความยาว
ระดับสัๅน฼หนือ฼ขไาภมัดรอบ฼อวดๅวยผๅาหรือ฼ขใมขัด
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นๅองพทั฽สดงผูๅ฽สดง฽บบ฿นชุดทีไ
สอง฼ปในผๅาถุงพันจากผๅาฝๅายภ฽ตไ฼รา฽ตไง
฿หๅด฼ูทไดๅวย฼ขใมขัด฼งนิสกัหนไอยนุไง฿หๅอยูไ฿ตๅ
สะดือ฼ชไนสมัยนิยมภ ฽ละ฿ชๅผๅาสะเบหรือ
ผๅาคลุมเหลไภพัน฽บบผๅาสะเบ฾ดย฿หๅชาย
ผๅาดๅานหนึไงหๅอยออกมาดๅานนอกภ วตาม
ภาพศภ฽ละชายผๅาอีกดๅานพาดบนเหลไเป
ดๅานหลัง฽ละหๅอยชายเวๅ

ฉบับนีๅขอ฽นะนำาการ฽ตไงชุด
เทยประยุกต่ภ สำาหรับสาวทีไเมไมีหนๅาทๅองภ
สามารถนำาผๅามานุไงภ ฾ดยเมไตๅองตัดชุด
เทย฽ละเมไดู฼ชยทีไตๅอง฿สไชุดเทยเปงานภ
สำาหรับชุด฽นวนีๅเมไขอ฽นะนำา฿หๅ฿ชๅงาน
วัดนะคะจะดเูมไ฼หมาะภหากมงีานเทย฼ชไน
งานสงกรานตภ่หรอืลอยกระทงหรอื฽มๅ฽ตไ
งาน฽ฟนซี฼รากในำามาประยกุต่฿ชๅเดๅภ฼พยีง
คุณซืๅอผๅาเทยจะ฼ปใน

ผๅา฾ขมพตัร่หรือผๅาเหมลายสวยโ
ทัๅงผนืประมาณสาม฼มตรภ฽ละพับจีบหนๅา
นางภ฽ลๅวนำามาพนุไง฿หๅ฼ปในผๅาถุงจบีหนๅานาง

ทีไนๅองปลา฽สดง฽บบ฿หๅนีๅภ ฼รา฿ชๅ
ผๅา฾ขมพัตร่ภ ฽ละพันออกดๅวยผๅาฝๅายซึไง
฼ปในผๅาพันคอทีไ฼รา฿ชๅสำาหรับหนๅาหนาวนีๅ
คไะภกใดู฼ปรีๅยว฼ก็เก็฽ลๅวหๅอย

ชุดนีๅ฿ชๅผๅาคาดอก
฼ปในผๅาพนัคอเหม฼พยีง฼อา
มาคาดอก฽ละผกู฼ปใน฾บว่
เวๅดๅานหลัง฼ทไานัๅน฼กเ็ปอกี
฽บบหนึไง

นๅองรัตน่฿ชๅผๅาถุง
ฝๅาย฼ปในงานฝีมอืลวดลาย
จากการนำาผๅามาปะติดปะ
ตไอเมไ฼หมือนกับผๅาลาย
เทยทัไวเป฽ตไดู฼ทไภ ผๅานุไง
ปๅาย฽ละ฿ชๅผๅาคาด฼อวภพนั
อกดๅวยผๅาพนัคอ฽บบบาง
฼บา฼พืไอ฿หๅดอูไอนหวานขึๅน
฽ละ฿ชๅผๅาสะเบหรือผๅาพนั
คอบางโภพาดเหลไ

ทัๅงหมดนีๅ฼ปใน฼พียงตัวอยไา฿หๅคุณลองนำาเป
ประยุกต่฿ชๅดูนะคะภ อาจจะหาเอ฼ดีย฿หมไโ฿หๅ

฽ปลกออกเปกใเดๅภ
฿นขณะทีไการ฽ตไงกายสากลมีอิทธิพลตไอสังคม

เทยอยไางมากภจงึทำา฿หๅคนเทยสไวน฿หญไ฼หในวไาการ฿สไชดุ
เทย฼ปในสิไงทีไ฼ชยเมไ฼ขๅาสมัยภทีไจริง฽ลๅวชุดเทยสามารถทีไ
จะประยคุต่เดๅหลาย฽บบ฿หๅ฼ขๅากบัสมัยหรืองานตไางโภเดๅภ
หาก฼รารูๅจัก฽ตไง฽ละกลๅาทีไจะยอมรับการ฽ตไงกายชุดเทย

ขอขอบคุณนาง฽บบทัๅงสามทไานภ ฽ละคุณ
บุญทริกาภทีไมาชไวยกันจัดชุด฿นฉบับนีๅนะคะ

แฟชั่นผ้าไทย

฽ฟชัไน
฾ดยภภวลาวัลย่ภอัล฼บรช
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บัน฼ทิง

ชไวง฼ดือนมิอยอภทีไผไานมาภสาวโภชาวดีฬมากภหลายคนคงเดๅ฼หใน
ผูๅชายรไาง฾ยไงภผมทองหัวฟูภสูงกวไาภึ ภฟุตภปรากฎ฿หๅ฼หใน฼ปในขไาว฽ทบทุก
วัน฿นชไวงขไาวกีฬาภหากยังเมไรูๅจักกันภกใขอ฽นะนำากัน฼สีย฼ลยวไาภ฼ขาคือภ
฼ดิรค่ภ฾นวสิกีๅภว็irkภ๑owitzkiศภสุดยอดนักกีฬาภบาส฼กใตบอลชาว฼ยอรมนัภ
ทีไ฼พิไงเดๅ฽ชมป่฼อในบี฼อภว๑Bไภฬภลีกบาส฼กใตบอลของอ฼มริกาทีไดีทีไสุด฿น
฾ลกศภรวมทัๅงควๅาตำา฽หนไงผูๅ฼ลไนทรงคณุคไามาพรๅอมโภกนัภหลงัจากทีไ฼ขๅา
รอบ฼พลย่ออฟมา฽ลๅวภะฯภปีรวด฽ตไเมไ฼คยเดๅชัยชนะกลับบๅาน฼สียที

อันทีไจริงภ ประ฼ทศ฼ยอรมนีมีนักกีฬาทีไมีชืไอ฼สียง฿นระดับ฾ลก
จำานวนเมไนๅอยภเมไวไาจะ฼ปในสุดยอดดาว฼ทนนิสอยไางส฼ตฟีไภกราฟภ฽ละ
บอริสภ฼บคๆ฼กอร่ภวมภีริยาเปกีไคน฽ลๅวหนอโศภรวมทัๅงนักขบัรถฟอร่มลูไาวนัภ
มอืทองอยไางภเม฼คิลภชมูคั฼กอรภ่฽ตไ฼ขา฽ละ฼ธอตไางกใดังอยูไ฿น฽วดวง฽ฟนโภ
กีฬาประ฼ภทนัๅนภ ฽ละเมไเดๅ฼ปในขวัญ฿จประชาชนชาวอ฼มริกันทุกหัว
ระ฽หงภอยไางทีไภ฼ดิร่คภ฾นวิสกีๅภทำาเดๅ

฼ขา฼ปใน฿ครโภสิไงทีไ฼ขาทำาเดๅภมนียัสำาคญัตไอ฼ยอรมนอียไางเรโภ
฼ดิร่คภ ฾นวิสกีๅภ ฼กิด฼มืไอภะุภมิอยอภปีภะุึืภ วพอศอภัิัะศภทีไ฼มืองภ

Würzburgภ฼ปในนกักฬีาบาส฼กใตบอลมาตัๅง฽ตไ฼ดใกภ฼ขา฼ลไน฿หๅกับทมีภ็ JKภ
Würzburgภระหวไางปีภะุุ4ภฬะุุืภวพอศอภั ิาึฬัิ4ะศภกไอนทีไจะตัดสิน
฿จพารไาง฾ยไงภความสูงภัะาภซมอภขๅามมหาสมุทร฽อต฽ลนติกมา฼ลไน฿น
฼อในบี฼อภ฾ดย฼ริไมตๅนกับทีมดัลลัสภ฽มฟ฼วอริคส่ภว็allasภMavericksศภ

฾นวิสกีๅภเดๅมา฼ลไนกฬีาทีไขึๅนชืไอวไาสหรัฐ฼ปในผูๅนำาภ฼ปในลกีทีไรวบรวม
ผูๅ฼ลไนสุดยอดฝีมือจากทัไว฾ลกเวๅภ ฽ละบไอยครัๅงจะ฿หๅความสำาคัญกับ
ทัศนคติสไวนบุคคล฽ละความ฽ขใง฽กรไงภ “มากกวไา”ภ การ฼ลไน฼ปในทีมภ
ความพยายามของกลุไมรไวมกันภ อยไางทีไ฼ยอรมนีมักจะ฿หๅความสำาคัญภ
ซึไงคุณคไานีๅภสะทๅอน฿หๅ฼หในเดๅจากวิธีการ฼ลไนภการนำาทีมของทีมฟุตบอล
ทีมชาติของ฼ยอรมันภ ซึไงการ฼ลไน฼ปในระบบภ ชไวยกัน฼ปในทีมภ ชไวย฿หๅทีม
สามารถ฼ขๅารอบลกึโภเดๅ฿นการ฽ขไงขัน฽ชมป่ย฾ุรปภ฽ชมป่฾ลกภตลอดมา

฼สๅนทางอาชีพของ฾นวิสกีๅ฼องกใ฼ปในภาพสะทๅอนของคไานิยม฿น
฼รืไองนีๅภ฼มืไอ฼ขามาถึงดัลลัส฿นปีภะุุืภวพอศอภัิ4ะศภ฼ขา฼ปใน฼พียงผูๅ฼ลไน
รไาง฾ยไงทีไมีความ฽มไนยำาอยไางรๅายกาจภ ฽ละมีทักษะ฿นการจับลูกบอล
อยไางนไาชืไนชมสำาหรับคนสูงภ ึภ ฟุตภ ฽ตไ฾นวิสกีๅเมไ฿ชไนักกีฬาทีไระ฼บิด

ฟอร่มสุดยอดภ฽ละประสบความสำา฼รใจ฿น฼อในบี฼อภอยไางทีไคนสไวน฿หญไ
฼ปในกันภนอกจากนัๅนภ฼ขามักจะถูกผลักภถูกกระ฽ทก฾ดยนักกีฬาอ฼มริกัน
ทีไมีรูปรไางหนากวไาภ อันทีไจริง฽ลๅวภ ฽มๅวไา฼ขาจะชไวย฿หๅทีม฽มฟ฼วอริคส่ภ
฼ปในภ ะภ ฿นทีมทีไดีทีไสุด฿นลีก฿นชไวงทศวรรษทีไผไานมาภ ฾นวิทสกีๅกลับถูก
มองวไา฼ปในผูๅ฼ลไนทีไภ“อไอน”ภจากคนทีไชอบปรามาส฼ขาภการทีไทีมของ฼ขา
฽พๅ฿หๅกับเมอามีไภฮีท฿นปีภัฯฯีภภวพอศอภัิ4ุศภ฽ทบจะตอกสมญานาม
นีๅติด฽นไนกับตัว฼ขา฼ลย

฽ตไ฾นวิสกีๅภกใยังคงตัๅงหนๅาตัๅงตาทำาหนๅาทีไของ฼ขาตไอเปภ฼มืไอ฼ขา
ชูๅตเมไลงภ฼ขากใจะ฼รยีก฾ฮล฼กอรภ่฼กชวนิ฼ดอรภ่ผูๅฝกึสอนประจำาตัวของ฼ขาภ
จาก฼ยอรมนมีาฝกึชูๅตลกูตอนกลางคืนภ฼ขาฝกึสไงลกูอยไาง฽ขไงขันภรวมถึง
การปๅองกันภคะ฽นน฼ฉลีไยทีไ฼ขาทำาเดๅตไอ฼กมภ฼พิไมสงูขึๅน฼รืไอยโภทกุฤดูกาลภ
นอกจากนัๅนภ ฼ขายังคง฼ปในคนมีนๅำา฿จนักกีฬาภ มีมารยาทเมไ฾อๅอวดภ ซึไง
ลๅวน฽ตไตไางจากนักกีฬาชืไอดังคนอืไนโภ ฿นลีกภ อีกทัๅงยังสมถะภ พไอของ
฼ดิร่คภซึไงยังคงอาศัยอยูไ฿น฼มืองบๅาน฼กิดภเมไเดๅเปรไวมชมการ฽ขไงขันนัด
สุดทๅายของลูกชายภ฼พราะผูๅรไวมงานคนหนึไงเปพักรๅอนภ฽ละบริษัททาสี
ของ฼ขาเมไสามารถทำางานตไอเปเดๅภถๅา฼ขาเมไเปทำางาน

สรปุ฽ลๅวภความนอบนๅอมถไอมตนของ฾นวิสกีๅภผลงานทีไสมไำา฼สมอภ
฽ละมี฽ตไจะดีขึๅนภบวกกับการทีไเมไ฼คยยๅายทีม฼ลยตลอดระยะ฼วลากวไาภ
ะัภปีทีไ฼ลไนบาสอยูไ฿นสหรัฐภซึไงสะทๅอน฿หๅ฼หในถึงความจงรักภักดีตไอทีมภ
เมไหลงเปตาม฼งนิคไาตัวทีไทีมอืไนโภ฼สนอ฿หๅ฼ขาภทำา฿หๅ฾นวสิกีๅกลายมา฼ปใน
นักกีฬาซู฼ปอร่สตาร่ทีไอ฼มริกันชืไนชอบภ฼พียง฽ตไวไาภทีมของ฼ขายังเมไ฼คย
ประสบความสำา฼รใจสูงสุดภดๅวยการ฼ปใน฽ชมป่฼อในบี฼อภ฼สียที

฽ละ฿นทีไสุดภ ฼มืไอตๅน฼ดือนมิอยอภ ทีไผไานมาภ ฾นวิสกีๅกใเดๅพาทีมทำา
ฝัน฿หๅ฼ปในจรงิภดๅวยการ฼อาชนะทมีเมอามีไภฮทีภซึไงผูๅคน฼กลยีดชังนักหนาภ
฾ดย฼ฉพาะดาราดังของทีมภ อยไาง฼ลบรอนภ ฼จมส่ภ จอมขีๅอวดภ [1]ภ ฼ปใน
฽ชมป฼่อในบ฼ีอฤดูกาลลไาสุดภ฽ละกลายมา฼ปในฮ฾ีรไของชาวอ฼มริกนัอยไาง
฽ทๅจรงิภ฾นวิสกีๅเดๅถกูจารกึชืไอเวๅ฿นตำานานของผูๅ฼ลไนทีไดีทีไสดุทีไ฼คยมา฼ลไน
฼กมสบ่าส฼กใตบอลภ฽ละทีไ฽นไโภเดๅกลาย฼ปในผูๅ฼ลไนชาวย฾ุรปทีไดทีีไสุดดๅวยภ

ความคลัไงเคลๅ฿นตัว฾นวิสกีๅภสะทๅอน฿หๅ฼หในความสำา฼รใจของภ“คไา
นิยม”ภ฽บบ฼ยอรมันภของการเมไ฾อๅอวดภรบัผดิชอบหนๅาทีไของตน฼องภทำางาน
฼ปในทีมภ฼หใน฽กไสไวนรวมภทำาอะเรทำาจริงภทำา฿หๅดีทีไสุดภ ฽ละ฼ปในตัวอยไาง

คนนั้นที่เห็นในทีวี
Dirk Nowitzki
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บัน฼ทิง
฾ดยภมาดามชอร่ท

ทีไกระตุๅน฿หๅคน฼ยอรมันตืไนตัวตไอ฼นืไองจากการเดๅ฼ปใน฼จๅาภาพฟุตบอล
฾ลก฼มืไอปีภัฯฯีภวพอศอภัิ4ุศภภซึไงทำา฿หๅชาว฼ยอรมันตระหนักเดๅวไาภการ
฾บกธงชาติภ฽ละภาคภูมิ฿จ฿นประ฼ทศของตน฼องภ฼ปใน฼รืไองทีไยอมรับเดๅภ
฼หตกุารณ่฼หลไานีๅลๅวน฽สดง฿หๅ฼หในวไา฼ยอรมนภีหลังจากพยายามอยไางยิไง
มาหลายทศวรรษทีไจะอยูไ฽ตไ฼พียง฼บืๅองหลังภ฽ละพยายามจะ฼ปใน฼พืไอน
รไวมทมีย฾ุรปทีได฼ีพืไอ฼ปในการเถไ฾ทษสำาหรับสิไงทีไ฼กดิขึๅน฿นอดตีภพรๅอม฽ลๅว
ทีไจะลุกขึๅนมา฾ชว่บทบาทของตัว฼องอยไางสรๅางสรรค่฿น฼ชิงรุกมากขึๅน

ดียิไงเปกวไานัๅนภ กใคือภ ฿นขณะทีไทีมฟุตบอลของ฼ยอรมันเดๅรับ
ความสงสารภฮภความ฼หใน฿จภฮภ฽รงสนับสนุนภจากการทีไยัง฼ปในคนหนุไมภ
฽ละ฼ปในภาพสะทๅอนอยไางถกูตๅองของความหลากหลายทางวัฒนธรรม
ของ฼ยอรมนภี฾นวิสกีๅกใ฼ปในตัว฽ทนของคนชนชัๅนกลางทีไคไอนขๅางอนรุกัษ่
นิยมภ฽ละมีการ฼ตรียมพรๅอมอยไางภ“฼พอร่฼ฟใกต่ชัไนนิส”ภ฿น฼กมส่กีฬาทีไ
฼ตใมเปดๅวยอี฾กๅ

ภ ผมคิดวไานีไคือชัยชนะสำาหรับทีมบาส฼กใตบอลภ มัน฼ปในชัยชนะ
ของการ฼ลไนกัน฼ปในทีมทัๅงสองดๅานของสนามภ สำาหรับการ฽บไงปันภ สไง
ผไานลูกบอล”ภ฾นวิสกีๅพูด฿นการ฿หๅสัมภาษณ่หลังการ฽ขไงขัน

฽ละ฼ปในชยัชนะของ฼ยอรมนี฿น฼วที฾ลกดๅวย฼ชไนกนัภ฼พราะ฿นทีไสดุภ
฼ยอรมนีกใเดๅ฼หในสิไงทีไตวั฼องตๅองการมา฾ดยตลอดภนัไนคอืภดาว฼ดไน฿น฼ชิง
กีฬาระดับ฾ลกทีไเมไมี฿ครกลๅา฾ตๅ฽ยๅงภขวัญ฿จผูๅคนทัๅง฿นอ฼มริกา฽ละทัไว
฾ลกภ฼ชไน฼ดียวกับ฿นประ฼ทศบๅาน฼กิดภฮี฾รไทีไ฽ทๅจริง

[ะ]ภ ฼มืไอตๅนฤดูกาลภ ฼ลอบรอนภ ฼จมส่ภ ซึไงขณะนัๅน฼ปในดาราอยูไทีไทีมภ
คลีฟ฽ลนด่ภคาวา฼ลียร่ภกลาย฼ปในขไาวฮือฮาภ ฼มืไอตัดสิน฿จยๅายทีมภ฾ดยบอก
วไาภ“จะพาความสามารถของ฼ขา”ภเปทีไโภ฼หมาะสมภซึไง฼ขา฼ลือกภเมอามีไภฮีทภ
นอกจากนัๅนภยังเดๅชวน฼พืไอนนักกีฬาดาราดังจากทีมอืไนมารไวมทีมดๅวยภดๅวย
หวงัจะเดๅ฼ปใน฽ชมป฼่อในบ฼ีอภ฿หๅสม฿จ฼สียทีภทำา฿หๅ฼กดิกระ฽ส฼กลียดชงั฼ขา฿น
บรรดาชาวอ฼มริกัน฼ปในอยไางมาก
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฼ยิร่กภ คา฼คลมันน่ภ ฼ปในนักพยากรณ่อากาศทีไมีชืไอ฼สียงทีไสุด
฿น฼ยอรมนีภ ฽ละคงจะ฼ปในอยไางนัๅนตไอเปหากเมไถูกฟๅองรๅอง฿นขๅอหา
ขไมขืนอดีต฽ฟนของตัว฼อง฼สียกไอนภ ชีวิตของคา฼คลมันน่หลังจากนัๅน
฼หมือนตๅอง฼จอกับพายุ฿ตๅฝุไนลูก฿หญไซัดกระหนไำาจนอนาคตหนๅาทีไการ
งานพังพินาศภยิไงกวไานัๅนชีวิตสไวนตัว฾ดย฼ฉพาะ฼รืไองรักโภ฿ครไโภของ฼ขา
ยงัถกูขดุคุๅยตี฽ผไตไอสาธารณะชนทำา฿หๅหลายคนอึๅง฽ละทึไงเปตามโภกนัภ

นาย฼ยิร่กภ คา฼คลมันน่ภ ฼กิดวันทีไภ ะิภ กรกฎาคมภ คอศอภ ะุิืภ ทีไ
฼มืองภ Lörrachภ ประ฼ทศ฼ยอรมนีภ ฽ตไเดๅ฾อนสัญชาติ฼ปในชาวสวิสภ ฼ขา
฼ปในนักพยากรณ่อากาศภ นัก฼ขียนภ นักขไาว฽ละ฼จๅาของบริษัทชำานาญ
การดๅานอุตุนิยมวิทยาภ การเดๅ฼ฝๅามองปรากฏการณ่ดินฟๅาอากาศ฽ละ
การวาดภาพอยูไ฼ปในวนัโภคืองานอดิ฼รกอนั฾ปรดปรานของ฼ขา฿นวยั฼ดใกภ
คา฼คลมนัน่฼ขๅา฼รยีน฿นมหาวิทยาลยัซรูคิภภาควิชาภูมิศาสตรภ่คณติศาสตรภ่
฽ละฟิสิกส่ภ ฽ละ฼ลือก฼รียนดๅานอุตุนิยมวิทยา฼ปในวิชา฾ทภ ฽ตไเดๅหยุด
฼รยีนกลางคนั฽ละออกมาทำางานกับสถานวีทิยุ฽ละ฾ทรทศันห่ลาย฽หไง

฼ขามชีืไอ฼สยีง฾ดไงดงัขึๅนมา฼มืไอเดๅ฼ปในพิธีกรรายงานสภาพอากาศ
฿หๅ฽กไสถานี฾ทรทัศน่ของภไ๕็ภ฾ดย฼ฉพาะ฿นรายการภ็asภWetterภimภ
่rstenภ“อากาศกับชไองหนึไง”ภภาษาพูดสำา฼นียงสวิสภการ฽ตไงตัวงไายโภ
ทไวงทไาทีไดูเมไจริงจังภ฼ปใน฼อกลักษณ่ทีไ฾ดด฼ดไนของ฼ขาภ

หนๅาทีไการงานทีไกำาลงัรุไง฼รอืง฼ตใมทีไของคา฼คลมนันต่ๅองดบัวูบลง
฼มืไอ฼จๅาหนๅาทีไตำารวจเดๅ฼ขๅาจบักมุตวั฼ขาขณะลงจากสนามบนิฟรังคฟ่วร่ท
฼มืไอ฼ดอืนมนีาคมปีทีไ฽ลๅวภดๅวยขๅอหาขไมขืน฽ละทำารๅายรไางกายอดตี฽ฟน
สาวภภาพ฽ละ฼รืไองของ฼ขา฼ปในขไาวหนๅาหนึไงทันที฿นหนังสือพิมพ่ทุกฉบบัภ
ทีวีทุกชไองรายงานขไาวอันอืๅอฉาวนีๅภนิตยสารประ฼ภทซุบซิบดาราตไางขดุ
คุๅยพฤติกรรมดๅานชูๅสาวของ฼ขามาตี฽ผไอยไางหมด฼ปลือกภทัๅงความ฼ปใน
คน฼จๅาชูๅเมไ฼ลือกภชอบ฼คีๅยวหญๅาอไอนภ฽ละกะลไอนปลิๅนปลไอนภ฽ทบจะ
฼รียกเดๅวไาถูกตัดสินทางสังคมเป฼รียบรๅอย฽ลๅว

“มรสมุชวีติ” ของนกัพยากรณ์
อากาศชื่อดัง 

“เยิร์ก คาเคลมันน์” 

฿นคดีนีๅอดีต฽ฟนสาว฿หๅการตไอตำารวจวไาภ ฿นวัน฼กิด฼หตุ฼ธอ
฽สดงตั็ว฼ครืไองบินทีไมีชืไอของ฼ขากับสาวอืไนพรๅอมดๅวยจดหมายนิรนาม
฼ขยีนขๅอความภ“฼ขานอนกบัฉัน”ภตไอหนๅา฼ขา฽ละขอยติุความสัมพนัธ่อัน
ยาวนานถึงภื ภปีภ฽ฟนหนุไม฿หญไเดๅ฽สดงความ฼กรีๅยว฾กรธ฾ดยถือมีดมา
จไอทีไคอจน฼กิดบาด฽ผล฽ละบังคับขไมขืน฼ธอภ฽ตไคา฼คลมันน่฼องยืนยัน
ความบริสุทธ฾่ดยกลไาววไาภ“ทัๅงหมด฼ปใน฼รืไองทีไกุขึๅน฽ละ฼ปใน฼ทใจทัๅงปวง”ภ
฼ขาเดๅหาหลักฐานมาหักลๅาง฿นชัๅนศาลวไาบาด฽ผลทีไคอฝไายหญิงทำา
ขึๅน฼องภ เมไมีหลักฐานลายมือของ฼ขาบนมีดของกลางภ รวมทัๅงจดหมาย
นิรนามดังกลไาวสาว฼จๅากใ฼ขียนขึๅน฼อง

กระบวนการพิจารณาคดีดำา฼นินเปกวไาภุ ภ฼ดือนภจนกระทัๅงวันทีไภ
าะภพฤษภาคมทีไผไานมาภศาลของ฼มืองมันน่ฮามเดๅพิจารณาความ฽ละ
ตัดสนิพพิากษา฿หๅ฼ขาพๅนขๅอกลไาวหาภ฽ตไ฼ปในการตัดสนิทีไสืไอตไาง฼รยีกวไาภ
“้reispruchภั อภKlasse”ภซึไงอาจอธิบายงไายโภเดๅวไาภ฿นกรณีนีๅผูๅทีไอยูไ฿น
฼หตุการณ฼่ทไานัๅนทีไจะรูๅวไาความจรงิ฼ปในอยไางเรกัน฽นไภศาลเดๅพจิารณา
พยานหลักฐานของทัๅงสองฝไายทีไนำามาหักลๅางกัน฽ลๅวภศาลจึงภวคิดวไาศภ
ยกประ฾ยชน่฿หๅจำา฼ลยภวดีกวไาศ

คดีความของนาย฼ยิร่กภ คา฼คลมันน่ถือวไาเดๅสรๅางกระ฽ส฿หๅ
฼กิดการวิพากษ่วิจารณ่฿นสังคม฼ปในอยไางมากภขณะทีไ฼ขียนบทความนีๅ
ทนายความของฝไายหญงิเดๅยืไนอธุรณภ่สไวนคา฼คลมนัน่มคีวามคดิริ฼ริไมทีไ
จะกไอตัๅงมลูนิธชิไวย฼หลือชายทีไเมไเดๅรับความยติุธรรม฿นคดีความขไมขืนภ
หนัง฼รืไองนีๅอาจยาวภ฼ราคงตๅองติดตามกันตไอเป

บัน฼ทิง
฾ดยภ฾สภาพรภควร่ซ
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ปกิณกะ

มาเก็บผักป่ากันเถอะ 
(ตอนจบ)

ผักมีพิษ “ตำ ลึงเยอรมัน”

฾ดยภรสดี

ดิฉันเดๅทำาความรูๅจักกับพืชชนิดหนึไงทีไคนเทยทีไนีไ฼รียกมันวไาภ
“ตำาลึง”ภ ฼นืไองดๅวยรูปรไางหนๅาตาทีไคลๅายกับภ “ตำาลึง”ภ ผักพืๅนบๅานกิน
อรไอยทีไขึๅนอยูไตามริมรัๅวของ฼มืองเทยบๅาน฼ราภ฽ตไหาก฼ปรียบตำาลึงเทย
฼ปใน฼จๅาหญิงภ “ตำาลึง฼ยอรมัน”ภ กใคง฼ปในนาง฽มไมดผูๅ฼ตใมเปดๅวยพิษสง
รๅายกาจเมไนไาพิศมัย฼ทไา฿ดนักภ

“ตำาลึง฼ยอรมัน”ภ มีชืไอ฼รียก฼ปในภาษา฼ยอรมันวไาภ “Zaunrübe“ภ
วBryoniaศภ อไานวไาภ ซาวนฬรือฬ฼บภ ตามทีไผูๅรูๅชาว฼ยอรมันทไานหนึไงผูๅ฿ชๅ
นาม฽ฝงวไาภWaltherภจากภforumอplantenอdeภฟอรุไมชุมชนคนรกัธรรมชาตภิ
เดๅสันนิษฐานเวๅทันทีทีไ฼ขา฼หในรูปภาพทีไดิฉันเดๅเป฽ปะเวๅ฿นขณะทีไมัน
กำาลงั฼พิไง฽ตก฿บเดๅ฼พยีงเมไกีไ฿บ฼ทไานัๅนภรวมทัๅงดฉัิน฼องเดๅสอบถามราย
ละ฼อียด฼พิไม฼ติมจากคนทีไ฼คย฼กใบกินตำาลึง฼ยอรมันอยูไ฼ปในประจำาทุกปี
กใเดๅความวไา฼ปในพืชชนิด฼ดียวกันจริงโภ

ตำาลึง฼ยอรมันทีไวไานีๅมีอยูไภ ัภ ชนิดคือภ ๕otbeerigeภ Zaunrübeภ
วBryoniaภ dioicaศภ ฼รียกวไาภ ตำาลึง฽ดงภ มีลูกสุกสี฽ดงสดภ ฽ละภ Weißeภ
ZaunrübeภวBryoniaภalbaศภ ฼รียกวไาภตำาลึงขาวภมีลูกสุกสีดำาภตำาลึงทัๅงภ
ัภชนิดพบเดๅตัๅง฽ตไ฼มษายนจนถึงตุลาคมตามชายปไา฽ละขๅางทาง฼ดินภ
฼ปในพืช฼ถา฼ลืๅอยขึๅนอยูไบนพืๅนดินหรือ฼กาะ฼ลืๅอยพืชชนิดอืไนสูงขึๅนเปเดๅ
ถึงภ 4ภ ฼มตรภ ฿บขนาด฼ทไาฝไามือมีขนปกคลุมอยูไทัไวเปภ ดอกสี฼หลืองอม
฼ขียวมีภ ิภ ฽ฉกภ ผลอไอนสี฼ขียวมีขนาด฼ทไา฼มลใดถัไวลัน฼ตาภ ฼มืไอ฽กไจัดกใ
จะกลาย฼ปในสี฽ดงหรือดำาภ฽ลๅว฼ถากใจะตายลงภบางตๅนทีไเมไมีลูก฼พราะ
฼ปในตๅนตัวผูๅของตำาลึง฽ดงภ

พีไคนเทย฿จดคีนหนึไง฼อาตำาลงึทีไวไานีๅลวก฼สรใจ฽ลๅว฼อามา฿หๅดฉินั
ลองชิมดูภบอกวไาอรไอยดีภกินเดๅภคนเทยทีไนีไกินกัน฽ทบทุกคนภ฽รกโภกใ
เมไคไอย฽นไ฿จ฼พราะเมไ฿ชไคนชอบลองของ฽ปลกภ ฽ตไดๅวยความอยากรูๅ
อยาก฼หในดิฉัน฼ลยลองชิมเปสองยอดภพบวไารสชาติขมโภมันโภออกเป
ทางยอดมะระซะมากกวไาจะ฼ปในยอดตำาลึงภ

ความขมทีไวไานีๅ฼กิดจากสารทีไมีชืไอวไาภๆ ucurbitacinภซึไง฼ปในสาร
ชนิด฼ดียวกันทีไทำา฿หๅกิน฽ตงกวาบางลูก฽ลๅวมีรสขม฼ปในพิษตไอรไางกาย
นๅอยมากภวผูๅรูๅบางทไาน฽นะนำาวไาหาก฼จอ฽ตงกวาขมกใควรจะทิๅงเปหรอื
ปอก฼ปลือกกไอนกินศภพิษของสารภๆucurbitacinภจะมีมากขึๅนจนถึงขัๅน
฼ปในอนัตรายตไอชวิีตภวหากเดๅรบัพษิศภหากพบ฿นพชืตระกล฼ูถา฼ลืๅอย฾ดย
฼ฉพาะทีไขึๅน฼องตามธรรมชาติภ฼ชไนภ“ตำาลึง฼ยอรมัน”ภมีสารพิษทีไวไานีๅกวไาภ
ัฯภชนิดอยูไตลอดทัๅงตๅนภ฾ดย฿นราก฽ละผล฽กไจัดมีพิษมากทีไสุดภอาการ
ทีไบไงบอกวไาเดๅรับพิษ฼กินขนาดกใมีตัๅง฽ตไภทๅอง฼สียภหนๅามืดภหมดสติภเป
จนถึง฼สียชีวิตภหาก฼ดใก฼กใบกินลูกสุกตัๅง฽ตไภะิภลูกขึๅนเปอาจถึงตายเดๅภภ
ทีไรัส฼ซีย฼มืไอกไอน฿ชๅภZaunrübeภ฼ปในยาขับ฼ลือดภวยาทำา฽ทๅงศภ

คนเทยทีไ฼คยเป฼กใบตำาลึง฼ยอรมันมากิน฼พียง฼พราะภ “หนๅาตา”ภ
คลๅายตำาลึงบๅาน฼รา฾ดยทีไเมไ฼คยทราบทีไมาทีไเปของพืชชนิดนีๅมากไอนภ
฿หๅขๅอมูลวไาบางคนรูๅสึกถึงอาการพิษอยไางรวด฼รใวคือทๅอง฼สียภ ว฽ตไกใ
ยังกินตไอเปศภ ฽ตไบางคนกใเมไรับรูๅถึงพิษอะเร฼ลยภ ฽ตไเมไทราบวไาพิษจะ
฼ขๅาเปสะสม฿นตับ฿นเตของ฼รา฼ปในปีโภสไงผลตไอสุขภาพรไางกาย฾ดยทีไ
฼ราเมไรูๅตัวหรือเมไภ

รูๅอยไางนีๅ฽ลๅวยังอยาก฼กใบมันมากินกันอีกเหมคะโ

฼อกสารอๅางอิง
httpูฮฮdeอwikipediaอorgฮwikiฮๆucurbitacine

httpูฮฮdeอwikipediaอorgฮwikiฮWeiße_Zaunrübeภ
httpูฮฮwwwอgiftpflanzenอcomฮbryonia_dioicaอhtml

รูปภาพประกอบ
H. Zell; Bryonia alba, Cucurbitaceae, 2009

คำา฼ตือน
•ภ ผักปไาหลายชนิดมีภ“คูไ฽ฝด”ภทีไมีพิษภกินเมไเดๅภ฼พราะฉะนัๅนกไอน฼กใบขอ฿หๅพิจารณา฿หๅถีไถๅวนภหรือหากเมไ฽นไ฿จ฿หๅหา

ขๅอมูล฽ละรูปภาพ฼พืไอ฼ทียบ฼คียง฼พิไม฼ติม฽ละสอบถามผูๅรูๅอีกครัๅงภ
•ภ ฼พืไอหลีก฼ลีไยง฾รค฽ละพยาธิจากสัตว่ภควรนำามาปรุง฿หๅสุกกไอนรับประทานภหรือเมไ฼กใบผักริมทาง฼ทๅาภ
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฼ซใกซ์฽ละความสัมพันธ์
฽ปลภ฼ติมศิริภเชย฼รืองศิริกุล

เอาชนะเรื่องน่ารำาคาญใจ
“เคยไหมท่ีการกระทำาของชายหนุม่คนขา้งๆ คุณนีแ่หละท่ีทำาให้คุณแทบน้ำาตาร่วง หรือเส้น

ประสาทคุณจี๊ดไปหมด มาร์ธา เบคจาก O magazine จะมาช่วยคลายความเครียดและหา
วิธีเอาชนะเรื่องน่ารำาคาญใจเหล่านี”้

฼รา฼ขๅา฿จวไา฿นการ฿ชๅชีวติคูไภมนักใตๅองมคีวามอดทนภอดกลัๅนภ฽ตไ
หากคณุอดกใ฽ลๅวทนกใ฽ลๅว฽ละพยายามทีไจะกลัๅนกใ฽ลๅวภอตีาบๅาขๅางโภกใ
ยังขยันทำาอะเร฿หๅ฾ม฾หหรือนๅอย฿จเดๅทุกทีสินไาภมาลองวิธี฼หลไานีๅดูภ฼ผืไอ
วไาหัวคิๅวจะเดๅเมไยไนอีกตไอเปภ

ะ.ภ อยไา฼พิไงตคีวามภลองหาความหมายของการกระทำานัๅนกไอน
คุณคิดมากเปหรือ฼ปลไาภ ผูๅหญิง฼รา฼ปใน฼พศทีไชอบคิดมากภ อีก

ทัๅงยังละ฼อียดอไอนกับ฼รืไองทีไ฼รา฿หๅความสำาคัญ฾ดย฼ฉพาะกับคนทีไ฼รา
รักภบางครัๅง฼ขาทำาอะเร฿หๅ฼จใบปวดกใ฼กใบ฼งียบภ฽อบนๅอย฿จอยูไลึกโภ฾ดย
เมไรูๅ฼ลยวไาสิไงทีไ฼ราคิด฼รา฼ครียดเม฼กรน฽ทบระ฼บิดภ฼ขาอาจเมไคิดอยไาง
ทีไ฼ราตีความ฽ละ฼หมาเป฽ลๅววไา฼ขาคิดภ ฼ชไนภ คุณชอบคิดวไา฼ขาเมไ฼คย
฿สไ฿จภ฼วลาคุณพูดอะเรภ฼อา฽ตไอไานหนังสือพิมพ่กีฬาภ

ผูๅชายคิดภ“ผมกใ฽คไอยาก฼ชใคผลบอล฼มืไอคืน”ภ
ควรทำาอยไางเรภ พฤติกรรมของ฼ขาทีไคุณเมไชอบมันมักจะมา

สะกิดความเมไมัไนคงภ ความกลัวทีไเมไสิๅนสุดภ ฼ขาเมไสน฿จฉันภ ฼ขาเมไรัก
ฉัน฽ลๅวภ ฯลฯภ ครัๅงหนๅาถๅาคุณรูๅสึก฽บบนีๅขึๅนมาลไะกใภ คอย฿หๅความรูๅสึก
นีๅ฼จือจางลงภ ฽ลๅวคุยกับ฼ขาวไาทีไคุณคิดภ มันตรงกับความรูๅสึก฼ขาหรือ
฼ปลไาภ ฽ลๅวลองคุยถึงทาง฼ลือกวไาจะทำาอยไางเรถึงจะพบกันครึไงทางเดๅภ
วิธีนีๅจะชไวย฼ปลีไยนความ฾ม฾หภ ความนๅอย฿จ฿หๅกลาย฼ปในความ฼ขๅา฿จ
ทีไลึกซึๅง฽ละความสัมพันธ่ทีไพัฒนามากขึๅน

ั.ภ ฼คารพสิทธิกัน฽ละกันภ
สิไงหนึไงทีไสำาคัญ฿นความสัมพันธ่คือ฼ราจะ฼ปลีไยน฼ขา฿หๅ฼ปใน

อยไางทีไ฼ราตๅองการเมไเดๅทุกอยไางภนีไคือความจริงทีไตๅองยอมรับภ฼ราตๅอง
฼คารพสิทธิของ฼ขาภ฽ตไจะทำาอยไางเรลไะภถๅาเอๅสิไงทีไ฼ขาทำาภมันทำา฿หๅ฼รา
รำาคาญหัว฿จพิลึก

ลองอยูไหไางโภกันบๅางภถๅา฼หใน฼ขา฽ลๅว฾นไนกใรำาคาญภนีไกใรำาคาญภ
คุณกับ฼ขาอาจ฿ชๅ฼วลาอยูไดๅวยกันมาก฼กินเปจนเมไมี฼วลา฼ปในสไวนตัว

หรือ฼ปลไาภ หา฼วลาเป฼ดิน฼ลไนคน฼ดียวภ หรือเมไกในอนมอง฼พดาน฼ฉยโภ
สิไง฼หลไานีๅชไวย฿หๅคุณรูๅสึกดีขึๅนเดๅอยไางเมไนไา฼ชืไอภ

อยไา฼อาความตๅองการของตัว฼องเป฿สไ฿หๅ฼ขาภ฽มๅวไาคุณจะหวัง
ดีกใตามภ ฼พราะ฿นนามของความหวังดีนีไ฽หละทีไทำา฿หๅอึดอัดภ ฼ชไนภ คุณ
อยาก฿หๅ฼ขากินอาหารทีไดีตไอสุขภาพภ ทุกครัๅงทีไคุณ฼หใน฼ขากินขๅาวขา
หมูภ คุณ฼ลย฾กรธภ ฽ทนทีไจะบังคับ฿หๅ฼ขาทิๅงภ ทำาเมเมไลองนัไงกินกับ฼ขา
ดูลไะภมาร่ธาภ฼บคบอกวไาภ฼มืไอ฿ดกใตามทีไคุณ฼ริไมจะฟกัสเปทีไการ฼ปลีไยน
พฤติกรรมของคนอืไนภ คุณคงจะตๅองหวนกลับมาสำารวจตัว฼อง฽ลๅวลไะ
วไาคนทีไผิดปกตินัๅนเมไ฿ชไ฿ครอืไนหรอกภ ฽ตไคือตัว฼รา฼องนีไ฽หละภ สิไง฽รก
ทีไตๅองทำาคือภ ยอมรับวไาการกระทำา฽บบนีๅมันทำา฿หๅคนอืไนรำาคาญภ ฽ลๅว
฽อบมองพฤติกรรมตัว฼องวไาภ ฼รา฼ปในอยไางนีๅบไอยเหมภ ฿หๅความ฼หใน฿จ
กับตัว฼องภ฽ละสัญญาวไาจะ฼ผชิญหนๅากับปัญหานีๅภ฽ละคุยกับคูไรักของ
คุณขอ฿หๅ฼ขาชไวย

า.ภ ฝึกสมอง฼ขา
ถๅาสองขๅอขๅางตๅนชไวยอะเรคุณเมไเดๅลไะกใภลองมาดูขๅอนีๅภมันคือ

วิธี฼ดียวกับทีไครูฝึก฿ชๅฝึกสัตว่ภ
ขัๅนตๅน฼ลยภ฼ราตๅองมาดูกไอนวไา฼ขา฾ปรดปรานอะเรบๅางภชใอก฾ก฽ลตภ

นวดหลังภการยกยไองภฯลฯภจดลงเป฿หๅมากทีไสุด฼ทไาทีไคุณจำาเดๅภ฽ลๅว฿หๅ
รางวัล฼วลาทีไ฼ขาทำาสิไงทีไคุณชอบภ ฾ดย฼ฉพาะพฤติกรรมทีไ฼ขา฼ลือกทำา
฽ทนทีไจะทำาสิไงทีไคุณเมไชอบภหรอืพฤติกรรมทีไ฿กลๅ฼คียงทีไคุณชอบภ฽ตไเมไ
ตๅองเปบอก฼ขาวไาคณุกำาลงัทำาอะเรภว฼พราะถๅา฼ขารูๅวไาคณุ฿ชๅวิธ฼ีดยีวกบั
ทีไครฝูกึ฿ชๅฝกึสนัุข฽ลๅวลไะกใภ฼ขาคงเมไปลืๅม฼ทไาเรหรอกศภ฽ลๅวคุณกใ฼ลกิเป
ฮึดฮัด฿สไ฼วลา฼ขาทำาอะเรทีไรำาคาญ฿จภวิธีนีๅตๅองการการทำาซๅำาโภ

บางครัๅงความสัมพันธ่กใตๅองการความ฿สไ฿จ฿นรายละ฼อียดกัน
฽ละกันมากกวไา฽คไ฿ชๅอารมณ่฿สไกันภจริงหรือ฼ปลไาลไะภ

Bildูภตัวพิมพ่฼ลใก
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หๅองครวัดีมากฉบับนีๅชวนคุณทำาอาหารเท฿หญไจงัหวดั฽มไฮไองสอนภ
เท฿หญไหรือเตย฼ปในชนชาติทีไอพยพมาจากทางตอน฼หนือของประ฼ทศ
พมไา฽ละมาตัๅงรกรากอยูไ฿น฼ขตภาค฼หนือของเทยมาชๅานาน฽ลๅวภ วิธี
การปรุงอาหารของชาวเท฿หญไเมไสลับซับซๅอนภมี฼กลือ฽ละผงชูรส฼ปใน
฼ครืไองปรุงหลักทีไจะขาด฼สียมิเดๅภ ฽ตไถๅา฿ครทีไเมไชอบผงชูรสจะ฼ลีไยงเมไ
฿สไ฼ลยกใคงจะเมไทำา฿หๅรสชาติอาหาร฼สียเป

฼มน฼ูดใดวันนีๅขอ฽นะนำาขไางปองหรอืมะละกอทอดภอาหารขึๅนชืไอ
ทีไทำางไายภอรไอยเดๅทัๅงครอบครัวภรับประทานกับนๅำาจิๅมอาจาดผลเมๅสูตร
อิน฼ตอร่รส฼ปรีๅยวหวาน฼ขๅากันดีภ ฼มนูนีๅจะกิน฼ลไน฼ปในกับ฽กลๅมหรือจะ
฽นมอาหารปิๅงยไางกใเดๅภขอ฿หๅภ“กิ็นหวาน”ภวรับประทาน฿หๅอรไอยศภนะคะ

฼ครืไองปรุงภ
นๅำาสๅมสายชูภ ภ ภ ¼ภ ภถๅวย
นๅำาตาลทรายภ ภ ภ ¼ภภภ ถๅวย
฼กลือภภ ภ ภ ภ ะภ ภชๅอนชา
หอม฽ดงสับละ฼อียดภ ภ ัภภ หัว
฽ตงกวาฝานภ ภ ภ ิภภ ฽วไน
มะ฼ขือ฼ทศ฼อา฼มลใดทิๅงภภ ½ภภ ลูก
฽อใป฼ปิๅลภภ ภ ภ ¼ภภ ลูก
ลูกทๅอภ ภ ภ ภ ¼ภภ ลูก
มะมไวงสุกหไามภภ ภ ¼ภ ภลูก
พริก฽ดงซอยภ ภ ภ ะภภ ฼มใด
นๅำา฼ปลไาภ ภ ภ ¼ภภภ ถๅวย
ผักชี฽ละสาระ฽หนไสำาหรับ฾รยหนๅา

วิธีทำา
•ภ ปอกมะละกอภ ลๅางนๅำา฿หๅสะอาดภ สับ฽ลๅวฝาน฼ปในฝอยภ ว฼หมือน

฼วลาจะทำาสๅมตำาศภ
•ภ นำาสไวนผสมทีไ฼หลอืมา฿สไรวมกนัภคน฿หๅ฼ขๅา฼นืๅอภ฽ลๅว฿สไมะละกอลง

เปภคลุก฼คลๅา฿หๅ฼ขๅากัน
•ภ นำากระทะตัๅงเฟ฿สไนๅำามันพืชภ ภ ฼มืไอรๅอน฽ลๅวนำามะละกอทีไคลุกลง

ทอด฿หๅสุกกรอบ

฼ครืไองปรุงภขไางปอง
มะละกอภ ภ ภ ัฯฯภ กิ฾ลกรัม
฽ปๅงขๅาวจๅาวภภ ภ ภ ิภ ชๅอน฾ตๆะ
฽ปๅงขๅาว฼หนียวภ ภ ะภ ชๅอน฾ตๆะ
ขมิๅนผงภภ ภ ภ ะภ ชๅอนชา
เขไเกไภ ภ ภ ภ ะภ ฟอง
พริกปไน฽หๅงภ ภ ภ ะภ ชๅอนชา
฼กลือภ ภ ภ ภ ½ภภ ชๅอนชา
หอม฽ดงสับละ฼อียดภ ภ ะภ หัว
นๅำา฼ปลไาภ ภ ภ าภ ชๅอน฾ตๆะ
นๅำามันพืชสำาหรับทอด

หๅองครัว
฼รืไอง฽ละภาพ฾ดยภรสดี

“ข่างปอง” เทมปุระไทใหญ่

อาจาดผลไม้สูตรอินเตอร์
วิธีทำา
•ภ หัไน฽ตงกวาภมะ฼ขือ฼ทศภ฽ละผลเมๅทัๅงหมด฼ปในสีไ฼หลีไยมลกู฼ต็า฼ลใกโภ

฽บไง฿สไภาชนะเวๅตไางหาก
•ภ ฼อานๅำาสๅมสายชูผสมกับ฼กลือ฽ละนๅำาตาลทรายภ นำาเปตัๅงเฟ฿หๅ

นๅำาตาลละลายภภยกลงทิๅงเวๅ฿หๅ฼ยใน
•ภ นำาสไวนผสมทัๅงหมด฿สไรวมกัน฽ลๅว฼ติมนๅำา฼ปลไาภ ปรุงรสเดๅทีไ฽ลๅว

฾รยหนๅาดๅวยผักชี฽ละสาระ฽หนไหัไนฝอยภ฼สิร่ฟพรๅอมกับขไางปอง
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สุขภาพ

ภ คนทีไรูๅตัววไาตัว฼อง฼ปใน฾รคนอนกรนภคงขาดความมัไน฿จ
฼วลา฼ดินทางภ฼พราะกลัว฼สียงกรนของตัว฼องรบกวนคนขๅางโภหรือบาง
คนอาจเมไรูๅตัววไาตัว฼อง฼ปใน฾รคนอนกรนภจนกระทัไงคน฿กลๅตัวลๅอ฼ลียน
นัไน฽หละจงึรูๅตวัภ฼สยีงกรนเมไ฿ชไ฼สยีงดนตรีทีไขบักลไอมภ฽ตไ฼ปรียบ฼สมือน
฼สยีงกลองทีไปลกุคน฿กลๅตัว฿หๅนอนเมไหลบัภทีไสำาคัญคือภ฾รคนอนกรนยงั
฼ปในภัย฼งียบทีไอาจทำา฿หๅ฼ปใน฾รคตไางโภตามมาภ฼ชไนภ฾รคหัว฿จภความดัน
฾ลหติสงูภอมัพฤกษภ่อมัพาตภทัๅงนีๅภทพอดรออมรพงษ่ภวชิรมนภศลัย฽พทยช่ไอง
ปากภขากรรเกรภ฿บหนๅา฽ละทันต฽พทย่จัดฟันภจากภVitalภSleepภๆ linicภ
ซึไงมีดีกรีภ็iplomateหภไmericanภBoardภofภ็entalภSleepภMedicineภ
จากประ฼ทศสหรฐัฯภกลไาววไาภ“฾รคนอนกรน฼ปในเดๅทัๅง฼ดใก฽ละผูๅ฿หญไภคน
ทีไนอนกรนจะมีอาการงไวงตอนกลางวันภ฽มๅวไาจะนอน฼ตใมทีไ฽ลๅวกใตามภ
฾รคนอนกรน฽บไงออกเดๅสองอยไางภ คือการนอนกรน฽บบธรรมดา฽ละ
การนอนกรน฽บบอันตราย”

สา฼หตุของ฾รคนอนกรน
สา฼หตหุลกัทีไทำา฿หๅผูๅ฿หญไ฼ปใน฾รคนอนกรนคอืภการตบีตนัของทาง

฼ดินหาย฿จภ฼นืไองจากความอๅวนทีไอาจมีสา฼หตุจากการมีเขมันพอกพูน
จนทำา฿หๅผนังชไองคอหยไอนยานภหรือบางคน฼กิดจากพฤติกรรมภ฼ชไนภดืไม
฼หลๅาภสูบบุหรีไภทำา฿หๅ฼นืๅอ฼ยืไอ฽ละกลๅาม฼นืๅอชไองทาง฼ดินหาย฿จ฼กิดการ
หยไอนตวัมากกวไาปกตภิสไวน฿น฼ดใกทีไ฼ปใน฾รคนอนกรนสไวน฿หญไมีสา฼หตุ
จาก฾รคภูมิ฽พๅภหรือตไอมทอนซิล฽ละตไอมอดีนอยด่มีขนาด฾ตกวไาปกติภ
ฯลฯภ ซึไงมีผลกระทบตไอพัฒนาการการ฼รียนรูๅภ ฽ละความจำาของ฼ดใกภ
ทำา฿หๅการ฼รียนตกตไำาภ฼นืไองจากความจำาเมไคไอยดีภสมาธสิัๅนภมีพฤติกรรม
กๅาวรๅาวกวไา฼ดใกทัไวเปภ

การนอนกรน฽บบอันตรายภ หมายถึงการนอนกรนทีไมีการ
หยุดหาย฿จรไวมดๅวยภ ซึไงจะมีผลตไอการทำางานของระบบ฿นรไางกายภ

฼ชไนภระบบหัว฿จภระบบสมองภ฽ละอาจกไอ฿หๅ฼กิด฾รคความดัน฾ลหิตสูงภ
฾รคหัว฿จภ฽ละอัมพฤกษ่ภอัมพาตภการนอนกรน฽บบอันตรายจึงจำา฼ปใน
ตๅองรักษาภซึไงมีทัๅง฽บบผไาตัด฽ละเมไตๅองผไาตัดภ

การรักษา฾รคนอนกรนขัๅนพืๅนฐาน
สไวน฿หญไ฽พทยจ่ะ฽นะนำาคนเขๅทีไมีนๅำาหนกั฼กนิ฿หๅลดความอๅวนภ

฿หๅ฼ลิกสูบบุหรีไภ฼ลิกดืไม฽อลกอฮอล่ภงดทานยานอนหลับภงดยากดระบบ
ทาง฼ดินหาย฿จภ฽ละ฼ปลีไยน฼ปในนอนตะ฽คงขๅาง

฽นวทางการรักษา฾รคนอนกรน
•ภ ฿ชๅ฼ครืไองอัดอากาศภวๆ๓ไ๓ภMachineศภขณะหลับทุกคืนภ฿นราย
ทีไ฼ปในรุน฽รง
•ภ การ฿ชๅวัสดุทางทันตกรรมภวvfศภหรือภM๕็ภ฿สไ฼วลานอนภ฼พืไอชไวย
ลดอาการนอนกรน฽ละภาวะหยุดหาย฿จขณะนอนหลับ
•ภ การจีๅดๅวยคลืไนความถีไวิทยุภ ฼พืไอลดขนาดของ฼พดานอไอน฽ละ
฾คนลิๅนภเมไ฿หๅตกเปปิดทาง฼ดินหาย฿จเดๅงไาย
•ภ การผไาตดัตก฽ตไงลิๅนเกไภ฼พดานอไอน฽ละผนงัชไองคอภรวมถึงการ
ผไาตัดตไอมทอนซิลทีไ฾ตออก
•ภ ฝังภพิลลาร่ภ วvศภ฿นรายทีไมีภาวะ฼พดานอไอนทีไหยไอนยานภซึไงเป
ปิดทาง฼ดินหาย฿จ฼พียงตำา฽หนไง฼ดียว
•ภ การรักษา฿น฼ดใกสามารถ฿ชๅวัสดุทางทันตกรรมชไวยถไางขยาย
ตรง฼พดานปาก฿หๅกวๅางขึๅนภ฼รยีกวไาภMaxillaryภ่ xpansionภซึไง฼ปในตวั
ขยาย฼พดาน฽ขใงภถๅา฿ชๅ฼ครืไองมอืนีๅรไวมกับการผไาตดั฼อาตไอมทอนซิล
฽ละตไอมอดีนอยด่ออกจะเดๅผลการรักษาทีไดียิไงขึๅน
•ภ การผไาตัด฼ปลีไยน฽ปลง฾ครงสรๅางขากรรเกรภ ฼พืไอ฼ปิดทาง฼ดิน
หาย฿จ฿หๅกวๅางขึๅน

โรคนอนกรน
ภัยเงียบใกล้ตัว

ทพ.ดร.อมรพงษ์ วชิรมน
ผู้สัมภาษณ์ พษมลวรรณ เกริกสุวรรณชัย

Bildูภopenprอde

สัมภาษณ่฾ดยภพษมลวรรณภ฼กริกสุวรรณชัย
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ทาง฼ลือก฿หมไกบัการรกัษาดๅวย฼ครืไองมือภMR็ภหากคนเขๅกลวั
การผไาตดั฽ละเมไสะดวกกบัการ฿ชๅ฼ครืไอง฼ปไาลม฽บบดัๅง฼ดมิภวๆontinuousภ
positiveภ pressureูภ ๆ๓ไ๓ศภ อาจ฿ชๅ฼ครืไองมือทางทันตกรรมทีไ฼รียกวไาภ
M๕็ภวManibularภ๕epositioningภ็ eviceศภ฼ปใน฼ครืไองมือทีไมีขนาด฼ลใกภ
พกพาสะดวกภ฿ชๅงไายภเมไกไอ฿หๅ฼กิดความรำาคาญขณะนอนหลับภ฼ครืไอง
มือนีๅจัดทำา฾ดยทันต฽พทย่ภ฾ดยทันต฽พทย่จะทำาการวัดขนาดปากของ
คนเขๅคลๅายกับการจัดฟันภ ฿ชๅระยะ฼วลาประมาณภ าฬิภ วันภ ฿นการทำา
฼ครืไองมือ฿หๅ฼หมาะกับคนเขๅ฽ตไละคนภ

MR็ภคือ฼ครืไองมือทีไทำา฿หๅตำา฽หนไงขากรรเกร฼ลืไอนมาขๅางหนๅาภ
ทำา฿หๅชไองทาง฼ดินหาย฿จดๅานหลงักวๅางขึๅนภซึไงจะทำา฿หๅ฼กิดชไองทาง฼ดิน
หาย฿จดๅานหลังภ สไงผล฿หๅ฼พดานอไอนถูกดึงมาขๅางหนๅาดๅวยภ ชไองทาง
฼ดินหาย฿จดๅานหลังกใจะกวๅางขึๅนภการหยุดหาย฿จจะนๅอยลงภ฼หตุทีไการ
หยุดหาย฿จขณะนอนหลับ฼ปในอันตรายกใ฼พราะวไาภ การหยุดหาย฿จจะ
ทำา฿หๅทาง฼ดินหาย฿จของคนเขๅอุดตันภ ฼พราะขณะทีไ฼รานอนหลับภ ลิๅน
฽ละ฼พดานอไอนจะเปอุดตันทาง฼ดินหาย฿จภถๅา฼รา฼ปิดชไอง฿หๅมันกวๅาง
ขึๅนภ กใจะทำา฿หๅการหยุดหาย฿จนๅอยลงภ ทัๅงนีๅจากงานวิจัยพบวไาภ การ฿ชๅ
฼ครืไองมือภ M๕็ภ จะชไวยลดระดับความดัน฾ลหิตทีไสูงขึๅน฽ละสามารถ
ลดระดับความดัน฾ลหติทีไ฼กิดจากการหยุดหาย฿จขณะหลบัเดๅพอโภกับ
การ฿ชๅ฼ครืไอง฼ปไาลม

Profileู
ภ ทพ.ดร.อมรพงษ์ภ วชิรมนภ Oralภ andภ Maxillofacialภ
SurgeryหภOrthodontics
ภ ศลัย฽พทยช์ไองปากภขากรรเกรภ฿บหนๅา฽ละทนัต฽พทย์
จัดฟันภจาก฼วอร์฼ทคภคลินิกทันตกรรมภผิวพรรณภศัลยกรรม
ความงามภ฽ละภVitalภSleepภๆlinic
•ภ ทันต฽พทยศาสตร่ภจุฬาลงกรณ่มหาวิทยาลัย
•ภ Residency and Master degree in Oral and Maxillofacial 

Surgery from University College London

•ภ Residency and Master degree in Orthodontics from 

University College London

•ภ Certificate advance training in Maxillofacial Prosthetics 

from Eastman Dental Institute and Imperial College 

school of medicine

•ภ Subspecialty fellowship in Craniofacial and Cleft Surgery 

from University of Southern California

•ภ Diplomate, the international Congress of Oral 

Implantologists (ICOI)

•ภ Diplomate, American Board of Aesthetic Medicine

•ภ Diplomate, American Board of Dental Sleep Medicine

Bildูภjoeldevillaอcom

Bildูภsoluronอcom
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฾ดยภวรัญญาภสายกลาง
ตอบปัญหาลูกรัก

฼มืไอฉันมา฼ยอรมัน฿หมไโภประ฾ยคทีไมักจะเดๅยินหภเดๅฟังภ฽ละเดๅ
อไานพบบไอยคือภจะ฼รียนรูๅภาษาเดๅ฼รใวภควรภอไานหภ฼ขียนหภฟังภ฽ละพูดภนัๅน
หมายถึงภหมัไนอไานหนงัสอืหภจดภ฼ขียน฿หๅบไอยหภดูทวีีภฟงัวิทยุภ฽ละหมัไนพดูอออ

  คน฽ปลกหนๅา฿นบๅานคนอืไนอยไาง฼ราโ฼พียง฼พืไอทีไจะกๅาว฼ขๅา
สังคมกับคุณโภ ฿นบๅานภ ฿น฼มือง฼คๅาเดๅภ ฼รากใตๅองภ พูด฽ละฟัง฿หๅ฼ขๅา฿จภ
ทีวีภรายการ฼ดใกภคือการ฼รียนรูๅเดๅดีภ฼สียงพูดภ฼สียงดนตรีภจากวิทยุภทำา฿หๅ
฽กๅ฼หงาเปเดๅอออ

อออภ฽ตไพอมาอไานพบวไาภหากภาษา฽มไของคุณภเมไ฽ขใงพอภคุณ
อาจจะมีปัญหา฿นการ฼รียนรูๅ฿นภาษาทีไสองภ นัๅนทำา฿หๅหันกลับมามอง
ตัว฼องวไาภภาษาของ฼รานัๅนดีรึยังโ

คำาตอบทีไคๅนพอจากการมองตัว฼องนัๅนภ ทำา฿หๅ฼ราพบวไาภ มันยัง
เมไดีพออออ

ยังจำาเดๅดีวไาภ สมัย฼รียนปวชอภ ครูสอนภาษาเทย฼คยวไาตไอหนๅา
หๅองวไาภลายมือของ฼ธอ฼ขียน฼หมือน฼ดใกประถมภถึงวันนีๅภลายมือกใยังเมไ
เดๅพัฒนาเปกวไา฽ตไกไอนอออ

฼รายัง฼ขียนผิดอยูไบๅางเหมภ คำาตอบทีไ฿หๅกับตัว฼องคือภ ยังผิดอยูไภ
฽ตไเมไมากกวไา฽ตไกไอน฼พราะกไอนทีไจะ฼ขียนภจะคดิกไอนภหากมองโด฽ูลๅว
วไาภคำาโนีๅทีไ฼รา฼ขียนดู฽ปลกกใจะคๅนดูวไาภ฼ขียนถูกเหมภอออ

ภาษาเทย฼ราภ฼ปในภาษาทีไเมไงไาย฼ลยนะอออภ฼พราะนอกจากวไาจะ
มีตัวอักษรมากมาย฼กือบสอง฼ทไา฽ลๅวภตัวสระภเมๅ฼อกภเมๅ฾ทอออภการออก
฼สียงภ฼สียงตไำาภ฼สียงสูงอออ

฼พืไอนทีไทำางานฉันภ จะคุๅนตาภ วไา฼วลาพักภ ฉันจะพกหนังสือเทย
เปนัไงอไานอออภ ฼คๅาถามโภ กันอยูไหลายคน฼หมือนกันภ วไาอไานวไาอะเรภ
หมายความวไาอะเรภ ฽ละนีไคือตัวอักษรอะเรภ กใ฼คยอธิบาย฿หๅ฼ขาฟังอออภ
฼ขากใรๅองฮูๅกันภวไายาก฽ปลกดีอออภ฽ตไภสิไงทีไ฽ปลกเปกวไานัๅนคือภการทีไคน
เทยภยังตๅอง฼รียนภาษาเทยอีกมาก

เมไ฿ชไวไาจะภคิดดูถกูตัว฼องภหรือประ฼มนิตัว฼องตไำาเปภ฽ตไ฿นความ
รูๅสึกของตัว฼รา฼องนัๅนภ฼ราคิดวไาภาษาเทยของ฼ราเมไดีพอจริงโอออภ฼พืไอน
ทีไ฼มอืงเทยภทีไ฼คย฼ขียนจมอคยุกนัภ฽ละคอย฽กๅคำาผดิ฿หๅกบั฼รานัๅนภบไอยโ
ครัๅงกใสไงของ฽ลกกันภ฾ดย฼ราสไงของทีไ฼ขาตๅองการจากทีไนีไเป฿หๅภ฽ละ฼ขา
จะสไงหนังสือมา฿หๅ฼ราอไาน

สำาหรับ฼รามัน฼ปในการ฽ลก฼ปลีไยนทีไดภี฼พราะ฿นตอนนัๅนภหนังสอื
เทยยังมี฼ขๅามาขาย฿น฼ยอรมนีเมไมากภ ทีไอไานกัน฼ปในสไวน฿หญไหากวไา
เมไ฿ชไหนังสือพิมพ่กใจะ฼ปในนิตยสารนานาชนิดอออ

฼ดือนโภนึงภทีไบๅาน฼ราจะซืๅอหนังสือนิตยสารภหนังสือพมิพ฼่ขๅาบๅาน
ครัๅงนึงอออภยงัจำาเดๅดวีไาภอไาน฽มๅกระทัๅง฾ฆษณาภหรอืขๅอความตามหาคนอออ

มาวันนีๅอออภภาษาเทยของฉันภกใยังเมไดีจริง
฼พราะบไอยครัๅงทีไอไานหนงัสอืภยงัตๅอง฼กใบมาคดิภวไามันหมายความ

วไายังเงอออภอยไาง฼ชไนวไา
฼มืไอวานนีๅภฉันเดๅนติยสารมา฼ลไมนงึภ฿นหนๅาภหๅองครัวภหวัขๅอภ฼คลใด

ลับกๅนครัวภยไอหนๅาทีไภัภมี฼ขียน฼คลใดลับเวๅวไาอออภ„ภ฽กงสๅมมีรส฼คใมทำา฿หๅ
฽กงจืดภฬภ฼วลาตๅม฽กงจืด฽ลๅวคุณ฽มไบๅาน฿สไนๅำาปลาลงเปมากจน฼คใมปี็
฿หๅ฼อาขๅาวสารหไอผๅาลงเปตๅมดๅวยจะทำา฿หๅ฽กง฼คใมจืดขึๅนลอภงทำาดูคไะ“

ตอนอไานประ฾ยคนีๅจบภ ตๅอง฼บนสายตาขึๅนเปอไานหัวขๅอ฿หมไ
อีกรอบนึงอออภ ฽กงสๅมมีรส฼คใมทำา฿หๅ฽กงจืดภ อืมอออภ พูดถึง฽กงสๅมอออภ ฽ตไ
ทำาเมภคำา฽นะนำาพูดถึง฽กงจืดลไะภ„฼วลาตๅม฽กงจืด฽ลๅว฿สไนๅำาปลามาก
เปจน฼คใมภ฿หๅ฼อาขๅาวสารหไอผๅาลงเปตๅมดๅวยภจะทำา฿หๅรส฼คใมจางเป“อออ

หลายโภ ทไานอาจจะวไาบๅานะคไะภ ฽ตไ฽คไประ฾ยค฽คไนีๅภ มันสรๅาง
คำาถาม฿นหัวสมองมากมายภ นัไงคิดทำาความ฼ขๅา฿จภ อยูไตัๅงนานอออภ ฽ละ
฽ลๅวภกใ฼ลยเดๅความวไาภ อ็ออออภ ฼คๅาเมไเดๅหมายถึง฽กงจืดภอยไางทีไ฼รารูๅจักภ
฽ตไ฼คๅาหมายถึงภนๅำา฽กงทีไมีรสจืดอออ

นัๅนสคิไะอออภภาษาเทยภสำาหรับคนบางคนอาจจะเมไยากภ฽ตไสำาหรับ
ฉันภบางครัๅงหรือบไอยโภครัๅงกใสรๅางความสับสนเดๅมากมาย฼อาการอออ

฽ละ฼พราะ฼ชไนนีๅภตอนทีไ฼พืไอนทีไ฼มอืงเทยมา฽นะ฿หๅ฽ปลหนังสือภ
จาก฼ยอรมัน฼ปในเทยภหรือภตอนทีไมีคนมาชวน฿หๅขดีโ฼ขยีนโภฉนั฼ปในตๅอง
฾บกมอืภสัไนหนๅาภพดู฽ตไวไาภเมไเดๅภเมไเหวภ฼พราะภาษาเทยฉันยังเมไดพีออออ ภ
฽ตไหากวไา฿หๅอไานภ฽ลๅวมาทวนความ฼ขๅา฿จกันลไะกใภทำาเดๅอออ

มัน฽ยไนะคะภ ทีไภ ตๅองมีความรูๅสึกวไาภ ฉันอยูไระหวไางกลางภ ฼ปใน
กึไงกลางระหวไางสองภาษาภ ฼พราะฉัน฼ปในคนเทยภ ภาษา฽มไคือภาษา
เทยภ ฽ตไภาษาของฉันกใเมไดีภ ภาษา฿น฼มืองทีไอยูไภ ถึง฽มๅวไาจะเมไเดๅ฽ยไภ
฽ตไกใเมไเดๅดีดัไงคน฼ยอรมันอออ

฼คยพดูอยูไครัๅงนึงวไาภ„ภาษา฼ยอรมันของฉนั฽ยไอออภพอโภกบัภาษา
เทยของฉัน฼ลยนัๅนลไะ“

฼พราะ฼ชไนนีๅลไะคไะภ การ฼รียนรูๅภ ฼ลย฼ปในอะเรทีไฉันทำาอยูไตลอด
฼วลาภ฽ละหากวไาลมหาย฿จยังมอียูไภการ฼รียนรูๅกใเมไมทีีทไาวไาจะจบสิๅนออออ

語言  la langue  sprache  γλώσσα  linguaggio 言語  
언어  taal  língua яɡык  lenguaje  lenguaje  ةغل  dil  
tungumál  јаɡɢк  jezik  ʹּʸַך  keel llengua  lingua 
ภาษา ภาษา ภาษา  linguaxe  نابز  linguagem  iaith  
kalba  sprog  language  język  bahasa  limbă  jazyk  kieli
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฾ดยภ฾สภาพรภควร่ซ
฽นะนำาหนังสือ

นคร฽ฟรงก่฼ฟิร่ตภ ว้rankfurtศภ ออก฼สียงตาม฼จๅาของประ฼ทศ
เดๅวไาภ “ฟรังก่ฟวร่ทภ วfrankฬfurtศ”ภตัๅงอยูไ฿นรัฐ฼ฮส฼ซนว๋essenศภ฿น฼ขต
฼ยอรมนีสไวนกลางภนคร฽ฟรงก่฼ฟริต่฼ปใน฼สมอืนประตหูนๅาดไานสูไ฼ยอรมนีภ
฼นืไองจาก฼ปในศูนย่กลางการคมนาคมทางอากาศ฽ละทางบกของยุ฾รป
฽ละนานาชาติภ ภ ฿ครทีไ฼คยเป฼ยีไยมนคร฽ฟรงก่฼ฟิร่ตมา฽ลๅวคงจะเมไ
฽ปลก฿จทีไ฼หในนักธุรกจิหลายชาติภ฿สไสูท฼ดินบนทๅองถนนกันอยูไขวักเขวไภ
ทัๅงนีๅ฼นืไองจากภ ฽ฟรงก่฼ฟิร่ต฼ปในศูนย่กลางดๅาน฼ศรษฐกิจของประ฼ทศ
฼ยอรมนี฽ละนานาชาติภ

฾สภาพรภ ควร่ซภ ผูๅ฼ขียนภ “฽ฟรงก่฼ฟิร่ตภ วคูไมือทไอง฼ทีไยว฼ยอรมนี
ดๅวยตน฼องศ”ภ มีอาชีพ฼ปในนักขไาวภ นัก฼ขียน฽ละนัก฽ปลอิสระปัจจุบัน
พำานักอยูไ฼มือง฽ฟรงก่฼ฟิร่ตภประ฼ทศ฼ยอรมนีภ฽ละดๅวยความรักการทไอง
฼ทีไยวมา฽ตไ฼ยาว่วัยภ จึงดล฿จ฿หๅ฾สภาพรฯภ ฼ขียนหนังสือคูไมือทไอง฼ทีไยว
฽ฟรงก่฼ฟิร่ตฯภ ขึๅนมาภ ดๅวยความหวังวไาภ จะ฼ปในคูไมือชไวยคน฼ดินทางทีไ
ผไานมา฼ยือน฽ฟรงก่฼ฟิร่ต฿หๅมีความสุขกับการ฼ดินทอดนไอง฼ทีไยวชม
฼มือง฽หไงนีๅอยไางรูๅทีไมา฽ละรูๅทีไเปกใวไาเดๅภ

฿น฼ลไมมี฼นืๅอหาสาระทีไควรรูๅสำาหรับนกัทไอง฼ทีไยว฽ละสำาหรับคน
เทยทีไอาศัยอยูไ฿นประ฼ทศ฼ยอรมนี฿น฼ขตอืไนโภอาทิ฼ชไนภภประวัติศาสตร่
฾ดยยไอของ฼มือง฽ฟรงก่฼ฟิร่ตภ ขนบธรรม฼นียมประ฼พณีภ ฼ทศกาล
ตไางโภสถานทีไ฽ละสถาปัตยกรรมทีไควร฼ยีไยมชมภพิพิธภัณฑ่ภยไานชใอป
ปิงภ ทีไพัก฽ละอาหารการกินภ ภาษา฼ยอรมันทีไควรรูๅ฽ละการ฼ดินทาง฿น
฽ฟรงก่฼ฟร่ิตภ฼ปในตๅนภ฾สภาพรภยังเดๅ฽นะนำา฼กรใด฼ลใก฼กรใดนๅอยทีไควรทราบ
฿นการ฼ตรียมตัวกไอนการ฼ดินทางภ฼ชไนภการขอวีซไาภซืๅอตั็ว฼ครืไองบินภภการ
จัดกระ฼ป็า฼ดินทางภตลอดจนบริการสาธารณะ฿น฽ฟรงก่฼ฟิร่ตภจึงถือวไา
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็ภIภYภbyภNong
฾ดยภภัทธิราภหาญสกุล

ฉนั฼ปในคนชอบหไอของขวัญดๅวยตัว฼องภภ฼พราะมันบไงบอกวไาภ฼รา
พิถีพิถันกับสิไงทีไจะสไงมอบ฿หๅคนอืไนภ ฼ลยตๅองซืๅอกระดาษหไอของขวัญ
ลายนไารักโภ฾บว่สวยโภการ่ดอวยพร฼ก็โภทีไราคาเมไ฽พงภ฼กใบเวๅภสำาหรับ
฿ชๅ฿นการหไอของขวัญ฿หๅคน฾นๅนภคนนีๅอยูไ฼ปในประจำา 

ดๅวยความทีไบๅาซืๅอของ฼หลไานัๅน฼ลยทำา฿หๅมีปัญหา฼วลา฼กใบของ
฾ดย฼ฉพาะ฾บว่คไะภ ตอนซืๅอมา฿นมๅวนจะมี฼ขใมหมุด฼ลใกภ หรือ฼ทปกาว
ติด฼อาเวๅภ฽ตไพอ฼รา฼ริไม฿ชๅเป฼ดี็ยว฼ขใมหายภ฼ทปกาวเมไ฼หนียวติดเมไอยูไภ
฼ลยมีปัญหาวไา฾บว่กใจะรุไยโภออออกจากมๅวนภ฼วลาวางซๅอนโภกันเวๅกใยุไง
ยาก฼วลาหยิบมา฿ชๅภ฽ถมบางทีหาเมไ฼จอภเมไรูๅวไา฼รามี฾บว่อะเรอยูไบๅาง

วันนีๅ฼ลยจะมา฽นะนำาการ฼กใบ฾บว่฿หๅ฼ปในระ฼บียบ฽บบงไายโภ
อปุกรณท่ีไ฼ราจะ฿ชๅกใ฽คไภกลไองรอง฼ทๅาทีไ฼ราเมไ฿ชๅ฽ลๅวภตะ฼กยีบภะภ

คูไภภปากกาภ฽ละมีดคัต฼ตอร่คไะภ฼มืไอเดๅของครบกใ฼ริไมลงมือกัน฼ลยนะคะ
1. ฼อาตะ฼กียบภภะภขๅางมา฼สียบ฼ขๅาเปทีไ฽กนกลางของมๅวน฾บว่ทีไมี

อยูไภ฼พืไอชไวยประคอง฿หๅมๅวน฾บว่สามารถตัๅงเดๅภ฽ละสามารถหมุนเดๅรอบภภ
2. ยกทัๅงชดุลองเป฿สไ฿นกลไองรอง฼ทๅาทีไ฼ตรียมเวๅภภหาก฽กนของ฾บว่

สัๅนกวไาตัวกลไองภกใ฿ชๅตะ฼กียบอีกขๅาง฼สยีบคูไ฼ขๅาเป฼พืไอปรบั฿หๅความยาว
พอดีกับขนาดของกลไองรอง฼ทๅา

3. ยก฽กน฾บว่ออกจากกลไองภกะระยะหไางระหวไาง฾บว่฽ตไละมๅวน
฿หๅพอ฼หมาะภ฽ลๅว฼อาปากกาวาดตำา฽หนไงบนกลไอง฼อาเวๅภจากนัๅน฿ชๅคัด
฼ตอร่฼จาะรู฼ปในสีไ฼หลีไยมตามตำา฽หนไงทีไ฼ราวาดเวๅ

4. ยกทัๅงชุดกลับ฼ขๅาเป฿สไ฿นกลไองภ ฽ลๅว฼อาปลายของ฾บว่฽ตไละ
มๅวนสอดผไานรูทีไ฼รา฼จาะเวๅออกมาขๅางนอกภปิดฝากลไองกใ฼ปในอัน฼สรใจ

฼หในเหมคะวไาภ฼ทไานีๅ฼รากใสามารถสรๅางบๅาน฿หๅ฾บว่หลากสเีดๅอยูไ
รไวมกนัเดๅ฽บบเมไมปัีญหา฽ตก฽ยกภ฽ละทีไสำาคญัสะดวกสำาหรับการ฿ชๅ
งานของ฼ราดๅวยคไะ

ภ ฽อบกระซิบวไาภ ประ฾ยชน่ของกลไองรอง฼ทๅายังเมไหมด
฽คไนีๅนะคะภฉบับหนๅามาดูกันวไาภ฼ราจะ฿ชๅกลไองรอง฼ทๅาทำาอะเรเดๅอีก

สร้างบ้านให้โบว์
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4
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HeuteูภUnterwasserweltภ
Viele von uns lieben es, im Urlaub ans Meer zu fahren. 

Am Meer kann man spazieren gehen, Wassersport treiben, oft 

wunderschöne Sonnenuntergänge genießen, schwimmen und 

tauchen. Beim Tauchen sieht man, je nach dem in welchem Meer, 

welcher Bucht und welcher Tiefe man taucht, die schönsten 

Fische und Meeresbewohner, Pflanzen, Steine und andere 

Wunder der Natur.

Heute sind wir mit unserem Unter-Wasser-Bild auch auf 

Entdeckungsreise. Dabei verwenden wir Wachsfarben und 

Aquarell- oder Wasserfarben. 

Zuerst malt, besser gesagt, zeichnet man die Tiere, Pflanzen 

und andere Motive mit Wachsfarben aufs Papier, und später wird 

das Blatt nass gemacht, glatt auf ein Brett oder ähnliches gelegt, 

und mit einem Tuch werden die Wasserpfützen aufgesaugt.

Jetzt kann man mit Aquarell- oder Wasserfarben darüber 

malen. Ihr werdet sehen, dass die flüssigen Farben an den 

Wachsfarben abperlen. Für das Wasser eignet sich gut das Blau 

(5), stellenweise  mit Blau (6) und auch mit Gelb (1) gemischt, 

damit ein hellerer Ton entsteht. Probiert es aus, im Wasser gibt es 

viele Farbtöne, besonders wenn das Sonnenlicht hereinscheint.  

Katrins Unterwasser-Welt befindet sich in der Nähe 

einer Insel, wo es flach ist und Felsenriffe zu sehen sind. Die 

Hauptperson auf ihrem Bild ist eine schöne Wasserschildkröte, 

die Richtung Wasseroberfläche schwimmt. Wir sehen außerdem 

rechts Wasserpflanzen und links einen Felsen, außerdem 

verschiedene Tiere: Bilder 1 und 2

Mit den Wasserfarben (beide Blau und das helle Gelb) 

ist die richtige Unterwasserstimmung entstanden: Bilder 2 bis 4

Wenn das Blatt getrocknet ist, werden die Wasserfarben 

etwas heller,  wie Ihr im Bild 5 sehen könnt.

Viel Spaß beim Malen, vielleicht habt Ihr ja noch ganz andere 

Unterwassererlebnisse gehabt, oder Ihr habt die Bekanntschaft 

andererภbesondererภTiereภgemacht!ภ

Malkurs in Bildern
Von Isa Barlak: Malerin,
Kunsttherapeutin

ศิลปะสำาหรับ฼ดใก
฾ดยภ์saภBarlakหภKatrinภ๕ichter
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กไอนอืไนอออคงตๅองขอ฽สดงความยินดีกับคุณพไอคุณ฽มไทีไเดๅ฼ริไม
ตๅนอไานทีไบทนีๅนะคะภ ฼พราะนัไนหมายความวไาภ คุณพไอคุณ฽มไกำาลังจะ
เดๅทำางานทีไงไายทีไสุดภ฽ละมีประสิทธิภาพทีไสุด฿นหนังสือ฼ลไมนีๅคไะภทีไวไา
งไาย฼พราะ฼รากำาลังจะ฼ริไมตๅนจากการปๅองกันปัญหาภ ซึไงงไายกวไาการ
ตาม฽กๅปัญหา฼ปในเหนโภจริงเหมคะโภ

฽ละกไอนจะ฼ริไมตๅนอออ฼รามาทำาความรูๅจักภ“สนามรบ”ภทีไวไานีๅกัน
กไอนดีกวไาคไะ

สนามรบภ฿นทีไนีๅเมไเดๅหมายถงึการ฼ขไนฆไากันดๅวยอาวุธสงครามภ
฽ตไหมายถึงภสนามรบทีไ฼กิด฿นครอบครัวตไางหากภภ สนามรบอาจจะ
฽สดงออกดๅวยการดุดไาวไากลไาวภ การทะ฼ลาะวิวาทภ หรือดืๅอ฼งียบ฽บบ
สงคราม฼ยในกใเดๅภ นึกภาพวไาถๅาครอบครัวของคุณจะ฼ตใมเปดๅวยความ
ขัด฽ยๅงภทะ฼ลาะวิวาทภดไาทอภการอยูไ฿นครอบครัว฽บบนีๅกใเมไตไางกับอยูไ
฿นสงคราม฼ลย฿ชไเหมคะโภ

ขไาวดีกใคือภสนามรบนีๅเมไเดๅ฼กิดกับทุกครอบครัวภ฽ละคนสำาคัญ
ทีไสุดทีไจะปๅองกันเมไ฿หๅบๅานของคุณภ กลาย฼ปในสนามรบภ กใคือภ “ตัวคุณ
พไอคุณ฽มไ฼อง”

วิธีการปๅองกันทีไดีทีไสุดภคือภ“การ฼ลีๅยงดูทีไ฼หมาะสม”ภคไะภซึไง฾ดย
ปกติ฼ราจะ฽บไงออกงไายโภ฼ปในสองสไวนภสไวน฽รกคือภ“การสรๅางความรัก
ความผูกพัน”ภวnurtureศภ฽ละสไวนทีไสอง฼รียกวไาภ“การฝึกระ฼บียบวินัย”ภ
วdisciplineศภ ถๅา฼ดใกเดๅรับการ฼ลีๅยงดู฾ดยเดๅทัๅงสองสไวนนีๅ฽ตกตไางกัน
ผลลัพธ่กใจะออกมา฼ปในสีไ฽บบทีไ฽ตกตไางกันอออ฼ผดใจการอออทอดทิๅงอออ
ตาม฿จอออ฽ละเดๅดัไง฿จ

฽บบ฽รก...฼ผดใจการภ วเมไสรๅางความรักความผูกพันภ ฝึก฽ตไ
ระ฼บียบวนัิยศภการ฼ลีๅยงดูลักษณะนีๅภจะคลๅายคลึงกับการฝึกระ฼บียบวนัิย
ของทหารตำารวจภ฼ดใกจะเมไเดๅรบัความรกัความ฼อา฿จ฿สไ฿นฐานะสมาชกิ

ครอบครัวภมี฽ตไการฝึกระ฼บียบวินัยภกฎภขๅอบังคับภทำา฿หๅ฼ดใกมี
ลักษณะซึม฼ฉยภเมไมีชีวิตชีวาภขีๅกังวลภกลัวภเมไกลๅา฽สดงออก

฽บบทีไสอง...ทอดทิๅงภวเมไสรๅางความผกูพันภเมไฝกึระ฼บยีบวนิยัศภ
การ฼ลีๅยงดูลักษณะนีๅภ ฿หๅผล฼ทไากับการเมไ฼ลีๅยงดูภ ฼พราะ฼มืไอปราศจาก
ความรักความผูกพันภ฽ละยังเมไมีการควบคุมพฤติกรรมดๅวย฽ลๅวภกใเมไ
ตไางอะเรกับการปลไอย฿หๅ฼ดใก฼ติบ฾ตขึๅนมาดๅวยตัวของ฼ขา฼อง

฽บบทีไสาม...ตาม฿จภว฿หๅความรกัความผกูพนัภ฽ตไเมไฝกึระ฼บียบ
วินัยศภ ฼ปในลักษณะทีไพบบไอยทีไสุด฿นปัจจุบันคไะภ จะพบ฿นครอบครัวทีไ
คุณพไอคุณ฽มไ฿หๅความรักความอบอุไนกับลูกอยไาง฼ตใมทีไภ ฽ตไขาดการ
ฝึกระ฼บียบวินัยหรือการควบคุมพฤติกรรมทีไมีประสิทธิภาพภ฼ดใกกลุไมนีๅ
ด฼ูผนิโภจะด฼ูหมอืน฼ดใกทีไมคีวามสขุภ฼นืไองจากเดๅรบัความรกัอยไาง฼ตใมทีไภ
฽ตไ฼มืไอขาดการฝึกวินัยภทำา฿หๅ฼ดใกควบคมุตวั฼องเมไ฼ปในภเมไรูๅวไาอะเรควร
ทำาภอะเรเมไควรทำาภรบัผดิชอบตวั฼องเมไเดๅภว฼พราะมกัจะมคีณุพไอคณุ฽มไ
฼ขๅามาชไวยรบัผิดชอบ฿หๅตลอดศภตัดสิน฿จชๅาภขาดความอดทนภ฼ขๅากบัคน
อืไนเดๅยากภ ฿นอนาคตจะมีปัญหา฼รืไองความรับผิดชอบภ การ฼ขๅาสังคมภ
อาจถูกปฏิ฼สธจาก฼พืไอนโภหรือทีไทำางานภ฽ละขาดความมัไน฿จ฿นทีไสุด

฽บบทีไสีไ...เดๅดัไง฿จภว฿หๅความรักความผูกพันภ฽ละภฝึกระ฼บียบ
วินัยศภหากลูกของคุณเดๅรับทัๅงสองสไวนนีๅภ ฼ดใกจะ฼ติบ฾ตมาอยไางอบอุไน
฼ปในสุขภดๅวยความรักความผูกพันจากคุณพไอคุณ฽มไภรูๅสึกวไาตัว฼อง฼ปใน
ทีไรัก฼ปในทีไตๅองการของผูๅ฿หญไภ ฿นขณะ฼ดียวกันกใเดๅ฼รียนรูๅวไาสิไง฿ดควร
ทำาภสิไง฿ดเมไควรทำาจากการถูกฝึกระ฼บียบวินัยดๅวยภทำา฿หๅ฼ดใกสามารถ
ควบคุมตัว฼อง฿หๅปฏิบัติตามกฎกติการของสังคม฽วดลๅอมภ ทัๅงทีไบๅานภ
฽ละ฾รง฼รียนเดๅ

฼ติบ฾ตอยไางมีความสุขภ มัไน฿จ฿นตน฼องภ ฼ขๅากับคนอืไนเดๅภ ฽ละ
฼ปในผูๅ฿หญไทีไมีประสิทธิภาพ

฼หใน฽ลๅว฼ลอืกเดๅเมไยาก฿ชไเหมคะวไาอยากเดๅลกู฽บบเหนโภ฼ลอืก
฽บบเหนภทำาอยไางเรภกใจะเดๅรับผลอยไางนัๅน฽นไนอนคไะอออ

ถๅา฼ลือก฽บบทีไตๅองการเดๅ฽ลๅวภ ฼รามาดูขัๅนตอนของการภ“สรๅาง
ความรักความผูกพัน”ภ฽ละภ“สรๅางระ฼บียบวินัย”ภ฿หๅลูกกันนะคะ

ก่อนจะเป็น...สนามรบ
เลิกรบกับลูกรัก

฼รืไองสัๅน
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สรๅางความรักความผูกพัน...กไอนจะ฼ปในสนามรบ
สิไงทีไคุณพไอคุณ฽มไควรทำา... ผลทีไ฼กิดขึๅน

ะ.ภ ฿หๅ฼วลากับลูกภ
•ภ ฼วลาทีไลูก฼ดิน฼ขๅามาหาพไอ฽มไภ฼พืไอพูดภอะเรบางอยไางภหรือขอ฿หๅ

พไอ฽มไรไวมทำาภกิจกรรมบางอยไางกับลกูภพไอ฽มไควรภตอบสนองดๅวย
การหยุดสิไงทีไพไอ฽มไภกำาลังทำาอยูไ฼พืไอมารไวมทำากิจกรรมนัๅนกับลูกภ

•ภ พไอ฽มไควรวาง฽ผน฼รืไอง฼วลาทีไจะ฿หๅภกบัลกู฿น฽ตไละวนัภซึไงมคีวาม
฽ตกตไางภกันเป฿น฽ตไละครอบครัว

•ภ ฼ดใกจะรูๅสึกเดๅถึงความ฼อา฿จ฿สไทีไพไอ฽มไมีตไอตัวลูกภ ทำา฿หๅลูกรูๅสึก
วไา฼วลาทีไอยูไกับพไอ฽มไ฼ปในชไวง฼วลา฽หไงความสุข฼ปในการ฼รียนรูๅทีไ
ลูกจะจดจำาเปชัไวชีวิต

•ภ การ฿หๅ฼วลากับลูก฽มๅชไวง฼วลาสัๅนโภ ฽ตไถๅาพไอ฽มไ฿หๅ฼วลาอยไาง
สมไำา฼สมอภ ทำากิจกรรมทีไลูกสน฿จอยไางมีความสุขรไวมกันจะมีคไา
ตไอความรูๅสึกของลูก฼ปในอยไางมาก

ั.ภ คุยกับลูกภพไอ฽มไควรมีทักษะทีไสำาคัญภคือภ
•ภ ฿สไ฿จ฽ละรับฟังสิไงทีไลูกสน฿จภ
•ภ สัง฼กตสิไงทีไลูกทำาดๅวยความสน฿จ฽ลๅวภคุยกับลูก฼กีไยวกับกิจกรรม

นัๅนจะ฼ปในการ฼ริไมตๅนการพูดคุยทีไลูกตๅองการภ ฽ละพรๅอมทีไจะพูด
คุยกับพไอ฽มไภ

•ภ ฽สดงความสน฿จลกู฿นขณะทีไพดูคยุกนัภ฾ดยการยิๅมภสบตาภอุๅมลกู
นัไงบนตักภลูบ฽กๅมภตบบไาภกอดหรือนัไงอยูไกับลูกภ

•ภ ชไวยกระตุๅนทัๅงภาษาการสนทนาภ฽ละทักษะทางสังคม฿หๅกับลูก
•ภ สรๅาง฼สริมความภาคภูมิ฿จ฿หๅกับลูก
•ภ การ฽สดงความสน฿จ฼หลไานีๅสามารถกระตุๅน฿หๅลูกมีพฤติกรรมทีไ

ดีตไอ฼นืไอง฽ละสามารถ฿ชๅรไวมกับการ฿หๅคำาชม
•ภ จะทำา฿หๅความผกูพัน฽นบ฽นไนกนัมากขึๅนภ฼สริมสรๅาง฾อกาส฿นการ

฼รียนรูๅของลูกเดๅ฼ปในอยไางดี

า.ภ ฽สดงความรักภความสน฿จความ฼อา฿จ฿สไตไอลูกภ฼ชไนภ
•ภ การสัมผัส฾อบกอดอุๅมชูภ
•ภ การยิๅมรับทักทายลูกภอออ

•ภ ลูกรูๅสึกเดๅถึงความรักภ ความสุขภ สามารถรับ฽ละ฿หๅความรูๅสึกทีไดี
฽กไผูๅอืไนเดๅตไอเป

•ภ การ฽สดงความรัก฿นชไวงภ ัฬาภ ปี฽รกของชีวิตภ จะชไวย฿หๅลูก฼กิด
ความผูกพันทีไลึกซึๅง฽ละมัไนคงกับพไอ฽มไภซึไงชไวย฼สริมสรๅาง฾อกาส
฿นการ฼รียนรูๅของลูกเดๅ฼ปในอยไางดี

•ภ ลูกจะ฼ติบ฾ต฼ปในคนทีไมีมนุษยสัมพันธ่ทีไดีภจิต฿จมัไนคงภ ฼ชืไอมัไน฿น
ตน฼องภมีอารมณ่สุขุมหนัก฽นไน

4.ภ ชืไนชม฿นพฤติกรรมดีโภของลูกภ
•ภ ควรชืไนชมลูก฼มืไอลูกมีพฤติกรรมทีไดีภ ดๅวยคำาชมทัไวเปภ เมไ฼ฉพาะ

฼จาะจงภ฼ชไนภ“ยอด฼ลยลูก”ภ“฼ยีไยมมาก”ภ“พไอฮภ฽มไชอบมาก”ภ฼ปในตๅนภ
•ภ บอกถงึสิไงทีไคณุพอ฿จอยไางชดั฼จนภหรอืบอกอยไาง฼ฉพาะ฼จาะจงวไาภ

พฤตกิรรมทีได฽ีละ฼ปในทีไตๅองการของภพไอ฽มไคอืพฤตกิรรม฿ดภ฼ชไนภ฽มไ
พอ฿จมากทีไลกูชไวยกัน฼กใบของ฼ลไนภหลงัจาก฼ลไน฼สรใจ฽ลๅว”ภ฼ปในตๅน

•ภ ฼ดใกมีความพึงพอ฿จ฼มืไอเดๅรับคำาชมจากพไอ฽มไ
•ภ การบอกทีไ฼ฉพาะ฼จาะจงจะ฿หๅผลดีกวไาคำาชมทัไวเป฼พราะชไวย฿หๅ

฼ดใก฼ขๅา฿จวไาพฤติกรรม฿ดทีไ฼ขาทำา฽ลๅวเดๅรับคำาชม฽ละทำา฿หๅ฼ดใก
อยากทำาพฤติกรรมนัๅนซๅำา

•ภ ลูกจะ฼ติบ฾ต฼ปในคนทีไมีมนุษยสัมพันธ่ทีไดีภจิต฿จมัไนคงภ ฼ชืไอมัไน฿น
ตน฼องภมีอารมณ่สุขุมหนัก฽นไน

ิ.ภ สรๅางกิจกรรมทีไ฼หมาะสมกับวัย฿หๅลูกภ
•ภ ชไวย฿หๅลูกมีกิจกรรมทีไสามารถ฼ลไนเดๅภตามลำาพังภ฽ละพัฒนาการ

฼ลไนเดๅดๅวยภตัว฼องตามวยัภาย฿ตๅสิไง฽วดลๅอมทีไปลอดภยัภมสีิไงทีไนไา
สน฿จหลากหลายภทีไ฼ดใกจะคๅนควๅา฼รียนรูๅภ

•ภ ของ฼ลไนภ฽ละกิจกรรม฼หลไานีๅเมไจำา฼ปในจะตๅองมีราคา฽พงภ฽ตไตๅอง
฼ปในสิไงทีไลูกมีความสน฿จ

•ภ ฼ปในการกระตุๅนพฒันาการตามวยัทัๅงภาษาการสนทนา฽ละทกัษะ
ทางสังคม

•ภ ฼ดใกจะ฿ชๅ฼วลาสไวน฿หญไอยูไกับกิจกรรม฼หลไานีๅภ ซึไงจะชไวยสไง฼สริม
พฤติกรรมทีไดีของลูก

•ภ ฼ปในการสรๅาง฼สริมความภาคภูมิ฿จ฿หๅกับลูกภ ฽ละสามารถสอด
฽ทรกความคิดภคไานิยมทีไดีงาม฿หๅ฽กไลูกเดๅ
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สรๅางระ฼บียบวินัย...กไอนจะ฼ปในสนามรบ
฼รามา฼ริไมทำาความ฼ขๅา฿จคำาวไาภ“ระ฼บียบวินัย”ภดๅวยกันกไอนนะคะ
การฝึกวินัยภคือภการสอน฼ดใก฿หๅรูๅจักควบคุมพฤติกรรมของตน฼องรูๅวไาอะเรควรทำาภอะเรเมไควรทำาภ฽ละขอบ฼ขตของพฤติกรรมอยูไ฽คไเหนตอนทีไลูก

ยัง฼ลใกภคุณพไอคุณ฽มไจะตๅอง฼ปในผูๅชไวย฼ดใกควบคุมพฤติกรรมของ฼ขาภดๅวยการอบรมอยไาง฼สมอตๅน฼สมอปลายตัๅง฽ตไ฼ลใกภ฼มืไอ฾ตขึๅน฼ดใกจึงจะควบคุม
ตน฼องเดๅภถๅารอ฿หๅ฾ต฼สียกไอนอออกใคงสาย฼กินเป฽ลๅวลไะคไะ

วินัยพืๅนฐานทีไ฼ดใกโภควรจะเดๅรับการฝึกจากคุณพไอคุณ฽มไภมีสีไขๅอดังนีๅคไะ
1. วินัย฿นความประพฤติทัไวเปภ฼ชไนภ฼กใบของ฼ปในทีไภตรงตไอ฼วลารูๅจักกาล฼ทศะภปฏิบัติตามกฏระ฼บียบของบๅานภชุมชนภ฾รง฼รียนภหรือกฎหมาย
2. วินัย฿นกิจวัตรประจำาวันภ฼ชไนภกินนอน฼ปใน฼วลาภชไวย฼หลือตัว฼องเดๅตามวัย
3. วินัย฿นการ฼รียนภการทำางานภ฼ชไนภรับผิดชอบ฿นการ฼รียน฽ละงานทีไเดๅรับมอบหมาย
4. วินัย฿นการควบคุมตน฼องภ฼ชไนภควบคุมอารมณ่ของตัว฼องเดๅอดทนตไอความยากลำาบาก
ภ ทราบรายละ฼อียดกัน฽ลๅวภตไอเปกใจะ฼ปในขัๅนตอนงไายโภ฿นการสรๅางระ฼บียบวินัย฿หๅกับ฼ดใกโภของ฼ราคไะ

สิไงทีไคุณพไอคุณ฽มไควรทำา... ผลทีไ฼กิดขึๅน

ะ.ภ ฼ปในตัวอยไางทีไดีของการมีระ฼บียบวินัยภ ฼ชไนภ ถๅาตๅองการ฿หๅลูก
ตรงตไอ฼วลาภคุณพไอคุณ฽มไกใตๅองตรงตไอ฼วลาดๅวย

•ภ ลูก฼รียนรูๅตๅน฽บบทีไดีจากคุณพไอคุณ฽มไ

ั.ภ สรๅางกฎระ฼บียบภ คไานิยมทีไชัด฼จน฿นครอบครัวภ อะเรทำาเดๅภ
อะเรทำาเมไเดๅ

•ภ การกำาหนดขอบ฼ขตของพฤติกรรมทีไ฼หมาะสมภ฼ชไนภ฼ดใกโภตๅองตืไน
นอนตอนเหนภ฼ขๅานอน฼วลา฿ดภ฼ปในตๅน

•ภ การออกคำาสัไงหๅามภพไอ฽มไตๅองออกคำาสัไงหๅาม฼ดใกอยไางชัด฼จนภ฼ชไนภ
หๅาม฼ดินออกจากบๅานเปคน฼ดียวภหๅาม฼ลไนมีดภ฼ปในตๅน

•ภ สอน฼ดใกถึงคุณคไา฽ละกฎ฼กณฑ่ตไางโภทีไครอบครัวยึดถือ

•ภ ลูกปฏิบัติตามเดๅอยไางครบถๅวนกฎระ฼บียบตๅองคง฼สๅนคงวาภ เมไ
฼ปลีไยนเป฼ปลีไยนมาภ฽ละผูๅ฿หญไตๅองเมไขัด฽ยๅงกัน฼อง

•ภ การกำาหนดขอบ฼ขตพฤติกรรมภทำา฿หๅ฼ดใก฼รียนรูๅวไาภ“อะเรทำาเดๅ”
•ภ การออกคำาสัไงหๅามภ ทำา฿หๅ฼ดใก฼รียนรูๅวไาภ “อะเรทำาเมไเดๅ”ภ ซึไงสำาคัญ

มาก฿น฼ดใก฼ลใกภ฼พราะจะ฼ปในการปกปๅอง฼ดใกจากอันตราย

า.ภ ฝึกวินัย฿หๅ฼หมาะสมกับพัฒนาการ
•ภ ฿หๅ฼หตุผลทีไ฼ปในรปูธรรม฿น฼ดใก฼ลใก฼พราะ฼ดใกยงัเมไ฼ขๅา฿จภาษายากโภ

ทีไ฼ปในนามธรรมภ฼ชไนภ฼ดใก฼ลใกโภจะรูๅวไาทำาอะเร฽ลๅวพไอ฽มไพอ฿จภถๅา
พไอ฽มไพอ฿จกใ฽ปลวไาดีภ ถๅาเมไพอ฿จกใ฽ปลวไาเมไดีภ ฼ทไานัๅน฼องภ คุณ
พไอคุณ฽มไควร฿หๅ฼หตุผลสัๅนโภ ฼ชไนถๅา฼ดใกตีนๅองภ คุณ฽มไอาจพูดวไาภ
“฽มไจะชอบมาก฼ลยถๅาหนู฼ลไนกับนๅองดีโภ฽ละเมไตีนๅอง”

•ภ ฿น฼ดใก฾ตทีไ฼ขๅา฿จภาษาเดๅซับซๅอนขึๅนควร฿ชๅภาษาทีไ฼หมาะกับวัย

•ภ ฼หตุผลงไายโภทีไ฼ดใก฼ขๅา฿จทำา฿หๅ฼ดใกทำาตามเดๅเมไยากภ฽ตไถๅา฿ชๅภาษา
ยาก฼กินเปภ ฼ปในนามธรรมภ ฼ดใก฼ลใกจะเมไ฼ขๅา฿จภ ฽ละทำาตามทีไคุณ
พไอคุณ฽มไบอกเมไเดๅ

4.ภ ออกคำาสัไงกับ฼ดใก฿หๅชัด฼จนวไาพไอ฽มไคาดหมายอะเรภ หรือ
ตๅองการ฿หๅ฼ขาทำาอะเรบๅาง

•ภ ออกคำาสัไงอยไางหนัก฽นไน฽ตไอไอน฾ยน฽ละสุภาพ
•ภ ออกคำาสัไงทีไชัด฼จน฽ละสัๅนโ
•ภ ออกคำาสัไงทีไชัด฼จน฽ละสัๅนโ
•ภ อยไาพูดอยไางเมไ฽นไ฿จหรืออๅอม฽อๅม
•ภ เมไควรออกคำาสัไงบไอยโ
•ภ ควรหาวิธีชไวยปๅองกันเมไ฿หๅลูกทำาผิดหรือทำาสิไงทีไ฼ปในอันตรายภ฼พืไอ

ลดการออกคำาสัไงภ฼ชไนภ฼กใบมีดภหรือสิไงของทีไอาจจะ฽ตกหักเดๅงไายภ
เป฿หๅพๅนมือของ฼ดใกหภ จัดบๅาน฿หๅ฼หมาะสมหรือเมไ฿หๅ฼กิดอันตรายภ
฿หๅมีรัๅวกัๅนทีไดีพอภหรือมีผๅายางรอง฿นทีไทีไจะลืไนภ฼ปในตๅน

•ภ ฼มืไอลูกขัดคำาสัไงภอยไาปลไอยเวๅ฼ฉยโภตๅองพยายามจัดการ฿หๅลูกทำา

•ภ ฼ดใกอาจจะเมไ฼ขๅา฿จ฼หตุผลทีไคุณพไอคุณ฽มไสัไง฽ตไคำาสัไงทีไหนัก฽นไนภ
อไอน฾ยนภสภุาพภจะทำา฿หๅ฼ดใกรูๅสกึมัไนคง฽ละปลอดภัยภ฼มืไอรูๅวไาอะเร
ทำาเดๅ฽ละอะเรทำาเมไเดๅ

•ภ คำาสัไงทีไชดั฼จนภ฽ละสัๅนโภชไวย฿หๅ฼ดใก฼ขๅา฿จงไาย฽ละทำาตามเดๅมากกวไา
คำาอธิบายทีไยืดยาว

•ภ การออกคำาสัไงอๅอม฽อๅมภเมไ฽นไ฿จภทำา฿หๅ฼ดใกเมไ฽นไ฿จ฿นการปฏิบัติ
ตามคำาสัไง

•ภ การสัไงหๅามบไอยโภจะทำา฿หๅ฼ดใกหงดุหงดิเดๅภอาจทำา฿หๅ฼ดใก฼กดิความ
กลวัเมไกลๅาทำาอะเรภ฽ละกลาย฼ปใน฼ดใกเมไมัไน฿จ฿นตน฼องภวิตกกังวล
งไาย฿นทีไสุดนอกจากนัๅนพไอ฽มไ฼องกใจะตๅอง฼หนืไอยมากขึๅนดๅวย฿นการ
คอยตามด฽ูล฼ดใกเมไ฿หๅ฼กิดอันตรายขึๅนมาสไวน฿หญไคุณพไอคุณ฽มไ
มักจะ฿ชๅวิธีออกคำาสัไงบไอยโภพอถึงครัๅงทีไภิออีออึออืภกใจะ฼ริไม฾กรธ
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•ภ ตามคำาสัไง฿หๅเดๅภ฽ตไ฿หๅทำาอยไางสงบภพไอ฽มไตๅองหนัก฽นไนภควบคุม
อารมณ฾่กรธของตัว฼องภเมไ฿ชๅการทำา฾ทษรุน฽รงภ฽ละบอกอยไางหนกั
฽นไนอีกครัๅงหนึไงภถๅาลูกยังเมไทำาอีกภควรจัดการ฿หๅลูกทำาตามอยไาง
สงบภ฼ชไนภหากสัไง฿หๅลูกปิด฾ทรทัศน่ภั ภครัๅงภ฽ลๅวลูกยังเมไทำาตามภพไอ
฽มไกใควร฼ดนิเปทีไ฾ทรทศัน฽่ลๅวปิด฼สีย฼องภหรอืเมไกใจบัมือลูก฼ดนิเป
ทีไ฾ทรทัศน่ดๅวยกันภ฽ลๅว฼อามือของลกูเปปิดสวิทซ฾่ทรทัศน่ภพรๅอมกับ
บอกลูกวไาภ“เดๅ฼วลาปิดทวีหีนูตๅองทำาตามกฎของบๅาน฼รา”ภวธีินีๅ฿ชๅเดๅ
กับพฤติกรรมหลายอยไาง฼ชไนภการ฼กใบขยะทีไลูกทิๅงเวๅทีไพืๅนภการ฼กใบ
฼สืๅอผๅา฿สไตะกรๅาผๅาซักภหรือการเป฽ปรงฟันภ฼ปในตๅน

มากขึๅนภจนเมไสามารถควบคุมพฤติกรรมของลูกเดๅภถๅาปรับ฼ปลีไยน
฾ดยการจัดการ฿หๅ฼หมาะสมตัๅง฽ตไครัๅงทีไสองหรือสามภ คุณพไอคุณ
฽มไกใจะ฼หนืไอยนๅอยลงภเมไตๅอง฾กรธลูก฽ละยังปรับพฤติกรรมลูกเดๅ
อยไางมีประสิทธิภาพอีกดๅวย

•ภ บางครัๅง฼ดใกขัดคำาสัไงภอาจเมไ฿ชไ฼พราะอยากตไอตๅานภ฽ตไอาจ฼พราะ
฼ดใกอยากทดสอบวไาภพไอ฽มไจรงิจังกบัคำาสัไงหรอืเมไภการทีไคณุพไอคณุ
฽มไหนัก฽นไน฽ละยืนยัน฿หๅลูกทำาตามคำาสัไงภทำา฿หๅ฼ดใก฼รียนรูๅวไาภพไอ
฽มไ฼อาจริงภ฽ละ฼ดใกตๅองทำาตาม

ิ.ภ ฿หๅ฽รง฼สริมพฤติกรรมทีไดีภ ดๅวยการ฽สดงความรักภ ฿หๅคำาชมภ
฽ละรางวัลตามความ฼หมาะสม

•ภ ฼พไง฼ลใงทีไพฤติกรรม฼ชิงบวกของ฼ดใกมากกวไาพฤติกรรม฼ชิงลบ

•ภ การ฿หๅ฽รง฼สริมพฤติกรรมทีไดีภจะทำา฿หๅพฤติกรรมทีไดี฼กดิมากขึๅนภ฼มืไอ
พฤติกรรม฼ชิงบวกมากขึๅนภพฤติกรรม฼ชิงลบจะคไอยโภลดลงเป฼อง

ี.ภ จดัการกับพฤตกิรรมทีไเมไ฼หมาะสมตัๅง฽ตไ฽รก฼ริไมภอยไางปลไอย
เวๅนาน฼พราะจะ฽กๅเดๅยาก

•ภ รูๅ฼ทไาทันพฤติกรรมทีไเมไ฼หมาะสมภ฼ชไนขูไคุณพไอคุณ฽มไวไาภ“หนูเมไรัก
พไอกับ฽มไ฽ลๅว”ภคุณพไอคุณ฽มไตๅองหนัก฽นไน฿นกฎระ฼บียบภฉลาด
ทันลูกภ฽ละมัไน฿จวไา฼รากำาลังทำาสิไงทีไถูกตๅอง฽ลๅวสำาหรับลูกของ฼ราภ
฼ดใกรูๅวไาภ “ความรัก”฼ปใน฼ครืไองมือตไอรองทีไดีภ ฼พราะพไอ฽มไมักจะ฿ชๅ
ความรักนีๅตไอรอง฿หๅ฼ขาทำาอะเรหลายอยไาง฼หมือนกันภ฼ชไนภ฽มไมัก
พูดวไาภ“ถๅาเมไทำาตามทีไพไอสัไงภพไอจะเมไรักนะ”ภ฼ปในตๅนภการทีไ฼ดใกพูด
วไาเมไรักพไอ฽มไนัๅนภ ฼ปในการ฼ลียน฽บบพไอ฽มไนัไน฼องภ เมไเดๅมีความ
หมายอะเรทีไลึกซึๅง฼ลย

•ภ อยไา฿ชๅอารมณ่กับ฼ดใกภ฽ละอยไาลง฾ทษ฾ดยเมไมี฼หตุผล
•ภ ฼พิก฼ฉยตไอพฤติกรรม฼ชิงลบทีไทำาเป฼พืไอ฼รียกรๅองความสน฿จภ ว฽ตไ

ตๅองเมไ฿ชไพฤตกิรรมทำารๅายตน฼องภคนอืไนหรอืทำาลายขๅาวของนะคะศ

•ภ ฼ดใก฼ลใกมกัจะชอบขูไพไอ฽มไภ฼พืไอ฿หๅพไอ฽มไตาม฿จภคุณพไอคุณ฽มไสไวน
฿หญไกใมักจะสัไนคลอนกลัวลูกจะเมไรัก฼ขๅาจริงโภพรๅอมกับ฼ริไมสงสัย
ตน฼องภ เมไ฽นไ฿จวไาทีไตน฼องออกคำาสัไงลูกเปนัๅน฼หมาะสมหรือเมไภ
฼ดใก฼ลใกโภ มักจะมีความรูๅสึกเวภ อไานสีหนๅาทไาทางพไอ฽มไออกภ ฼มืไอ
฼ดใกรูๅวไาภคำาพูดของตนเดๅผลทำา฿หๅพไอ฽มไชะงักภหยุดออกคำาสัไง฽ละ
เมไ฼ดใดขาด฼หมือน฼ดิมภ฼ดใกกใจะพูดคำาวไาภ“เมไรัก”ภบไอยโภจน฿นทีไสุด
พไอ฽มไกใ฼ริไม฼ชืไอสนทิ฿จวไาลูกเมไรกัตน฽ลๅวภหรอืตนกำาลัง฼ขๅมงวดกับ
ลกูมาก฼กินเปภดงันัๅนภการทีไคณุพไอคณุ฽มไหนัก฽นไนภทำา฿หๅ฼ดใก฼รยีน
รูๅวไาภคำาขูไ฽บบนีๅเมไเดๅผลภ฽ละตๅองทำาตามคำาสัไงของพไอ฽มไ฿นทีไสุด

•ภ หากพไอ฽มไตีหรือลง฾ทษลูกตอนทีไ฾กรธจัดภ อาจทำา฾ทษ฽รง฼กินเปภ
ลกูจะรูๅสึกเดๅถงึความ฾กรธของพไอ฽มไภ฽ละรูๅสึกวไาพไอ฽มไเมไม฼ีหตุผลภ
ควบคุมตน฼องเมไเดๅภตี฼ขา฼พราะ฾กรธภเมไ฿ชไ฼พราะ฼ขาผิดภพไอ฽มไ฼อง
กใจะรูๅสึกผิดทีหลังภ ตๅองมาขอ฾ทษลูก฽ละมักสัญญาวไาจะทำาดีกับ
฼ขา฿นคราวหนๅาวิธีนีๅทำา฿หๅลูกเดๅ฿จ฽ละทดสอบพไอ฽มไดๅวยการทำา
ผิดซๅำาโภ฼พืไอทดสอบวไาพไอ฽มไจะทำาตามสัญญาหรือเมไ

•ภ การ฼พิก฼ฉยตไอพฤติกรรม฼ชงิลบภคือการงด฿หๅรางวลัภคือภความสน฿จ
ของพไอ฽มไกับ฼ดใกภทำา฿หๅพฤติกรรมทีไเมไ฼หมาะสมลดลง

ึ.ภ สรๅาง฽รงจูง฿จ฿นการมีพฤติกรรมทีไดีภ฼ชไนภ฽ตนอายุภ4ภขวบมัก
฼ลไนของ฼ลไน฽ลๅวเมไยอม฼กใบ฿หๅ฼รียบรๅอยภ ฼มืไอ฽มไพา฽ตนมาหา
หมอภ หมอกใ฼ลไนตไอบลใอกเมๅกับ฽ตนเปพลางภ ฽ละคุยเปพลางพอ
฿กลๅหมด฼วลาภหมอชวน฽ตน฼กใบของ฿สไตะกรๅาภ฽ตนทำาทไาอิดออด
หมอจึงพูดวไาภ “รูๅเหม฼ดใก฼กไงโภ นไะ฼ขา฼ลไนของ฼ลไน฽ลๅวตๅอง฼กใบ฿สไ
ตะกรๅา฼รียบรๅอยภ฼ดใกทีไมาหาหมอทุกคน฼ขาเมไทิๅงของ฼ลไนเวๅระ฼กะ
ระกะ”ภ พอหมอพูดจบภ ฽ตนกใ฼กใบของ฼ลไนอยไางขมีขมันภ หมอ฼ลย
ถามตไอวไาภ“฽ตนอยาก฼ปในคน฼กไง฿ชไเหมภคะ”ภ฽ตนพยักหนๅาภ“ถๅา
อยไางนัๅนภ฽ตนกใตๅอง฼กใบของ฼ลไนทีไบๅาน฿หๅ฼รียบรๅอยดๅวยตกลงเหม”ภ
“ตกลงคไะ”ภ฽ตนตอบ฼สียงดังฟังชัด

•ภ ฼ดใกโภทุกคนอยาก฼ปในคน฼กไงภ฾ดย฼ฉพาะ฿น฼ดใก฼ลใกภ฽มๅ฼ดใกจะเมไรูๅ
วไาภ“฼กไง”ภหมายถึงคณุลักษณะอะเรบๅางกใตามภ฽ตไ฼ดใก฼ลใกโภรูๅวไาพไอ
฽มไชอบ฼ดใก฼กไงภ฽ละอยาก฿หๅพไอ฽มไชืไนชมตัววไา฼ขา฼กไง

ื.ภ ฝึกวินัยอยไางจริงจังภสมไำา฼สมอ฽ละคง฼สๅนคงวาภ฿นระยะ฼วลา
ทีไนานพอ

•ภ พฤติกรรมของ฼ดใก฼กิดจากการ฼รียนรูๅหากฝกึ฼พียงชไวงสัๅนโภพฤติกรรม
อาจจะ฼ปลีไยนกลับเป฼ปใน฽บบ฼ดิมเดๅ
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หลังอาหาร฼ชๅาจากรๅาน฼ลใกโภขๅางสถานีรถเฟภมีกา฽ฟหนึไง฽กๅว
฽กลๅมภๆ roissantภ฽ละนๅำาผลเมๅภอีกหนึไง฽กๅวภชีวิตกใกลับมา฼ตใมตืไนดๅวย
฽สง฽ดดจๅาออออฟๅาหลงัฝนงามตา฼ชไนนีๅภ฼ราจึงเมไรอชๅาเป฼ดนิชมภๆ hivassoภ
หนึไงรอบภ฼มอืง฼ลใกนไารกั฼ดนิ฼พลนิโภบนถนน฼สๅนชๅอปปิๅงภว฽ตไ฼ราเมไชๅอปฯศภ
฽ลๅวจงึ฾บกมอืลา฼มอืง฾ดยเมไเดๅถาม฿คร฼ลยวไา฼มอืงนีๅ฼กีไยวขๅองอะเรกับ
นๅำา฼มาภๆ hivasภหรอืเมไภ฽คไ฽อบโภสงสยั฼หในชืไอคลๅายโภกันภอาจ฼ปในญาติ
กันทาง฿ดทางหนึไงกใ฼ปในเดๅออขบัรถบนทางดไวน฼พลินโภกใมาสวสัดทีีไหมาย
ปลายทางตูรินออทีไนีไ฼ราทำาการบๅานมาบๅาง฼รืไองทีไพักคอืหาขๅอมูลมาภั ฬาภ
ทีไภ฽ตไเมไเดๅจองหๅองลไวงหนๅากะวไาถๅาทีไหนึไง฼ตใมกใจะเปหาอีกทีไภตัๅง฿จจะ
พัก฽บบภBedภลภBreakfastภ฼อาสะอาดภประหยัด฽ละปลอดภัยภภอยูไเมไ
เกลจาก฼มืองภ฼ดิน฼ทีไยวเดๅเมไตๅองขับรถหาทีไจอดรถ฿หๅยุไงยากภทีไสำาคัญ
พัก฽บบนีๅเดๅ฼รียนรูๅอะเร฿หมไโภ มากกวไาการพัก฾รง฽รมภ ฽มๅ฾รง฽รมจะ
สะดวกกวไา฽ตไสำาหรับ฼ราความสะดวกสบายเมไ฿ชไ฼รืไอง฿หญไภ ภ เปเหน
กใเปภ เดๅ฼ทีไยวกใสุข฿จ฾ขภ จึงเดๅทีไพักกับ฼จๅาของอพาร่ท฼มๅนท่สาว฾สด฿น
ตึก฼กไาบนชัๅนสามภมีนๅองหมาภัภตัว฽ละนๅอง฽มวอีกภะตัว฼ปใน฼พืไอนรไวม
บๅานภ฼ปในทีไถูกอกถูก฿จผูๅรไวมทางตวั฼ลใกยิไงนัก฼พราะฝันอยากมี฼พืไอนสัตว่
฼ลีๅยงมานาน฽ลๅวภสาว฾สดอยูไคน฼ดียวมีพืๅนทีไ฿นอพาร่ท฼มๅนท่฼พียงพอทีไ
จะทำาหๅองพัก฽ขกภัภหๅองมีหๅองนๅำา฿นตัวภ฽บไง฼ปในปีกซๅาย฽ละขวาภหๅอง
ครัวอยูไตรงกลางภ฼จๅาของอพาร่ท฼มๅนอยูไดๅานหลังครัวภ฼รา฼ลือกหๅองปีก
ขวา฼พราะพืๅนทีไ฼ยอะกวไาภครัวนัๅน฿ชๅรไวมกันกับ฼จๅาของบๅานภ฽ตไมีตูๅ฼ยใน

สำาหรับ฽ขกทีไมาพัก฽ยกตไางหากภมีนมภ ฼นยภ฽ยมภขนมปังภผลเมๅ฽ละ
฼ครืไองทำากา฽ฟ฼อส฼ปรส฾ซไ฽บบ฾บราณภ ฽คไนีๅกใอุไน฿จภ รอดตาย฽นไโภ ออภ
฼จๅาของบๅานพูดภาษาอังกฤษเดๅดีภ฼ราจึง฾ลไง฿จยิไงนักทีไเมไตๅอง฿ชๅภาษา
มือภาษาอิตา฼ลีไยนทีไ฼รียนมาเดๅ฽คไภสองคำาคอืๆiaoภ฽ละภ๊ razieภออสวสัดภี
฽ละภขอบคุณภ…อ฼จๅาของบๅาน฿หๅกุญ฽จมาหนึไงดอกภอยาก฼ขๅาฬออกภดืไม
กา฽ฟหรอืทำาอาหาร฼องกใตามสะดวกภชีวิตคน฼มือง฿นอติาล฼ีปในอยไางเร
฼ราเดๅ฼หในภกินฬอยูไภ฿ชๅชีวิตภเมไเดๅ฽ตกตไางจาก฼มือง฿หญไโภทัไวเป฽ตไกใมี
฼อกลักษณ่฼ฉพาะตัวภ

ตริูน฼มอืง฼ปๅาหมายของนักทไอง฼ทีไยวอนัดบัทีไภั ิฯภของ฾ลกภ฽ละ
฼ปใน฽หลไงทไอง฼ทีไยวภTopภTenภของอิตาลีภทีไนีไมีอะเรดีโภมากมายจนรูๅสึก
วไาทีไวาง฽ผนเวๅภาภวันภสองคนืนัๅนนๅอยนดิ฼หลอื฼กนิภ฼มอืง฽หไงประวัตศิาสตรภ่
ศิลปะภวัฒนธรรมภศาสนสถานภพิพิธภัณฑ่ภพระราชวังภสถาปัตยกรรมภ
อุตสาหกรรมภ฼ปใน฼มืองหลวง฽หไง฽รกของอิตาลีภ฼ปใน฽หลไงผลิตรถยนต่
฼ลืไองชืไอของอิตาลีคือภ้ iatหภLanciaภ฽ละไlfaภ๕omeoภภตูรินจึง฼ปในทีไรูๅจัก
฿นนามภ “฼มืองหลวง฽หไงอุตสาหกรรมยานยนต่”ภ ภ สามวัน฼ราทไองตูริน
ดๅวย฼ทๅาภ฼ดินภ฼ดินภ฽ละ฼ดินภตึกรามอันงดงามทุกมุม฼มืองทำา฿หๅ฼ดินชม
เดๅอยไางเมไ฼หนใด฼หนืไอยภพิซซไา฽บบภTakeภawayภคืออาหารกลางวันภมี
หลายหนๅา฽ปลกโภ฿หๅ฼ลือกชิมภ฼ลือกลองภรสชาติเมไผิดหวัง฼ลยภตบทๅาย
ดๅวย฼อส฼ปรส฾ซไตามมุมถนนภ฽กลๅมดๅวยเอศรีม฾คนอัน฾ตโภ฽มๅราคาจะ
คไอนขๅางสูงภวราคาระหวไางาฬ4ภยู฾รศภ฽ตไกใเดๅเอศครีม฾คนยักษ่โภมา฽ยไง

ตะลอนไป
อิตาลีตอนจบ...เสน่ห์แห่งเมืองหลวงเก่า..
ตูริน (Turin /Torino)

ทไอง฼ทีไยวยุ฾รป
฾ดยภเกด่จำา฼ปใน
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ทไอง฼ทีไยวยุ฾รป
฾ดยภเกด่จำา฼ปใน

กันกินภ เอศครีมอิตา฼ลีไยนชืไอ฼ขาการันตีความอรไอยภ ยิไงเดๅมาชิมถึงถิไน
฽บบนีๅ฼รา฼ลยเมไพลาดทีไจะชิมหลายโภรสภภ฼รืไองอๅวน฼กใบเวๅคิดทีไหลังคะภ
อาหาร฼ยในสองมืๅอ฿นรๅานอาหารกใเมไทำา฿หๅ฼ราผดิหวงัอาหารอติา฼ลีไยนติด
หนึไง฿นอาหารชึๅนชืไอของ฾ลกภ฿นตูรินจึงเมไคไอย฼หในรๅานอาหารสัญชาติ
อืไน฼ทไาเหรไภนัยวไาคนอิตา฼ลีไยนภูมิ฿จ฿นอาหารชาติตนยิไงนักภเวน่฽ดงทีไ
฼ลอืกมากลัๅวคอ฿หๅกลนือาหารคลไองรสชาตนิุไมจบิ฼พลนิจน฼กอืบ฼ดนิ฼ปภ็

฽มๅจะเดๅเป฼ยือนตรูนิหลายทีไเมไวไาจะ฼ปในพระราชวงัอนัอลงัการภ
อยไางวังซาวอยภ ว๕esidenzenภ desภ ๋ausesภ Savoyenศหภ มหาวิหาร
฼ซนต่จอห่น฽บปทิสต่ภวKathedraleภSanภ๊iovanniภBattistaศภทีไ฼ปในทีไ
฼กใบผๅาหไอพระศพของพระ฼ยซูภวTurinerภ๊rabtuchศภซึไง฼ปในวัตถุมงคล
฿นคริสต่ศาสนาทีไสำาคัญทีไสุดชิๅนหนึไงภหรือภMoleภไntonellianaภตึกทีไสูง
ทีไสุด฿นอิตาลีภทีไปัจจุบัน฼ปในพิพิธภัณฑ่ภาพยนตร่ภฯลฯภ฽ตไเฮเลท่ของ
฼รากลบัอยูไทีไพพิธิภณัฑ่อียปิตภ่วMuseoภ่ gizioศภทีไคนตวั฼ลใก฼ดนิชมเดๅถงึภ
ัภชัไว฾มงกวไาโภ฿ครวไา฼ทีไยวพพิธิภัณฑก่บั฼ดใกเมไเดๅ฼หในจะเมไจริงลองพา
฼ดใก฼ขๅาพพิภิณัฑ฽่ปลกโภดภู฼ดใกอาจ฼ดนิเดๅนานกวไาผูๅ฿หญไซะอกีภภ฼หนืไอย
หนไอยกใคอืตๅองตัๅงสตหิาความรูๅรอบทศิเวๅตอบคำาถาม฿หๅดภีภสดุทๅายทีไชอบ
สุดโภคือตลาดกลาง฽จๅงภพอร่ตๅาภพาลาส฾ซไภว๓ortaภ๓alazzoภinภ๓iazzaภ
dellaภ๕epublicaภศภหนึไง฿นตลาดกลาง฽จๅงทีไ฿หญไทีไสุด฿นยุ฾รปภตลาดทีไ
฽บไงสัดสไวนชัด฼จนภดๅานนอกมีสไวนของขๅาวของ฼ครืไอง฿ชๅภภ฼สืๅอผๅาภ฽ละ
สไวนของผักผลเมๅภ ของ฽หๅงตไางโภ นอกจากนีๅยังมีฮอลล่฿หญไโภ าภ สไวนภ

สไวนหนึไงขายอาหารทะ฼ลลๅวนโภ อีกสไวนขาย฼นืๅอสัตว่ภ฽ละสไวนของชีสภ
ซาลามีภ ภ เปจนถึงนานาพาสตๅาภทีไ฼หใน฽ลๅวอยากมีกระ฼พาะยักษ่จะเดๅ
ลองชิมทุกอยไางทีไขวางหนๅาภ มัว฽ตไตาลายชมตลาด฼พลิน฼ลย฼ดินกลับ
มาถึงรถ฼ลย฼วลาทีไ฼สียคไาจอดเปภิภนาทีพอดี฼ปๆะภจึงเดๅซึๅงถึงฤทธิ่ของ
ตำารวจอิตา฼ลีไยนทีไ฽ปะ฿บสัไง฼สียคไาปรับเวๅ฿หๅหนๅารถภจากทีไ฼สียคไาจอด
เปภิ ภยู฾รกลับตๅอง฼พิไมคไาปรับเปอีกถึงภ4ิภยู฾รภ฼ลย฼ดินโภดูรถอืไนโภเมไมี
฿ครมี฿บสัไงสัก฿บภรถคันขๅางโภมาจอดพรๅอมโภกันภ฿บ฼สีย฼งินทีไวางเวๅ฿น
รถกใ฼ลย฼วลาจอดเป฽ลๅว฼หมือนกันภ ทำาเมเมไ฼หใน฿บสัไง฼ลยอออดจะนึก
สงสัย฽บบกังขาเมไเดๅวไาตำารวจจๅองปรับ฽ตไรถทะ฼บียนตไางชาติหรือ
เมไโภ฽ตไจะเป฼ถียงอะเรตำารวจเดๅกใ฼ราผิดจริงออ฼ลยขับรถกลับบๅาน฽บบ
หงดุหงิดโภ฼ลใกนๅอยภภคราวหนๅามาอิตาลี฼หในทีตๅองจำา฽มไนโภถๅาเมไมัไน฿จ
วไา฼ทีไยวนาน฽คไเหนอยไาเดๅงกคไาจอดรถ฼ปในอันขาดออ
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Wahrscheinlich sind sie die gesellschaftliche Randgruppe 

Südthailands überhaupt: Die Chao´le (Meeresleute), die sich 

auf einigen Inseln in Südthailand niedergelassen haben. Auf 

Phuket existieren drei Siedlungen dieser Volksgruppe, so auf 

der Insel Ko Siré nahe dem Hafen von Phuket, 7 km nördlich von 

Phuket um Sapam und am Strand von Rawai. Nach amtlichen 

Schätzungenภmachenภsieภ4ฬิภฤภderภ๊esamtbevölkerungภderภ
Provinz Phuket aus. 

Die thailändische Bezeichnung ist Chao´le; Chao bedeutet 

Leute oder Volk, und ´le ist die südthailändische Mundart für 

thale. Meer. Im südthailändischen Sprachgebrauch werden 

Anfangssilben häufig verschluckt und so wurde aus thale 

ein knappes ´le. Die Chao´le bezeichnen sich selber als thai 

mai Neuthais , da viele von ihnen in den letzten Jahren oder 

Jahrzehnten die thailändische Staatsbürgerschaft erhalten 

haben. Die heutige Bezeichnung Seezigeuner gilt bei ihnen als 

Provokation und kann im schlimmsten Fall sogar als bewusste 

Beleidigung aufgefasst werden.

In den westlichen Reiseführern ist die Bezeichnung 

„Meereszigeuner“ภnochภimmerภdieภgeläufigsteอภ็ ieภ๋ erkunftภdieserภ
Volksgruppe ist bis heute umstritten; verschiedene Theorien zufolge 

stammen sie entweder von den Andamanen, aus Borneo oder 

Indonesien. In früheren Jahrhunderten sollen sie als gefürchtete 

Piraten die Küstengewässer unsicher gemacht haben., die in 

den Gewässern um die malaiische Halbinsel auf ihre blutigen 

Beutezügen gingen. Westliche Seefahrer revanchierten sich, 

indem sie mit Vorliebe die Frauen der Chao´le gefangen nahmen, 

die als besonders attraktiv galten. Einige Historiker vertreten die 

These, die Chao´le seien nur durch andere Seeräuber in den 

Piratendienst gepresst worden.

Die Chao´le sind jedoch keine homogene Volksgruppe, 

sondern unterteilen sich in drei ethische Gruppen: die Moken, 

Moklen und Urak Lawoi, die jeweils auch ihre eigene Sprache 

sprechen. Heute sind die drei Zweige der Chao´le durch Heirat 

weitgehend vermischt. Nur die Moken waren in früheren Zeiten 

seefahrende Nomaden, die sich lediglich während des Monsums 

von: Wilfried Stevens
Fotos: Aunchun Hirling

Thailandreise

an Land niederließen, während die Moklen und Urak Lawoi in 

dauerhaften Küstendörfern siedelten. Sie unterscheiden sich 

von den Thais durch leicht rötliche Haare und einer dunkleren 

Hautfarbe.

Als gesellschaftliche Randgruppe bestreiten die Chao´le 

einen ärmlichen Lebensunterhalt als Fischer, Arbeiter in den 

Zinnminen oder als Perlen-Taucher. Zum Tauchen binden sie 

sich einen schweren Steinbrocken a die Hüfte und atmen durch 

einen bis über die Wasseroberfläche reichenden Schlauch. Der 

übermäßige Druck, dem sie ohne Schutzanzug ausgesetzt sind, 

hat so manchen Taucher zum Frühinvaliden gemacht. Nicht 

ungefährlich ist der Abbau der Schwalbennester, den einige 

Chao´le in schwindelnder Höhe betreiben und der zu manchen 

tödlichen Stürzen führte.

Viele versuchen ihr Glück im Tourismus und finden 

dort ein sicheres Auskommen, so vor allem auf den Phi-Phi-

Inseln und in der Siedlung Rawai, in der man sich auch an die 

fotografierenden Touristen gewöhnt hat. Die Kinder fordern 

ihren Fototribut in Form von ein paar Baht oder Süßigkeiten. Ihr 

Zentrum auf Ko Panyi ist sogar ein turbulenter Touristenmarkt 

geworden: Einige Restaurants, meist von Moslems betrieben 

(Kein Alkohol), versorgen die Farangs, und in Souvenirläden 

kann man Schmuck, Textilien, Korallen und Muscheln kaufen. 

Doch glücklich sind die meisten nicht. Im Bewusstsein 

ihrer niedrigen sozialen Stellung haben sich viele Chao´le der 

Resignation und dem Alkohol ergeben. Wer z.B. die Siedlung 

auf Ko Siray besucht, spürt die allumgebene Monotonie im 

Ort und die Isolation vom wohlhabenden Thai-Leben. Eine 

verblüffende Parallele mit dem Schicksal, auch in ihrem Äußeren, 

der australischen Ureinwohner. 

Die Provinzregierung versucht, die Chao´le zu integrieren, 

und dazu gehört auch die Teilnahme der Kinder am Schulunterricht, 

der in Thailand sechs Mindestschuljahre umfasst. Viele Eltern 

aber, die zum Teil kaum Thai, sondern nur ihre Sprache sprechen, 

versagen ihren Kindern den Schulbesuch und somit eine zukünftige 

Perspektive in der thailändischen Gesellschaft. Bei der Arbeit, so 

Chao´le - Die Meeresleute 

Südthailands 
von Wilfried Stevens 
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sagen sie, nützen sie ihnen mehr. Diese eigenständige Isolation 

ist einweiteres Hindernis, um an der thailändischen Gesellschaft 

teilhaben zu können. An den Kindern  wird es liegen, diese 

Isolation zu lösen. 

Ihrer buddhistischen Umwelt zum Trotz sind die meisten 

Chao´le bis heute Animisten. Seit Jahrtausenden abhängig von 

den Naturgewalten, haben sie sich einer religiösen Kultform 

verschrieben, die ihnen Schutz verspricht: dem Animismus. 

Zwar bezeichnen sich die meisten als Buddhisten oder Moslems, 

eine Minderheit hat sich dem Christentum zugewandt, jedoch ist 

der Animismus nach wie vor eine Kraft, der sich kaum jemand 

entziehen kann. 

็asภLoyภRüa-้est
Zweimal pro Jahr, nach Ende und zu Beginn des Monsums, 

beschwichtigt man die Geister der Meere: Die Chao´le bauen 

dazu ca. 2,5 m kleine Segelboote, die prahu. Die einzelnen 

Bestandteile, hauptsächlich Palmstämme und Bambusrohre, 

werden in einer Prozession von den Dorfbewohnern zu den 

Prahu-Bauern gebracht. Nach Gebeten zu den Schutzgeistern 

des Dorfes an einem Schrein und vielerlei Gesang, beginnt 

der Bau der prahu. Nach wenigen Stunden sind die Boote zu 

ihrer traditionellen Form zusammengefügt. Danach erscheint 

ein Priester, der einige Riten vollführt. Zum Abschluss wirft er 

einen Gegenstand auf die prahu, der alles Unglück des Dorfes 

enthalten und von dem Boot weit weggetragen werden soll. 

Danach werden die Boote von den Dorfbewohnern mit 

Opfergaben beladen: Fischpaste, Chilies, Puffreis, abgeschnittene 

Fingernägeln und Haaren, Imitationen von Waffen und kleinen 

Puppen. Das persönliche Unglück soll insbesondere in den 

abgeschnitten Fingernägeln und Haaren sein. Einige reiben 

Puffreis an ihrem Körper, der ebenfalls Unglück hinweg nehmen 

soll und werfen diesen auf das Boot. 

Dieses Fest, das Loy Rüa (schwimmende Boote), dient 

wie die Pflege andere Traditionen der Aufrechterhaltung einer 

Identität, die sich tagtäglich gegen den fremden Lebensstil der 

Landthai behaupten muss. All dies soll die Geister der Meere gütig 

stimmen, auf das sie den Chao´le ein friedvolles und glückliches 

Leben bescheiden mögen. Dieses Fest, das sich bis spät in die 

Nacht hineinzieht, gibt ihnen, neben aller feuchtfröhlichen Feierei, 

auch die Möglichkeit, ihre Gruppenidentität zu bewahren, die 

zunehmend vom Lebensstil der Landthai beeinflusst wird. Das 

Loy Rüa findet jeweils im 6. und 11. Monat des Thai-Kalenders 

stattภวSepอฮ๒ktอภUndภ้ebอฮMärอศหภamภะาอหภะ4อภundภะิอภTagภnachภ
Vollmond. 

Bei Sonnenaufgang werden die prahu auf das Meer geschickt. 

Dazu werden sie erst auf ein motorisiertes Langschwanzboot (rüa 

haang yao) bugsiert, das sie vor die Küste bringt, aber immer 

noch in Sichtweite der zahlreichen Beobachter am Strand. Dann 

heißt es, auf den richtigen Wind zu warten. Trieben nämlich die 

prahu zurück an die Küste, so bedeutete dies eine Welle des 

Unglücks für das Dorf. Ebenso dürfen die Boote nicht von den 

Strahlen der aufgehenden Sonne erfasst werden, was auch 

Unglück bedeutet. Die Männer, die die prahu aussetzen, stecken 

so in einem Dilemma, das für die nötige Spannung beim Loy 

Rüa sorgt.

Um das Wiederkehren der Boote zu verhindern, stehen am 

Strand ca. 3 m hohe Holzkreuze, die eine Umkehr auf magische 

Weise Weis verhindern sollen. Die am Strand versammelte 

Dorfbevölkerung beobachtet nun genau, was auf dem Meer 

passiert. In den allermeisten Fällen erhellen sich die angespannten 

Gesichter bald zu einem erlösenden Lächeln, den die prahu, 

beladen mit dem gesamten Unheil des Dorfes, treiben hinaus 

aufs offene Meer. Das glückliche Weiterbestehen des Dorfes ist 

den Chao´le so zumindest für die nächsten Monate garantiert.

KleinerภReisetipp
Wenn Sie einen kurzen Einblick in das Leben der Chao´le 

nehmen wollen, so empfiehlt sich ein Besuch auf Ko Panyi. Dort, 

wo der Umgang mit westlichen Besuchern zur Routine geworden 

ist, finden Sie eher die Möglichkeit, sich mit den Menschen zu 

unterhalten.

Vergessen Sie dabei nicht den Reiz der Insel und einen 

Besuch des in der Nähe liegenden AoPhang Nga Nationalparks.
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ธรรมะทๅาย฼ลไม

ธรรมะจากขำาขัน
นทิานชาดก อปุมาอปุไมย ทีเ่คยไดย้นิไดอ้า่นกนัในหลกัพระพุทธศาสนา ลว้นเปน็

อุบายที่สื่อ หรือสะท้อนอะไรบางอย่าง ที่นำามาสอนธรรมะ หรือช่วยทำาให้เข้าใจธรรมใน
ระดบัหนึง่ ในทำานองเดยีวกันเรือ่งขำากลิง้ทัง้หลายทัง้ปวงก็อาจจะแฝงอะไรไว้บ้าง มาอ่าน
ขำาขันวันหยุดของพระไพศาล วิสาโล โพส กันนะคะ แล้วจะรู้ว่าขำาขันแฝงอะไรไว้บ้าง

฾ลกนีๅมี฽ตไฉัน
ขณะทีไ฽มไ฼ตรียมตัวจะลุกจากทีไนอนภ ลูกชายวัยรุไนกใ฼ขๅาเปทำา

฼ซอร่เพรส่กับ฽มไ
“สุขสันต่วัน฼กิดครับคุณ฽มไ”
ลูกชายพูดตไอ
“อาหาร฼ชๅาวันนีๅผมทำา฼องนะครับภคุณ฽มไพักผไอน฼ตใมทีไเดๅ฼ลย”
฽มไเดๅยินกใยิๅม฽ปๅนภ ฼มืไอเดๅ฼วลาอาหาร฽มไกใลงเปทีไหๅองอาหารภ

฼หในลูกชายกำาลังกนิอาหารอยไาง฼อรใดอรไอยภ฽ตไบน฾ตๆะตรงทีไ฽มไนัไงกลับ
วไาง฼ปลไาภเมไมีอาหารอยูไ฼ลย

“฼อภ฼มืไอกีๅลกูบอกเมไ฿ชไ฼หรอวไา฼ชๅานีๅลกูจะทำาอาหาร฼องภโ”ภ฽มไถาม
“กใทีไผมกำาลังกินอยูไนีไเงครับภ ฼ชๅานีๅผมทำากิน฼องภ คุณ฽มไเมไตๅอง

ทำา฿หๅผมเงครับ”ภลูกตอบหนๅาตา฼ฉย
฼ดใกโภ฽ละวยัรุไนสมัยนีๅตๅองการอะเรกใมีคนทำา฿หๅภอยากกินอะเร

กใมีคนประ฼คน฿หๅภ ฾ลกดู฼หมือนจะหมุนรอบตัว฼ขาภ จนคิดถึงคนอืไนเมไ
฼ปในภ฽มๅ฽ตไวันพิ฼ศษของคุณ฽มไภ฼ซอร่เพรส่หรือสิไงพิ฼ศษทีไ฼ขานึกออกกใ
คอืการทำาอาหาร฼ชๅากนิ฼อง฾ดยเมไตๅองรบกวนคณุ฽มไภ฽ตไทีไจะทำาอาหาร
฿หๅคุณ฽มไดๅวยนัๅนภ฼ขานึกเปเมไถึง

฼รืไองอยไางนีๅคง฾ทษลกูอยไาง฼ดียวเมไเดๅภการ฼ลีๅยงดูของพไอ฽มไคง
มสีไวนเมไนๅอยทีไทำา฿หๅลกูคิดถงึ฽ตไตัว฼องภ฼วลาลกูชไวยงานของ฾รง฼รียนจน
กลับบๅานคไำาภหรือชไวย฼พืไอนจน฼หนืไอยภ฼คยเหมทีไพไอ฽มไบอกลูกวไาภ“ชไวย
฼ขา฽ลๅวลกูเดๅอะเรหรอื฼ปลไา”ภ฼วลามคีนชวนพไอ฽มไเปชไวยงานสไวนรวมภ
บไอยเหมทีไพไอ฽มไตอบวไาภ“ทำา฽ลๅวฉนัจะเดๅอะเร” ภคำาถามทำานองนีๅ฽หละ
ทีไ฼สีๅยมสอน฿หๅลูก฼หใน฽กไตัว฼อง

฼ดี็ยวนีๅ฼ดใกจำานวนเมไนๅอยเมไอยากพูดคุยกับพไอ฽มไ฽ลๅวภ฼พราะ
คุย฽ลๅวเมไเดๅคะ฽นนภ สไวนพไอ฽มไจำานวนเมไนๅอยกใเมไมี฼วลาคุยกับลูกภ
฼พราะ฼วลา฼ปใน฼งิน฼ปในทองภคุยกับลูก฽ลๅวเมไเดๅ฼งินภสูๅ฼อา฼วลาเปทำามา
หากนิเมไเดๅภทัๅงหมดนีๅ฼ปใน฼พราะทกุคนคิด฼พียงวไาภ‘ทำา฽ลๅวฉันจะเดๅอะเร’

฿นทำานอง฼ดียวกันภ฼พราะคิด฽ตไ฼พียงวไาภ‘ทำาเม฼ขาถึงเมไ฼ขๅา฿จ
ฉัน’ภผูๅคนจึงทุกข่งไายภ฽ละทำา฿หๅความสัมพันธ่รๅาวฉานภลองถามตัว฼อง

฿หมไวไาภ ‘฽ลๅวฉันลไะภ ฼ขๅา฿จ฼ขา฽ลๅวหรือ’ภบางทีไ฼ราอาจพบวไาปัญหานัๅน
฼กิดจากตัว฼รา฼องมากกวไาภ฼รา฼อา฽ตไ฼รียกรๅอง฿หๅ฽ฟนภ฼พืไอนโภ฽ละพไอ
฽มไ฼ขๅา฿จ฼ราภ฽ตไ฼ราเมไ฼คยยๅอนกลับมาดูตัว฼องวไา฼รา฼อง฼ขๅา฿จ฼ขามาก
นๅอย฼พียง฿ดภจติทีไ฼พไงมอง฽ละ฼รียกรๅองคนอืไน฾ดยเมไสน฿จยๅอนกลบัมา
ดูตัว฼องภ฼ปในจิตทีไ฼หใน฽กไตวั฽ละกไอ฿หๅ฼กดิพฤตกิรรมทีไนไา฼กลียดนไาระอาภ
บท฼รียนอยไาง฽รกทีไพไอ฽มไควรสอนลูกคือภ สอน฿หๅลูกรูๅจักชไวยตัว฼องภ
จากนัๅนกใขยับเปชไวยพไอ฽มไทำางานบๅานภ ฾ดยเมไควร฼อา฼งินหรือรางวัล
ลไอบไอยโภจากนัๅนกใสอน฿หๅ฼ดใกรูๅจกัชไวย฼หลือคนอืไนทีไอยูไหไางออกเปภ฼ชไน
฼พืไอนบๅานภหรือ฼พืไอนรไวม฾รง฼รียนภ฼ปในตๅน

ถๅาพไอ฽มไคอยประคบประหงมลูกภ ชไวยลูกตะพึดตะพือภ พอถึง
฼วลาจะสอน฿หๅลูกชไวยตัว฼องอาจมีปัญหาอยไาง฼รืไองขๅางลไาง

“พไอภมาชไวยผมทำาการบๅานหนไอยสภิอยไามวันัไงอไานหนงัสอืพมิพ่
อยูไ”ภลูกบัง฼กิด฼กลๅาออกคำาสัไงกับพไอ

“฼อภเมไถูกนาภพไอวไา”
“฼อานไาภลองทำาดูกไอนภอาจจะถูกกใเดๅ”ภลูกตอบ

จากภขำาขันวันหยุดภ฾ดยภพระเพศาลภวิสา฾ลภวัน฼สาร์ทีไภะ4ภ
พฤษภาคมภัิิ4ภ

บท฼รียน
ขอพาเป฼ทีไยว฼มืองนอกสักวัน
สมพงษ่รไอนฟๅามาอยูไทีไกรุง฼ดลีภ ขณะทีไ฼ยืๅองยไางถึงหอนาฬิกา

กลาง฼มืองภ กใมีกระทาชายนายหนึไงมากระซิบถามวไาอยากซืๅอนาฬิกา
บนหอนัไนหรือเมไ

฼ศรษฐีผูๅซืๅอทุกอยไางทีไขวางหนๅามา฽ลๅวภตอบทันทีวไาภ“฽นไนอน”
“฼อามา฿หๅผม฽สนหนึไงสิภ฽ลๅวผมจะเป฼อาบันเดมา”
พอเดๅ฼งิน฽สนรูปีจากสมพงษ่ภชายผูๅนัๅนกใหายวับเปหลังจากรอ

อยูไหลายชัไว฾มงภสมพงษ่กใรูๅวไา฼ขาถูกหลอก฽ลๅว
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วนัรุไงขึๅนภสมพงษ฼่ดินเปบนถนน฼สๅน฼ดิม ภ฽ละ฽ลๅวชายคน฼ดิมกใ
฼ขๅามาถามวไาอยากซืๅอนาฬกิาบนหอนัไนหรือ฼ปลไาภหมอนัไนคงความจำาเมไ
ดภีจงึเปหลอก฼หยืไอราย฼ดมิซๅำาอกีภ฽ตไสิไงทีไหมอนัไนจำาเดๅ฽มไนยำาถูกตๅองกใ
คือขๅอความวไาภ“฼อา฼งินมา฿หๅผม฽สนหนึไงสิภ฽ลๅวผมจะเป฼อาบันเดมา”

สมพงษ่฿หๅ฼งิน฼ขา฽สนหนึไง฼ชไน฼คยภ฽ตไคราวนีๅพูดวไา
“ฉันเมไ฿ชไเอๅหนๅา฾งไนะ฼ฟๅยภคราวนีๅ฽กอยูไนีไภฉนัจะเป฼อาบันเดมา฼อง”
฼จอ฼หตุการณ่ครัๅง฼ดียวภสมพงษ่กใรูๅวไาตนถูกหลอกภ฼ขาดู฼หมือน

จะสรุปบท฼รียนเดๅ฼มืไอ฼จอหมอนัไน฼ปในครัๅงทีไสองภ ฽ตไ฽ลๅว฼ขากใสรุปบท
฼รียนผิดภ ฼พราะเปคิดวไาความผิดพลาดครัๅง฽รก฼กิดจากการปลไอย฿หๅ
หมอนัไนเป฼อาบันเดภ฼ขาคิดวไาทางทีไถูก฼ขาควรเป฼อาบันเด฼อง

ทำาเม฼ขาถึงสรุปบท฼รียนผิดพลาดภคำาตอบกใคือ฼ขาเป฿หๅความ
สน฿จกับบันเดมากกวไาตัวหมอนัไนภ ดังนัๅน฽ทนทีไจะจับตัวหมอนัไน฼อา
เวๅภ฼ขากลับนึกถึงวิธีการทีไจะ฿หๅเดๅบันเดอยไาง฽นไนอนทีไสุดภนัไนกใคือ฼ขา
ตๅองเป฼อาบันเดมา฼อง

การทีไสมพงษ่฿หๅความสน฿จกับบันเดมากกวไาตัวหมอนัไนภมอง
฿น฽งไหนึไงกใคือการ฿หๅความสำาคัญกับวัตถุหรือ฼ทค฾น฾ลยีมากกวไาตัว
คนภ ดๅวย฼หตุนีๅ฼รืไองของสมพงษ่จึงเมไ฿ชไ฽คไ฼รืไองของคน฾งไ฼ทไานัๅนภ หาก
ยัง฼ปในภาพสะทๅอนพฤติกรรมของคนทุกวันนีๅดๅวยภ ฼พราะวไา฼วลา฼กิด
ปัญหาอะเรขึๅนมาภ฽มๅ฼ราจะรูๅวไามีอะเรสักอยไางทีไผิดปกติภ฽ตไ฿ชไหรือเมไ
วไา฽ทบทุกครัๅง฼รามักสรุปวไา฼ปใน฼พราะ฼ทค฾น฾ลยีภ มากกวไา฼ปใน฼พราะ
ทัศนคติหรือพฤติกรรมของผูๅคน

ตัวอยไาง฼ชไน฼มืไอมีปัญหาการจราจรติดขัดภ฼ราจะนึกถึงสะพาน
ลอยหรือทางดไวนขึๅนมาทันทีภครัๅนสรๅาง฽ลๅวภการจราจรกลบั฽นไนขนัดอีกภ
฼รากใสรปุวไา฼ปใน฼พราะสรๅางสะพานลอยหรอืทางดไวนนๅอย฼กนิเปภ฼พราะ
ฉะนัๅนตๅองสรๅาง฼พิไมอกีภ฽ตไ฼รา฽ทบจะเมไเดๅนกึถงึการปรบั฽กๅพฤตกิรรม
หรอืนิสยัของผูๅคนภ฼ชไนภหาทางทำา฿หๅคน฿ชๅรถนๅอยลงหรอืหันมา฿ชๅขนสไง
มวลชนมากขึๅนภ฿นทำานอง฼ดียวกันภ฼วลา฼รามีความทุกข่ภ฼รากใมักนึกถึง
การซืๅออุปกรณ่อำานวยความสะดวกมาปรน฼ปรอตนภ ครัๅนพบวไาความ
ทกุขเ่มไเดๅนๅอยลงภ฽ทนทีไจะดวูไาปัญหาอยูไทีไตวั฼ราหรอืจติ฿จของ฼ราหรอื

เมไภกลับสรุปวไา฼ปใน฼พราะ฼รามีของนๅอย฼กินเปภดังนัๅนจึงตๅองหาซืๅอของ
มา฼พิไมอยูไ฼รืไอยเมไรูๅจักจบสิๅน

การสรุปบท฼รียน฼ปในสิไงจำา฼ปในสำาหรับชีวิตภ฿ครทีไเมไรูๅจักสรปุบท
฼รียนภกใมีปญัหาเมไรูๅจบภอยไางเรกใตามภการสรุปบท฼รียนอยไาง฼ดียวเมไพอภ
ตๅองสรุป฿หๅถูกดๅวยภถๅาสรุปผิดภปัญหา฼กไานอกจากจะเมไเดๅ฽กๅ฽ลๅวภยัง
฼กิดปัญหา฿หมไตามขึๅนมาอีกภ฽ตไจะสรุปบท฼รียนอยไางเรถึงจะถูกภอันนีๅ
ขึๅนอยูไกับวิธีคิดดๅวยภ฿ครทีไคิด฽คบโภหรือติดยึดกับความคิดของตนจน
เมไรูๅจัก฼ปลีไยน฽ปลงภจะสรุปอยไางเรกใสรุปผิดวันยังคไำาภดัง฼รืไองขๅางลไาง
ซึไงกใ฼กิดขึๅนทีไ฼มืองนอก฼ชไนกัน

นายพลบๅานนอกซึไงเมไคไอยอไานหนงัสือภชอบกิน฼หลๅาพูดจาขวาน
ผไาซากภ เดๅรับ฼ชิญเปงานราตรีส฾มสรกลางกรุงลอนดอนภ ฼ขามีความ
สุขมากทีไเดๅมี฾อกาส฼ตๅนรำาบอลรูมกับคุณหญิงผูๅ฼ดไนดัง฿นวงการเฮ฾ซ

ระหวไาง฼ตๅนรำาภ คุณหญิงอยากสรๅางบรรยากาศสนุกโภ จึงยก
ปริศนาขึๅนมาถามวไา

“ทไานคะภอะเร฼อไยภตรงกลางกลมส฼ีหลอืงภรอบโภ฼ปใน฽ฉกสขีาว”
นายพลตอบทันทีวไาภ“กใรูทวารนไะซีคุณหญิง”
คุณหญิงตก฿จจนชใอก฽ละ฼ปในลมลๅมลงภ฼พราะเมไคิดวไาจะ฼จอ

ถๅอยคำาหยาบคาย฼ชไนนัๅนภหลังจากพยุง฼ธอเปปฐมพยาบาลภ฼พืไอนของ
นายพลกใถามวไา฼หตุ฿ด฼ธอจึง฼ปในลมภนายพลกใ฼ลไา฿หๅฟังภ฼พืไอนจึงบอกวไา

“เปทายยังงัๅนเดๅยังเงภทีไจริงคำา฼ฉลยกใคือภดอก฼ดซีไหรือจะตอบ
วไาเขไดาวกใเดๅ”

นายพลทำาทไางง฽ลๅวถามวไาภ“฽ลๅวดอก฼ดซีไหรือเขไดาวมนั฼ขๅาเป
อยูไ฿นรูทวารเดๅยังเง”

 

จากภขำาขันวันหยุดภ฾ดยภพระเพศาลภวิสา฾ลภวัน฼สาร์ทีไภัาภ
฼มษายนภัิิ4ภ

ธรรมะทๅาย฼ลไม
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Original thailändisches Restaurant
2x in Hamburg

Brandsende 6, 
20095 Hamburg
Tel. 040 / 33 50 09

Am Kaiserkai 1
(Grosser Grasbrook),
20457 HH - Hafencity
Tel. 040 / 32 39 09

mit Schauküche mit Sommerterrasse

Öffungszeiten: täglich 12-24 Uhr, 
Mo-Sa Mitagsmenüs 12-15 Uhr,
www.salathai.de

ผลĕตğดăยยบĄĕĊĒทยซูกĦēยĝคนยğปĄดĒกชĒĥนยจํēกĒด
SUGAR-่ANEยPRO้U่TIONย่o.,ยLT้.

ุุ/4าัภหมูไภีภต.คูคตภอ.ล้าลูกกาภจ.ปทุมธานีภะัะา0
ุุ/4าัภMoo.ีภTumbolภKhukotหภUmpurภLumlukkaหภ

Phatumtaneeภะัะา0
Tel.ภ0-ัุ00-7ุ4ะภ้ax.ภ0-ัุ00-7ีิา

ğปĄดตĕดตēĂชĂ
รายการภTHAILAND MEDICAL HUBภสารคดีทไอง฼ทีไยว฼ชิงสุขภาพภ

฼พืไอสไง฼สรมิ฽ละตอกยๅา้ความมีศกัยภาพของเทย฿นการ฼ปในศนูยก่ลาง
การทไอง฼ทีไยว฽ละการบ้าบัดรักษาภภ฼ปในรายการ฼ผย฽พรไความรูๅดๅาน
สขุภาพภ฾ดย฼นๅน฿หๅประชาชนหลีก฼ลีไยงการ฿ชๅยาภ฽ละรูๅ฽นวทาง฿นการ
ดู฽ลสุขภาพ฽บบองค่รวมภภ฼พืไอ฿หๅประชาชนเมไ฼จใบปไวย฾ดยเมไจ้า฼ปใน

กĬĕĎนดĠพĆħăĕพตĔĨงĠตħğดĚอนğĄČĕąนภั ิิ4ภถęงğดĚอนธĔนĊĕคĄภั ิิ4ภภ
ĈĒน เĈลēออกอēกēĉ

ทěกĊĔนอĕทėตąīภğĊลĕภะ0.00-ะั.00ภน.ภġดąปĆēĄĕณภวğĊลĕปĆēğทċģทąศภ
ทĕงภThaiภTVภGlobalภNetWorkภวTGNศภ

ซęħงğปĦนčถĕนĘĢนğคĆĚอčถĕนĘġทĆทĔċนīกองทĔพบกภชħองภิภวททบ.ิศ
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ĞČลŅงĄวĂċĕนคņēOTOPจํēČนŅēăปลĖก-ċŅง
ċĕนคņēċํēČĄĒบĄņēนอēČēĄยอĕĂบĕċย

ĄņēนนวดĞผนğบĄēณยċēĞลđของตกĞตŅงบņēน

ตĕดตŅอไดņทĖĥ:
็anasภThaiภStyleภ

็uisburgerภStr.ภััืภ4ิ47ื
MülheimภanภderภRuhrหภGermanyภ

Tel.ภ0ั0ืืภีีา0ัภ
Hany:ภ0ะ7ิุิ4ัี0ิุภ

www.thaistyle.eu
D : 57

SabaiภSabaiภThaiภCuisine
BerlinerภPlatzภะ

ีะ47ีภKronbergภimภTaunus
Tel.ภ0ีะ7าภุ74ภืืื
Mob.ภ0ะ74ภ4ื0ภิาื4
www.sabai-kronberg.com

PeterยKern
Carl-Benz-Str.ภา
7ื4ี7ภKonstanz

Tel.ภ0ะ7ะิะัั4าา

รบัซไอมรถภซืๅอ฽ละขายรถทกุชนดิ
฿นราคากัน฼อง

Car 
Spezial

ติดตไอ฾ฆษณา฿นนติยสารดีฉบบัรปู฼ลไมเดๅทีไ
อัญชัญภ฼ฮียร่ลิงภaunchunใdฬmagazineอdeภภ

ตดิตไอ฾ฆษณาของนติยสารดฉีบบัออนเลนเ์ดๅทีไ
รสภ฾พลภroseใdฬmagazineอde
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ด ี
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Bielefeld:  ดĆอพĔทąĕ ğĆืĐนĠก้ว Tel. 0160 9865 2821  E-Mail: pataya@d-magazineอde
Bodensee: ĐĔญชĔญ ğđĘąĆ์ลėง  Tel. 0177 4954 640   E-Mail: aunchun@d-magazineอde
Frankfurt: ġสภĕพĆ ควĆ์ซ  Tel. 0157 7472 6533  E-Mail: sopaporn@d-magazineอde

ตėดตħอขอซืĨอบĔตĆของขวĔญĠลēğčืĨอąืด “ดĘ” ไดĨทĘħ

ตąดตĕอลงโฆษณăาาโทรĀา0177า้95้า6้0
www.d-magazine.deาหรือาwww.d-magazine.eu

ชื่อ(Vorname) ............................................................................... นามสกุล (Nachname) ....................................................

ที่อยู่ (Anschrift) ...................................................................................................................................................................................................

.............................................รหัสไปรษณีย์ (Postleitzahl)....................................โทรศัพท์ (Telefon)..........................................

ขอสมัครเป็นสมาชิกนิตยสารดี ประเภทสมาชิกรายปี รับนิตยสาร 4 ฉบับ เริ่มต้ังแต่ ฉบับที่.............../................ (เช่น 02/2010)

• สมาชิกในเยอรมนีและออสเตรีย ปีละ  20 ยูโร ราคารวมค่าส่ง
• สมาชิกในสวิตเซอร์แลนด์ ปีละ  35 ฟรังค์ ราคารวมค่าส่ง

พร้อมทั้งนี้ได้ 	 โอนเงินค่าสมาชิกจำ นวน .................... ยูโร  ผ่านธนาคาร  Verwendungszweck: “D-Magazine”   
   ชื่อบัญชี  THKKB e.V. , Volksbank EG, Konto Nr. 47070201, BLZ 69061800

  	 ชำ ระเงินสดในวันที่ ........................................... จำ นวน ............................... ยูโร
   ลายเซ็น ................................................ ผู้รับเงิน วันที่ ..................................
   ลายมือชื่อ ............................................. ผู้สมัคร วันที่ ..................................

* กรณีโอนผ่านธนาคาร กรุณาส่งหลักฐานการโอนเงินพร้อมใบสมัครไปที่
D-Magazine c/o Dr.Pataya Ruenkaew, Carl-von-Ossietzky-Str.21, D-33615 Bielefeld

ใบสมĂครสมăชąกนąตยสăรดĆา (D-Magazine)

เสืĖอยืด”ดĆ”ารăคăตĂวลāา25,00ายูโรา(พรĖอมคĕăสĕง)
สĆเทă/สĆสĖม/สĆนĖำăเงąน
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ผูๅผลิต
สมาคมศิลปวัฒนธรรมเทยภ฼ฮ฼กาภฬภ฾บ฼ดน฼ซภ

Am Maisenbühl 28 C, 78333 Wahlwies-Stockach

฾ทรฯภภฯะึึภ4ุิ4ภี4ฯ
หัวหนๅาบรรณาธิการ
ดรอพัทยาภ฼รือน฽กๅวภ
กองบรรณาธิการภ

ดรอพัทยาภ฼รือน฽กๅวหภวลาวัลย่ภอัล฼บรชหภอัญชัญภ฼ฮียร่ลิไง
สวพรภบวั฽ดงหภ฾สภาพรภควร่ซหภพษมลวรรณภ฼กรกิสวุรรณชยั

สายสุดาภ฾พลหภมิตรภศรีสังข่
ผูๅรไวมงาน฿นกองบรรณาธิการภ

ดรอปอง฿จภ ฾ร฼ซน฼ฟลด่หภ อรณีภ เฟฟ่฼ฟอร่หภ อีซาภ บาร่ลัคหภ
ดรอภกมลลักษณ่ภม฾นกุลอนันต่หภภัทธิราภหาญสกุล

พิสูจน์อักษร 

พัชรีภคาสปาร่ฬซิก฼คอร่มันน่
กราฟิก

ชลัชภวรยรรยงหภกานต่อธิปภ฼พชร฼จริญ
฼วบมาส฼ตอร์

฼บญจมาศภคลิง฼ลอร่
การตลาด฽ละ฾ฆษณา

อัญชัญภ฼ฮียร่ลิไงหภสายสุดาภ฾พล
฾รงพิมพ์ภ

Saxoprintภ๊mb๋ภหภ็igitalฬภลภ๒ffsetdruckereiหภ
Enderstraße 94, 01277 Dresden 

www.meindruckportal.de

สมัคร฼ปในสมาชิกภราคารวมคไาสไง
สมาชิกรายปีภรับนิตยสารภ4ภ฼ลไมภกำาหนดออกทุกโสาม฼ดือนภ

สมาชิก฿น฼ยอรมนี฽ละออส฼ตรียภปีละภัฯหฯฯภยู฾รภ
สมาชิก฿นสวิต฼ซอร่฽ลนด่ภปีละภาิหฯฯภฟรังค่ภ

สิไงตีพิมพ่฿นนิตยสารภ “ดีมาก”ภ สงวนลิขสิทธ่ิตามกฎหมายภ
เมไอนุญาต฿หๅคัดลอกสิไงตีพิมพ่ตไางโ฽ละรูปภาพกไอนเดๅ

รับอนุญาตจากผูๅผลิตภ

คดัลอกหรอืพมิพซ่ำๅำาบทความหรอืรปูภาพทีไ฼คยพมิพ฼่ผย฽พรไ
ทีไอืไนมา฽ลๅวภกรุณาติดตไอ฼จๅาของบทความ฾ดยตรง

ฉบĔบĎนĕ....พบกĔบ

D magazine
ดĖ๘

ฉบับทีไภ๘
ธันวาคมภ๎๑๑๐

0ึ/0ึ.ั0ะะ
ISSNูภัะุ0-ีาีX

“นๅองจๆิบ”ภ ชวน฼พืไอนโทำาขนมเทยกินกัน฼องตาม
ประสาคนเทย฿นตไาง฽ดนภ ภ ขนมถัไว฽ปบภ ฽มๅวไา
หนๅาตาเมไนไาสน฿จ฼ทไาขนม฼คๅกทีไ฼มืองนอกภ฽ตไวไา
มคีณุคไาของสารอาหารมากมายภ฼ชไนถัไว฼หลอืงภ฿บ
฼ตยภงาภ฼ปในตๅนภภ

งานไทยในเยอรมนี

สิไงทีไดึงดูด฿จผูๅ฼ขๅาชมงานเทยอยไางยิไงคือภ “ความ
฼ปในคนเทย”ภ ซึไง฼ริไมตๅนตัๅง฽ตไการ฽ตไงกาย฽บบ
เทยโภ การสนทนาภ การ฽สดงภ อาหารการกิน฽ละ
การตๅอนรับทีไอบอุไนอยไางเทยโภภรอยยิๅมคนของคน
เทยสรๅางความสุข฿จ฽กไผูๅมา฼ยีไยมชมงานนติยสาร
ดีเดๅมี฾อกาสพูดคุยกับตัว฽ทนหนไวยราชการเทย
฽ละ฼ยอรมันภ ผูๅจัดงานเทยภ ผูๅออกรๅานจำาหนไาย
สินคๅา฽ละผูๅ฼ยีไยมชมงานเทยหลายโ฽หไงภ ฽ละเดๅ
รับความคิด฼หในทีไนไาสน฿จ฿น฼รืไองการจัดงานเทย
฿น฼ยอรมันภ รวมถึงขๅอ฽นะนำาอยไางมากมายภ ซึไง
อาจจะ฼ปใน฽นวทางสำาหรับผูๅทีไกำาลังคิดจะจัดงาน
เทย฿น฾อกาสตไอเปกใ฼ปในเดๅภ……อ

ภาพ฾ดยภ๖aengsureeภ๐eemongkhol

“จิตอาสา” ในต่างแดน

฿นดิน฽ดนหไางเกลจากบๅาน฼กิด฼มืองนอนภ ฿นทีไทีไ
ความชไวย฼หลือจากรัฐอาจดู฼ปในสิไงหไางเกลภ฼มือมี
ปัญหาภ฼มืไอตๅองการความชไวย฼หลือภหากเมไม฼ีพืไอน
รไวมชาตทิีไอาสา฼ขๅาชไวย฼หลือภสง฼คราะหภ่การดำารง
ชีพ฿นตไาง฽ดนกใคงจะลำาบากเมไนๅอยทีไ฼ดียวภ การภ
“อาสา”ภ เมไเดๅจำากัดอยูไ฼พียงภ ฼พืไอการชไวย฼หลือภ
฽ตไอาจรวมถึงการภ “อาสา”ภ ทำา฼รืไองราวตไางโภ ฽ตไ
อยไางเร฼สียภกใมกัจะ฼ปในเป฼พืไอสไวนรวมม฿ิชไสไวนตวัภ
”จิตอาสา”ภ ฿นตไาง฽ดนจึง฼ปใน฼รืไองสำาคัญภ สำาคัญ
อยไางเรภ ฽ละภ มีความ฼ปในมาอยไางเรภ มาติดตาม
อไาน฿นนิตยสารดีฉบับทีไ฽ปดคไะ

Bildูภhifullaอcom

การ฼กลๅาผมภ มีอยูไหลายวิธีภ ฼กลๅาผมทรงสูงภ ฼กลๅา
ผมทรงตไำาภ฽ละ฼กลๅาผม฽บบภตไางโภจะ฼กลๅา฽บบ
เหนอยูไทีไลักษณะ฽ละภ ผมสัๅน  ภ ผมยาวภ จะ฼กลๅา
฽บบเทยหรือ฽บบ฼กาหลีภอออ฼ราทำาเดๅ

เกล้าผมเองก็ได้  ...ง้าย ง่าย

ครัวไทย  ขนมไทย

ภาพ฾ดยภ๖ujitraภ๖tier

฽หลไงทีไมาของรูปภาพภภจุลสารภสพพอ”นๅอยกใหนึไง”
ฉบับทีไภะ4ภภกรกฎาคมฬกันยายนภัิิา
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